

Antreprenor: SC "Cimtermic"SRL
Investitor: Примэрия с. Чишмикий
Obiect:

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 8.2

Devizul: Реконструкция крыши здания примэрии с.Чишмикий						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Блок "А" 1.1. Демонтажные работы				
1.1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыш - кровли листовые, из асбоцемента, без повторного использования листов).	m2			37,464
						37,364
1.1.1	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	51,8940	18,682
1.1.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	51,8940	18,682
1.1.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	5,0000	0,100
1.2	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - каркасной конструкции крыши с разборкой всех элементов, включая сортировку материалов).	m2			20,589
						20,239
1.2.1	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2800	51,8940	14,530
1.2.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	51,8940	5,708
1.2.3	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0700	5,0000	0,350
1.3	RplzC45D	Desfacerea materialelor izolante sau a protectiilor : invelitori din tabla pentru protectia izolațiilor (Разборка изоляционных и защитных материалов - утеплителя из минераловаты)	m2			33,831
						33,731
1.3.1	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0500	0,0000	0,000
1.3.2	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,0200	0,0000	0,000
1.3.3	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,6500	51,8940	33,731
1.3.4	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,0200	5,0000	0,100
1.4	Trl1AA01F3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 3 (Погрузка материалов группы А - мелкие и тяжелые, транспортировкой до 10 м - с рампы или площадки, в авто, 3 категории).	t			23,352
						23,352
1.4.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	51,8940	23,352
1.5	Tsl50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км).	t			37,100
						0,000
1.5.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	350,0000	37,100
1.6		Годность материалов от разборки для дальнейшего использования определить двухсторонним актом между заказчиком и подрядчиком	h-o m			0,000
						0,000
1.6.1		Muncitor necalificat	h-om	0,0000	0,0000	0,000
		TOTAL 1. Блок "А" 1.1. Демонтажные работы				0,000
		1.2. Монолитный железобетонный пояс				
1.7	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. 30 см).	buc			46,772
						8,822
1.7.1	4011106202741	Energie electrica	kw	2,5000	1,9200	4,800
1.7.2	20028339	Materiale mărunte	%	5,0000	0,0000	0,000
1.7.3	7123010010200	Betonist	h-om	0,1700	51,8940	8,822
1.7.4	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,8000	36,5000	29,200
1.7.5	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu widia	h-ut	0,0900	25,0000	2,250
1.8	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из арматурной стали, полностью или частично забетонированные) ***Анкера: А1 -диам = 14 АI, дл.=0,58м - 35 шт., А2- диам=14 АI, дл.=0,48 м - 9 шт., А3- диам.=16 АIII, дл=0,55 м- 7 шт., А4- диам=16 АIII, дл.=0,60 м - 44 шт. А5-	kg			38,254

		диам.=0,70 м - 8 шт.(Ф16 AIII - 47.79 кг, Ф 14 AI -36,57 кг.)				10,898
1.8.1	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	29,0000	0,290
1.8.2	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	65,0000	0,325
1.8.3	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,9200	0,015
1.8.4	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	5,2000	0,078
1.8.5	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	51,8940	9,860
1.8.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	51,8940	0,519
1.8.7	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	51,8940	0,519
1.8.8	Material	Арматура D 16 AIII	kg	0,4443	26,0000	11,552
1.8.9	Material	Арматура D 14 AI	kg	0,5806	26,0000	15,096
1.9	RCsD01D1	Armături din otel-beton PC 52, cu diametrul de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier pentru fundatii si radiere, montate in elemente de constructii existente. Fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc (Стальная арматура PC 52, диаметром до 8 мм включительно, заготовленная в мастерской для фундаментов и ростверков на стройплощадке, установленная в существующие строительные элементы. Заготовка арматуры для ровных перекрытий, колонн, балок и т.д.).* * *Хамуты: диам.=6 AI, дл.=1,39 м - 116,55 кг., диам.= 6AI, дл.= 1,19 м - 14,21 кг., диам= 6AI, дл.=0,99 м - 6,15 кг	kg			33,700 6,227
1.9.1	2710602000470	Арматура D6 AI	kg	1,0250	26,0000	26,650
1.9.2	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	29,0000	0,290
1.9.3	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,0000	0,150
1.9.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0900	51,8940	4,670
1.9.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	51,8940	1,557
1.9.6	2952270004203	Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam pina la 40 mm	h-ut	0,0028	10,0000	0,028
1.9.7	2940340004205	Masina de fasonat otel beton	h-ut	0,0035	30,0000	0,105
1.9.8	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0350	5,0000	0,175
1.9.9	2952270006612	Troliu de intins OB	h-ut	0,0025	30,0000	0,075
1.10	RCsD02D1	Armături din otel-beton PC 52, cu diametrul de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier pentru fundatii si radiere, montate in elemente de constructii existente. Fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc (Стальная арматура PC 52, диаметром более 8 мм, заготовленная в мастерской для фундаментов и ростверков на стройплощадке, установленная в существующие строительные элементы. Для ровных перекрытий, колонн, балок и т.д.).***Арматура: диам.= 14 AIII, дл.= 354,2 м - 428,58 кг., диам.= 12 AIII, дл.= 8,96 м -7,96 кг	kg			33,282 6,020
1.10.1	2710602000038	Арматура D14 AIII	kg	1,0063	26,0000	26,164
1.10.2	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	29,0000	0,290
1.10.3	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,0000	0,150
1.10.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0860	51,8940	4,463
1.10.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	51,8940	1,557
1.10.6	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0350	5,0000	0,175
1.10.7	Material	Арматура D 12 AIII	kg	0,0186	26,0000	0,484
1.11	RCsC05A	Cofraje din scinduri de rasinoase, pentru returnari de pilastri, buiandrugi, grinzi, stilpi, de pina la 20 m inaltime (Опалубка из хвойных досок для повторной укладки бетона в конструкции пилоастров, перемычек, балок, колонн высотой до 20 м).	m2			150,220 99,118
1.11.1	2020212928347	Panou de cofraj tip P pag g 15 mm pentru pereti	m2	0,0880	75,0000	6,600
1.11.2	2010102903830	Scind rasin lunga tiv cls C, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	0,0015	9 200,0000	13,800
1.11.3	9310060019920	Dulap rasinos Gr=48mm, Lung=4,00m	m3	0,0015	9 200,0000	13,800
1.11.4	2873145886928	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 60 S2111	kg	0,0350	28,0000	0,980
1.11.5	2873116829070	Chingi metalice pentru cofraj	kg	0,0330	18,0000	0,594
1.11.6	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	50,0000	6,000
1.11.7	2710503803320	Sirma moale obisnuita D=2 mm	kg	0,1320	29,0000	3,828
1.11.8	7124010010700	Dulgher	h-om	1,2300	51,8940	63,830
1.11.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6800	51,8940	35,288
1.11.10	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,1800	30,0000	5,400
1.11.11	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	5,0000	0,100
1.12	RCsB03A	Beton armat B15/M200 preparat cu betoniera pe santier turnat cu mijloace clasice in buiandrugi, centuri, cornise izolate, pereti despartitori, parapeti de scari si balcoane, stilpi decorativi, cuzineti din beton armat pentru montarea stilpilor metalici, la cladiri existente (Приготовление бетона B15/M200 бетономешалкой на стройплощадке и укладка классическим способом в армированные конструкции: пояса в существующих зданиях).	m3			1 988,088 479,501
1.12.1	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	333,0500	2,0000	666,100
1.12.2	1421102200240	Pietris ciuruit nespalat de mal 7-30 mm	m3	0,6950	500,0000	347,500
1.12.3	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7585	400,0000	303,400
1.12.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,3100	19,0000	5,890
1.12.5	2222222222992	Materiale marunte (scinduri, sirma,cuie etc.)	%	2,5000	0,0000	0,000

1.12.6	7123010010200	Betonist	h-om	5,9700	51,8940	309,807
1.12.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,2700	51,8940	169,693
1.12.8	2952270003700	Betoniera de 250 l	h-ut	0,3250	45,0000	14,625
1.12.9	2952270003101	Vibrator de butelie	h-ut	0,6000	30,0000	18,000
1.12.10	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	800,0000	120,000
		TOTAL 1.2. Монолитный железобетонный пояс				0,000
		1.3. Монолитный участок				
1.13	RCsC05A	Cofraje din scinduri de rasinoase, pentru returnari de pilastri, buiandrugi, grinzi, stilpi, de pina la 20 m inaltime (Опалубка из хвойных досок для повторной укладки бетона в конструкции пилоэстров, перемычек, балок, колонн высотой до 20 м).	m2			150,220 99,118
1.13.1	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0,0880	75,0000	6,600
1.13.2	2010102903830	Scind rasin lunga tiv cls C, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	0,0015	9 200,0000	13,800
1.13.3	9310060019920	Dulap rasinos Gr=48mm, Lung=4,00m	m3	0,0015	9 200,0000	13,800
1.13.4	2873145886928	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 60 S2111	kg	0,0350	28,0000	0,980
1.13.5	2873116829070	Chingi metalice pentru cofraj	kg	0,0330	18,0000	0,594
1.13.6	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	50,0000	6,000
1.13.7	2710503803320	Sirma moale obisnuita D=2 mm	kg	0,1320	29,0000	3,828
1.13.8	7124010010700	Dulgher	h-om	1,2300	51,8940	63,830
1.13.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6800	51,8940	35,288
1.13.10	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,1800	30,0000	5,400
1.13.11	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	5,0000	0,100
1.14	CC02E	Armături din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pentru placi , exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса AIII, диам = 8 мм, для плит перекрытия, заготовленная в мастерской на стройплощадке , установленная в структурных элементах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке).	kg			27,947 1,297
1.14.1	2710602100000	Арматура D 8 AIII	kg	1,0250	26,0000	26,650
1.14.2	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	51,8940	1,297
1.15	RCsB03A	Beton armat B15/M200 preparat cu betoniera pe santier turnat cu mijloace clasice in buiandrugi, centuri, cornise izolate, pereti despartitori, parapeti de scari si balcoane, stilpi decorativi, cuzineti din beton armat pentru montarea stilpilor metalici, la cladiri existente (Приготовление бетона B15/M200 бетономешалкой на стройплощадке и укладка классическим способом в армированные конструкции:пояса в существующих зданиях).	m3			1 971,872 479,501
1.15.1	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	333,0900	2,0000	666,180
1.15.2	1421102200240	Pietris ciuruit nespalat de mal 7-30 mm	m3	0,6780	500,0000	339,000
1.15.3	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	400,0000	296,000
1.15.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,3100	19,0000	5,890
1.15.5	2222222222992	Materiale marunte (scinduri, sirma,cuie etc.)	%	2,5000	0,0000	0,000
1.15.6	7123010010200	Betonist	h-om	5,9700	51,8940	309,807
1.15.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,2700	51,8940	169,693
1.15.8	2952270003700	Betoniera de 250 l	h-ut	0,3250	45,0000	14,625
1.15.9	2952270003101	Vibrator de butelie	h-ut	0,6000	30,0000	18,000
1.15.10	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	800,0000	120,000
		TOTAL 1.3. Монолитный участок				0,000
		1.4. Кровля				
1.16	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка мауэрлатов, прогонов, стоек, подкосов и лежени с антисептированием, крепление в соответствии с проектом)*** Брус: 100x180мм - 0,06 м3; 100x100мм - 1,22м3; 100x50мм - 0,56кг	m3			11 814,035 1 167,615
1.16.1	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	65,0000	487,500
1.16.2	20101029069611	Брус 100x180 мм	m3	0,0228	9 200,0000	209,760
1.16.3	20101029087371	Брус 100x100 мм	m3	0,7019	9 200,0000	6 457,480
1.16.4	20101029041691	Брус 100x150 мм	m3	0,3253	9 200,0000	2 992,760
1.16.5	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	19,0000	64,600
1.16.6	27859	Pastă antiseptică	kg	3,0100	33,0000	99,330
1.16.7	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	28,0000	72,240
1.16.8	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	28,0000	84,000
1.16.9	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	32,0000	46,400
1.16.10	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	51,8940	1 050,854
1.16.11	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	51,8940	116,762
1.16.12	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	800,0000	120,000
1.16.13	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ср (Дружба, бензопила)	h-ut	0,3300	20,0000	6,600
1.16.14	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	25,0000	5,750
1.17	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил, диагональной ноги, нарожника, затяжки, накладки и доски (бруса) под нарожники с антисептированием, крепление в	m3			12 414,134

		соответствии с проектом)*** Брус: 100x180мм - 0,58 м3, 50x150мм - 1,98м3, 50x100мм - 0,03м3. Доска: 40x150мм -0,07м3, 40x100мм - 0,01м3.				1 250,126
1.17.1	20101029087372	Брус 50x150(h) мм	m3	0,7787	9 200,0000	7 164,040
1.17.2	20101029087371	Брус 100x180 мм	m3	0,2280	9 200,0000	2 097,600
1.17.3	20101029041692	Брус 50x100(h) мм	m3	0,0120	9 200,0000	110,400
1.17.4	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	28,0000	201,600
1.17.5	27106020001211	Проволока 2 диам. 4 Вpl	kg	9,6000	29,0000	278,400
1.17.6	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	32,0000	108,160
1.17.7	27859	Pastă antiseptică	kg	1,9600	33,0000	64,680
1.17.8	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	19,0000	722,000
1.17.9	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	51,8940	1 125,062
1.17.10	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	51,8940	125,065
1.17.11	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	800,0000	120,000
1.17.12	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ср (Дружба, бензопила)	h-ut	0,4400	20,0000	8,800
1.17.13	Material	Доска 40x150 мм	m3	0,0275	9 200,0000	253,368
1.17.14	Material	Доска 40x100 мм	m3	0,0038	9 200,0000	34,960
1.18	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка кобылок с антисептированием, крепления в соответствии с проектом)*** 2(40x100(h)мм) - 0,98м3 (122шт., дл.=2,0м)	m3			11 814,035 1 167,615
1.18.1	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	65,0000	487,500
1.18.2	20101029087371	Брус 2x(40x100(h)мм)	m3	1,0500	9 200,0000	9 660,000
1.18.3	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	19,0000	64,600
1.18.4	27859	Pastă antiseptică	kg	3,0100	33,0000	99,330
1.18.5	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	28,0000	72,240
1.18.6	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	28,0000	84,000
1.18.7	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	32,0000	46,400
1.18.8	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	51,8940	1 050,854
1.18.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	51,8940	116,762
1.18.10	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	800,0000	120,000
1.18.11	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ср (Дружба, бензопила)	h-ut	0,3300	20,0000	6,600
1.18.12	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	25,0000	5,750
1.19	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele (Окраска выступающих частей кобылок в 2 слоя масляной эмалью, цвет согласовать с заказчиком).	m2			54,867 28,542
1.19.1	1542126108945	Ulei de in sicalivat	kg	0,0800	50,0000	4,000
1.19.2	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	0,1900	80,0000	15,200
1.19.3	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0500	24,5000	1,225
1.19.4	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,2000	1,100
1.19.5	03720107306661	Bumbac de şters	kg	0,2000	10,0000	2,000
1.19.6	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,1000	28,0000	2,800
1.19.7	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	51,8940	28,542
1.20	CN27A1	Vopsitorii de miniu de plumb pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravinturi) confectionate din profile usoare, executate manual, aplicarea unui strat suplimentar de miniu de plumb (Окраска вручную свинцовым суриком на основе алкидных смол, по месту, в 2 слой, соединительных элементов стропильных элементов).	t			1 897,795 648,675
1.20.1	2430226103295	Vopsea de miniu de plumb pe baza de rasini alchidice	kg	15,2000	65,0000	988,000
1.20.2	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	2,6400	29,0000	76,560
1.20.3	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	19,8000	2,2000	43,560
1.20.4	2862306829942	Perie de sirma	buc	1,9000	50,0000	95,000
1.20.5	03720107306661	Bumbac de şters	kg	4,6000	10,0000	46,000
1.20.6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	12,5000	51,8940	648,675
1.21	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит) *антиконденсатная плёнка	m2			25,330 12,974
1.21.1	2682132600465	Антиконденсатная плёнка	m2	1,1845	8,0000	9,476
1.21.2	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,3600	0,2000	2,472
1.21.3	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	3,0000	0,0000	0,000
1.21.4	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	0,2000	51,8940	10,379
1.21.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	51,8940	2,595
1.21.6	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,0000	0,050
1.22	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Прижимная планка 50x30(h) мм, дл.=314,0м-0,47м3	m2			35,379 15,309
1.22.1	2010102903495	Рейка 50x30 мм	m3	0,0018	9 200,0000	16,560
1.22.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,1200	28,0000	3,360

1.22.3	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	51,8940	11,676
1.22.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	51,8940	3,633
1.22.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	5,0000	0,150
1.23	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли из необработанных хвойных досок (толщиной 30 мм -2,24 м3, толщиной 40 мм - 0,68 м3 ; Всего обрешётки: 2,92м3),для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту)	m2			120,939 15,309
1.23.1	2010102903495	Доска 100x30 мм	m3	0,0085	9 200,0000	78,200
1.23.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,1200	28,0000	3,360
1.23.3	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	51,8940	11,676
1.23.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	51,8940	3,633
1.23.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	5,0000	0,150
1.23.6	Material	Доска 100x40 мм	m3	0,0026	9 200,0000	23,920
1.24	CN50A	Tratamentul ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций: мауэрлатов, лежени, стропил, диагон. ноги, стоек, прогонов, нащиток, затяжек, раскосов, накладок, кобылок, доски под ендову, рейки)	m3			384,960 44,110
1.24.1	4100126202818	Apă	m3	0,2300	19,0000	4,370
1.24.2	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	35,0000	59,500
1.24.3	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	35,0000	234,500
1.24.4	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	65,0000	0,780
1.24.5	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	24,5000	24,500
1.24.6	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	51,8940	44,110
1.24.7	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	800,0000	4,000
1.24.8	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	150,0000	9,000
1.24.9	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	350,0000	4,200
1.25	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme. (Огнестойкая обработка деревянных изделий: обрешётки).	100 m2			1 349,695 163,985
1.25.1	4100126202818	Apă	m3	0,7900	19,0000	15,010
1.25.2	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	6,0000	35,0000	210,000
1.25.3	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	23,0000	35,0000	805,000
1.25.4	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0400	65,0000	2,600
1.25.5	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	4,0000	24,5000	98,000
1.25.6	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1600	51,8940	163,985
1.25.7	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0230	800,0000	18,400
1.25.8	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,1140	150,0000	17,100
1.25.9	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0560	350,0000	19,600
1.26	CN51K	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu solutie de apa: acoperiri pe ferme. (Антисептирование деревянных конструкций, на видимых поверхностях, с использованием водного раствора: Обрешётки, выполнить в соответствии указаний проекта).	100 m2			724,815 227,815
1.26.1	2462106110602	Natriu fluor	kg	9,0000	35,0000	315,000
1.26.2	4100126202818	Apă	m3	8,0000	19,0000	152,000
1.26.3	9310060019930	Muncitor	h-om	4,3900	51,8940	227,815
1.26.4	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	800,0000	16,000
1.26.5	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0400	350,0000	14,000
1.27	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (металлочерепица "Monterrey") для покрытия крыши нахлест не менее 150 мм в комплексе с коньками = 46м) *** цвет согласовать с заказчиком	m2			272,985 59,678
1.27.1	2710403643000	Металлочерепица "Monterrey" толщ.=0,45мм	m2	1,2075	133,0000	160,598
1.27.2	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5250	35,0000	18,375
1.27.3	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,4500	1,0000	9,450
1.27.4	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla (коньковый элемент)	m	0,1931	60,0000	11,586
1.27.5	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	45,0000	1,800
1.27.6	2521106718272	PROFIL PENTRU ETANSARE DIN SPUMA POLIMERICA	m	0,0525	21,0000	1,103
1.27.7	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	5,0000	0,0000	0,000
1.27.8	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	51,8940	46,705
1.27.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	51,8940	12,974
1.27.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	5,0000	0,250
1.28	CE31A	Pazii la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple (Свесы (подшивка) из досок строганных обычно, дл.=48,7 м, шир.=0,70 м, толщ.=20 мм -0,68 м3, в комплексе с ветровой доской 150x30 мм, длин.=51,4м-0,23м3 и металлической накладкой из жести фирмы "Linbad" шир.=182 мм и длин.=51,4 м)	m2			378,411 13,233
1.28.1	2010102903497	Доска 100x20 мм	m3	0,0208	9 200,0000	191,360

1.28.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,0280	28,0000	0,784
1.28.3	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0150	51,8940	0,778
1.28.4	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2400	51,8940	12,455
1.28.5	Material	Доска 150x30 мм	m3	0,0075	9 200,0000	69,000
1.28.6	Material	металлическая накладка из жести фирмы "Linbad" по верх ветровой доски	m	1,7339	60,0000	104,034
1.29	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele (Окраска подшивки в 2 слоя маслянной эмалью).	m2			54,867 28,542
1.29.1	1542126108945	Ulei de in siccativat	kg	0,0800	50,0000	4,000
1.29.2	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	0,1900	80,0000	15,200
1.29.3	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0500	24,5000	1,225
1.29.4	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,2000	1,100
1.29.5	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,2000	10,0000	2,000
1.29.6	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,1000	28,0000	2,800
1.29.7	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	51,8940	28,542
1.30	CL17B прим	Confecții metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж наружных металлических изделий: снегозадержателей)*** дл.1,0м, шир.=0,26 м(52шт.)	kg			72,069 10,898
1.30.1	2811236309800	Снегозадержатель	m	0,9311	65,0000	60,522
1.30.2	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	0,0000	0,000
1.30.3	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,0000	0,000
1.30.4	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	65,0000	0,650
1.30.5	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	0,0000	0,000
1.30.6	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	0,0000	0,000
1.30.7	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	51,8940	9,860
1.30.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	51,8940	0,519
1.30.9	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	51,8940	0,519
1.31	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" диам. 150 мм из листовой стали с антикоррозионной защитой).	m			162,594 15,568
1.31.1	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	1,0815	68,0000	73,542
1.31.2	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4420	27,0000	38,934
1.31.3	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	27,0000	5,400
1.31.4	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	27,0000	2,700
1.31.5	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	27,0000	5,400
1.31.6	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	37,0000	7,400
1.31.7	2874115837745	Suruburi	buc	10,3000	0,9000	9,270
1.31.8	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	3,0000	0,0000	0,000
1.31.9	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	51,8940	15,568
1.31.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	5,0000	0,100
1.32	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" диам. 100 мм из листовой стали с антикоррозионной защитой с воронками = 8 шт. в комплекте).	m			180,731 18,163
1.32.1	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0710	77,0000	82,467
1.32.2	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5100	37,0000	18,870
1.32.3	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	27,0000	6,750
1.32.4	2413217300010	Cleme	buc	0,5100	27,0000	13,770
1.32.5	2874115830000	Pilnii de curature-воронки	buc	0,1430	150,0000	21,450
1.32.6	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	37,0000	9,250
1.32.7	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	27,0000	6,750
1.32.8	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	2,0000	0,0000	0,000
1.32.9	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	51,8940	18,163
1.32.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	5,0000	0,075
1.33	CD50B	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea peste 4 m(Кирпичная кладка простых наружных стен высотой более 4м, размер кирпича 250x120x65 мм).*** Кладка по периметру (заполнение пространства между поясом ПС1 и подшивкой..Дл.=48,4 м x 0,12x0,065=0,38 м3 x2 ряда=0,76 м3)	m3			2 556,722 272,962
1.33.1	2640112302501	Кирпич 250 x 120 x 65 mm	buc	394,0000	4,2000	1 654,800
1.33.2	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,2400	1 400,0000	336,000
1.33.3	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	9 200,0000	4,600
1.33.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,4400	19,0000	8,360
1.33.5	7122050013400	Zidar	h-om	4,3700	51,8940	226,777
1.33.6	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8900	51,8940	46,186
1.33.7	2922140007000	Macara	h-ut	0,3500	800,0000	280,000
		TOTAL 1.4. Кровля				0,000
		1.5. Слуховые окна CO-1				
1.34	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка конькового прогона 60x180мм-0,07м3, прогона 100x100мм-0,03м3 с антисептированием, крепление в соответствии с проектом)	m3			11 814,035 1 167,615
1.34.1	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	65,0000	487,500

1.34.2	20101029069611	Брус 100x180 мм	m3	0,3150	9 200,0000	2 898,000
1.34.3	20101029041691	Брус 60x180(h) мм	m3	0,7350	9 200,0000	6 762,000
1.34.4	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	19,0000	64,600
1.34.5	27859	Pastă antiseptică	kg	3,0100	33,0000	99,330
1.34.6	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	28,0000	72,240
1.34.7	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	28,0000	84,000
1.34.8	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	32,0000	46,400
1.34.9	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	51,8940	1 050,854
1.34.10	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	51,8940	116,762
1.34.11	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	800,0000	120,000
1.34.12	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ср (Дружба, бензопила)	h-ut	0,3300	20,0000	6,600
1.34.13	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	25,0000	5,750
1.35	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил 50x100(h)-0,06м3 и прогона ендовы 100x60(h)-0,07м3 с антисептированием, крепление в соответствии с проектом)	m3			12 409,166 1 250,126
1.35.1	20101029087372	Брус 50x100(h) мм	m3	0,4845	9 200,0000	4 457,400
1.35.2	20101029041692	Брус 100x60(h) мм	m3	0,5650	9 200,0000	5 198,000
1.35.3	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	28,0000	201,600
1.35.4	27106020001211	Проволока 2 диам. 4 Bpl	kg	9,6000	29,0000	278,400
1.35.5	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	32,0000	108,160
1.35.6	27859	Pastă antiseptică	kg	1,9600	33,0000	64,680
1.35.7	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	19,0000	722,000
1.35.8	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	51,8940	1 125,062
1.35.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	51,8940	125,065
1.35.10	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	800,0000	120,000
1.35.11	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ср (Дружба, бензопила)	h-ut	0,4400	20,0000	8,800
1.36	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит) *антиконденсатная плёнка	m2			25,330 12,974
1.36.1	2682132600465	Антиконденсатная плёнка	m2	1,1845	8,0000	9,476
1.36.2	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,3600	0,2000	2,472
1.36.3	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	3,0000	0,0000	0,000
1.36.4	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	51,8940	10,379
1.36.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	51,8940	2,595
1.36.6	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,0000	0,050
1.37	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Прижимная планка 50x30(h) мм, дл.=9,6м-0,01м3	m2			38,139 15,309
1.37.1	2010102903495	Рейка 50x30 мм	m3	0,0021	9 200,0000	19,320
1.37.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,1200	28,0000	3,360
1.37.3	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	51,8940	11,676
1.37.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	51,8940	3,633
1.37.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	5,0000	0,150
1.38	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Доска под ендову слуховых окон из необработанных хвойных досок (толщиной 30 мм - 0,40 м3), для обычных сооружений с укладкой оцинкованных листов (нижний водосли) + нижний отвод воды до желоба ("галстук") * * * 1,7м(L) x 1,0м(B) x 8,0шт=13,6м2; 2,9м(L) x 1,0м(B) x 4,0шт=11,6м 2. Всего: 25,2м2 x 4,13кг(толщ.=0,5мм) = 104,08 кг. Нормы на древесину с ресурсами 0 берутся по проекту)	m2			614,988 15,309
1.38.1	2010102903495	Доска 100x30 мм	m3	0,0343	9 200,0000	315,560
1.38.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,1200	28,0000	3,360
1.38.3	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	51,8940	11,676
1.38.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	51,8940	3,633
1.38.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	5,0000	0,150
1.38.6	Material	Оцинкованных лист	kg	8,5033	33,0000	280,609
1.39	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка слухового окна из необработанных хвойных досок (толщиной 30 мм -0,07 м3) для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту)	m2			155,899 15,309
1.39.1	2010102903495	Доска 100x30 мм	m3	0,0149	9 200,0000	137,080
1.39.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,1200	28,0000	3,360
1.39.3	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	51,8940	11,676
1.39.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	51,8940	3,633

1.39.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	5,0000	0,150
1.40	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (металлочерепица "Monterrey") для покрытия крыши нахлест не менее 150 мм в комплексе с коньками = 5,2м) *** цвет согласовать с заказчиком	m2			342,420 59,678
1.40.1	2710403643000	Металлочерепица "Monterrey" толщ.=0,45мм	m2	1,2075	133,0000	160,598
1.40.2	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5250	35,0000	18,375
1.40.3	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,4500	1,0000	9,450
1.40.4	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla (коньковый элемент)	m	1,2233	65,0000	79,515
1.40.5	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	0,0000	0,000
1.40.6	2521106718272	PROFIL PENTRU ETANSARE DIN SPUMA POLIMERICA	m	0,0525	21,0000	1,103
1.40.7	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	5,0000	0,0000	0,000
1.40.8	7213050013100	Tinichiu	h-om	0,9000	51,8940	46,705
1.40.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	51,8940	12,974
1.40.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	5,0000	0,250
1.41	CK32A	Storuri pentru ferestre din pinze cu suport de lemn (Жалюзи для слуховых окон, доска 150x25 мм, дл.=15м, V=0.06 м3).	m2			520,216 21,277
1.41.1	1725137355674	Доска 150x25 мм	m3	0,0517	9 200,0000	475,180
1.41.2	2051146308628	Rurou cu arc pentru storuri	buc	1,0000	0,0000	0,000
1.41.3	2670112202900	Baghete din lemn	m	1,1000	0,0000	0,000
1.41.4	2222222222992	Material marunt (ata de cusut, cuie)	%	5,0000	0,0000	0,000
1.41.5	7422010060100	Timplar	h-om	0,4100	51,8940	21,277
1.42	CE31A	Pazii la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple ((Подшивка-профнастил: 0,90 м (L) x 0,17 м(В) x 8 шт.= 1,22 м2, в комплексе с ветровой планкой (жесть фирмы "Linbad"): 0,90м(L) x 8 шт.= 7,2м)	m2			604,658 13,233
1.42.1	2010102903497	Подшивка - профнастил	m2	1,1500	130,0000	149,500
1.42.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0280	28,0000	0,784
1.42.3	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0150	51,8940	0,778
1.42.4	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2400	51,8940	12,455
1.42.5	Material	Ветровая планка (жесть фирмы "Linbad")	m	6,7868	65,0000	441,141
1.43	CL17B прим	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж наружных металлических изделий: отлив *** из жести фирмы "Linbad")***0.9м x 4шт.=3,6м	m			85,260 9,860
1.43.1	2811236309800	Confectii metalice diverse (металлический отлив из жести фирмы "Linbad")	m	1,1500	65,0000	74,750
1.43.2	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	0,0000	0,000
1.43.3	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,0000	0,000
1.43.4	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	65,0000	0,650
1.43.5	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	0,0000	0,000
1.43.6	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	0,0000	0,000
1.43.7	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	51,8940	9,860
1.43.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	0,0000	0,000
1.43.9	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	0,0000	0,000
1.44	CL17B прим	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж наружных металлических изделий: ендова *** из жести фирмы "Linbad")**дл=1,5м x 8,0шт.=12,0м	m			96,760 9,860
1.44.1	2811236309800	Confectii metalice diverse (ендова)	m	1,1500	75,0000	86,250
1.44.2	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	0,0000	0,000
1.44.3	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,0000	0,000
1.44.4	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	65,0000	0,650
1.44.5	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	0,0000	0,000
1.44.6	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	0,0000	0,000
1.44.7	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	51,8940	9,860
1.44.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	0,0000	0,000
1.44.9	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	0,0000	0,000
		TOTAL 1.5. Слуховые окна CO-1				0,000
		1.6. Фронтон №1 и №2				
1.45	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка стоек 100x100мм-0,06м3, накладок 40x150мм-0,01м3 и конькового прогона 60x180мм-0,06м3 с антисептированием, крепление в соответствии с проектом)	m3			11 814,035 1 167,615
1.45.1	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	65,0000	487,500
1.45.2	20101029069611	Брус 100x100 мм	m3	0,4845	9 200,0000	4 457,400
1.45.3	20101029041691	Брус 60x180(h) мм	m3	0,4845	9 200,0000	4 457,400
1.45.4	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Покówki)	kg	3,4000	19,0000	64,600
1.45.5	27859	Pastă antiseptică	kg	3,0100	33,0000	99,330
1.45.6	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	28,0000	72,240
1.45.7	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	28,0000	84,000
1.45.8	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	32,0000	46,400
1.45.9	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	51,8940	1 050,854
1.45.10	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	51,8940	116,762

1.45.11	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	800,0000	120,000
1.45.12	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ср (Дружба, бензопила)	h-ut	0,3300	20,0000	6,600
1.45.13	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	25,0000	5,750
1.45.14	Material	Доска 40x150 мм	m3	0,0810	9 200,0000	745,200
1.46	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил 50x150(h) V=0,18м3 и прогона ендовы 60x150(h) V=0,06м3 с антисептированием, крепление в соответствии с проектом)	m3			12 261,466 1 250,126
1.46.1	20101029087372	Брус 50x150(h) мм	m3	0,7874	9 200,0000	7 244,080
1.46.2	20101029041692	Брус 60x150(h) мм	m3	0,2625	9 200,0000	2 415,000
1.46.3	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	28,0000	201,600
1.46.4	27106020001211	Проволока 2 diam. 4 Bpl	kg	4,3800	29,0000	127,020
1.46.5	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	32,0000	108,160
1.46.6	27859	Pastă antiseptică	kg	1,9600	33,0000	64,680
1.46.7	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	19,0000	722,000
1.46.8	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	51,8940	1 125,062
1.46.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	51,8940	125,065
1.46.10	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	800,0000	120,000
1.46.11	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ср (Дружба, бензопила)	h-ut	0,4400	20,0000	8,800
1.47	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка фронтона из необработанных хвойных досок (толщиной 30 мм -0,04 м3) для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту)	m2			113,579 15,309
1.47.1	2010102903495	Доска 100x30 мм	m3	0,0103	9 200,0000	94,760
1.47.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	28,0000	3,360
1.47.3	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	51,8940	11,676
1.47.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	51,8940	3,633
1.47.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	5,0000	0,150
1.48	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Доска под ендову фронтона из необработанных хвойных досок (толщиной 30 мм - 0,45 м3), для обычных сооружений с укладкой оцинкованных листов нижний водосли с отводом воды до желоба * * * 14,84 м2x4,13кг=61,29 кг. Нормы на древесину с ресурсами 0 берутся по проекту)	m2			468,112 15,309
1.48.1	2010102903495	Доска 100x30 мм	m3	0,0318	9 200,0000	292,560
1.48.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	28,0000	3,360
1.48.3	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	51,8940	11,676
1.48.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	51,8940	3,633
1.48.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	5,0000	0,150
1.48.6	Material	Оцинкованных лист	kg	4,7495	33,0000	156,734
1.49	CE07A прим	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Обшивка фронтона профнастилом, цвет и высоту волны согласовать с заказчиком)***толщ. 0.45мм	m2			255,123 59,678
1.49.1	2710403643000	Профнастил	m2	1,2075	130,0000	156,972
1.49.2	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5250	35,0000	18,375
1.49.3	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,4500	1,0000	9,450
1.49.4	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla (коньковый элемент)	m	1,2233	0,0000	0,000
1.49.5	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	0,0000	0,000
1.49.6	2521106718272	PROFIL PENTRU ETANSARE DIN SPUMA POLIMERICA	m	0,0525	21,0000	1,103
1.49.7	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	5,0000	0,0000	0,000
1.49.8	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	51,8940	46,705
1.49.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	51,8940	12,974
1.49.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	5,0000	0,250
1.50	CE31A	Pazii la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple ((Подшивка-профнастил: 2,0 м (L) x 0,3 м(В) x 4 шт.= 2,4 м2, в комплексе с ветровой планкой (жесть фирмы "Linbad"): 2,82м(L) x 4 шт.= 11,28м)	m2			514,842 13,233
1.50.1	2010102903497	Подшивка - профнастил	m2	1,1500	130,0000	149,500
1.50.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0280	28,0000	0,784
1.50.3	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0150	51,8940	0,778
1.50.4	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2400	51,8940	12,455
1.50.5	Material	Ветровая планка (жесть фирмы "Linbad")	m	5,4050	65,0000	351,325
1.51	СК25А	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м	m2			2 134,374

		включительно)***Вход на чердак (1 шт.-1,2x0,8м)				42,034
1.51.1	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,0000	2 000,0000	2 000,000
1.51.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,0000	4,000
1.51.3	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	135,0000	67,500
1.51.4	2430226102815	Chit silconic	kg	0,1750	100,0000	17,500
1.51.5	26811260014721	Hirtie pentru stieuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	2,2000	1,320
1.51.6	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	1,9200	1,920
1.51.7	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	51,8940	37,883
1.51.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	51,8940	4,152
1.51.9	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	5,0000	0,100
1.52	CL17B прим	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж наружных металлических изделий: отлива *** из жести фирмы "Linbad")**3,30мх2шт.=6,6м	m			75,510 9,860
1.52.1	2811236309800	Confectii metalice diverse (металлический отлив из жести фирмы "Linbad")	m	1,0000	65,0000	65,000
1.52.2	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	0,0000	0,000
1.52.3	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,0000	0,000
1.52.4	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	65,0000	0,650
1.52.5	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	0,0000	0,000
1.52.6	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	0,0000	0,000
1.52.7	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	51,8940	9,860
1.52.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	0,0000	0,000
1.52.9	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	0,0000	0,000
1.53	CL17B прим	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж наружных металлических изделий: ендова *** из жести фирмы "Linbad")**3,71мх2шт.=7,42м	m			96,760 9,860
1.53.1	2811236309800	Confectii metalice diverse (ендова)	m	1,1500	75,0000	86,250
1.53.2	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	0,0000	0,000
1.53.3	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,0000	0,000
1.53.4	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	65,0000	0,650
1.53.5	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	0,0000	0,000
1.53.6	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	0,0000	0,000
1.53.7	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	51,8940	9,860
1.53.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	0,0000	0,000
1.53.9	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	0,0000	0,000
		TOTAL 1.6. Фронтон №1 и №2				0,000
		1.7. Утепление крыши				
1.54	CE17A прим	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)*** Пароизоляционная плёнка уложенная на перекрытие	m2			25,256 12,974
1.54.1	2682132600465	Пароизоляционная плёнка	m2	1,1845	8,0000	9,476
1.54.2	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,2000	2,400
1.54.3	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	3,0000	0,0000	0,000
1.54.4	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	0,2000	51,8940	10,379
1.54.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	51,8940	2,595
1.54.6	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,0000	0,050
1.55	CA11A прим	Beton fibroarmat clasa B25/M-300 pentru placa de fund, pereti, planseie. Устройство фибробетона D400	m3			1 873,807 295,796
1.55.1	2651122100441	Ciment portland M500	kg	412,0900	2,0000	824,180
1.55.2	1421102200911	Леноконцентрат "Foamcem"	kg	4,1209	160,0000	659,344
1.55.3	1421102200228	Pietris granit	m3	0,5300	0,0000	0,000
1.55.4	2734113807411	Sirma din otel	kg	120,0000	0,0000	0,000
1.55.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,3090	19,0000	5,871
1.55.6	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	1,5000	0,0000	0,000
1.55.7	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	51,8940	275,038
1.55.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	51,8940	20,758
1.55.9	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,0000	12,000
1.55.10	2952270003702	Betoniera 101 - 250 l cu cadere libera, actionata electric	h-ut	0,3250	45,0000	14,625
1.55.11	Material	Fibra L-12	kg	2,0604	18,0000	37,087
1.55.12	Material	Электрoэнергия	квт-ч	1,0300	1,9200	1,978
1.56	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки 3 Вр1 с ячейками 100x100мм, для армирования стяжки, на высоте до 35 м включительно).	kg			34,657 1,557
1.56.1	2873122004100	Plase sudate (Сетка 3 Вр1)	kg	1,0100	32,0000	32,320
1.56.2	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	0,0000	0,000
1.56.3	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	0,0000	0,000
1.56.4	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,0000	0,300
1.56.5	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	51,8940	1,297
1.56.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	51,8940	0,259
1.56.7	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	800,0000	0,480

1.57	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности).	m2			79,816 36,326
1.57.1	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,0000	0,000
1.57.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,0000	26,000
1.57.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	400,0000	16,800
1.57.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0100	0,0000	0,000
1.57.5	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	51,8940	31,136
1.57.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	51,8940	5,189
1.57.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	5,0000	0,150
1.57.8	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	45,0000	0,540
		TOTAL 1.7. Утепление крыши				0,000
		1.8. Вентканалы				
1.58	CD51C	Zidarie din caramida format 250 x 120 x 65 la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltimea pina la 4 m (Кирпичная кладка армированных перегородок, толщиной 1/2кирпича, высотой до 4м, размеры кирпича 250x120x65 мм).	100 m2			39 043,402 8 830,802
1.58.1	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	5 040,0000	4,2000	21 168,000
1.58.2	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	2,3000	1 400,0000	3 220,000
1.58.3	2710602000080	Armatura A1	kg	90,0000	26,0000	2 340,000
1.58.4	2873122000750	Piese forjate	kg	2,3000	19,0000	43,700
1.58.5	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0160	9 200,0000	147,200
1.58.6	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,3000	19,0000	5,700
1.58.7	7122050013400	Zidar	h-om	141,2400	51,8940	7 329,509
1.58.8	9310060019930	Muncitor	h-om	28,9300	51,8940	1 501,293
1.58.9	2922140007000	Macara	h-ut	4,1100	800,0000	3 288,000
		TOTAL 1.8. Вентканалы				0,000
		1.9. Металлическая лестница - ОЛ				
1.59	RCsP19A	Confectionarea si montarea scarilor de incendiu cu vangurile de otel lat 50/10 mm si trepte de otel rotund d=16 mm de 50 cm latime, asezate la 36 cm distanta una de alta (Изготовление и монтаж пожарных лестниц, с тетивами из полосовой стали 50/10 мм и ступенями из круглой стали d=16 мм ширина 50 см, расположенные в 36 см друг от друга).	kg			71,496 35,807
1.59.1	2710602000236	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 20 mm	kg	0,3250	26,0000	8,450
1.59.2	2710703519894	Profil normal I 12 mm	kg	0,7250	26,0000	18,850
1.59.3	2873155901194	Electrod sud.otel. S 1125/2 E 43.2 D = 3,25 mm invellit R1.2	kg	0,0100	65,0000	0,650
1.59.4	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	0,1000	6,5000	0,650
1.59.5	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0100	1,9200	0,019
1.59.6	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0100	65,0000	0,650
1.59.7	2874125884803	Nit cu cap semirotund 4 x 9 OL34 S 797	kg	0,0100	21,0000	0,210
1.59.8	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,0550	2,0000	0,110
1.59.9	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,6400	51,8940	33,212
1.59.10	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0500	51,8940	2,595
1.59.11	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0900	30,0000	2,700
1.59.12	2940520003828	Aparat de polizat (biax)	h-ut	0,0500	40,0000	2,000
1.59.13	2952270007609	Mașină de găurit electrică	h-ut	0,0500	25,0000	1,250
1.59.14	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	5,0000	0,150
1.60	CN27A1	Vopsitorii de miniu de plumb pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale haelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, contravintuiri) confectionate din profile usoare, executate manual, aplicarea unui strat suplimentar de miniu de plumb (Окраска вручную свинцовым суриком на основе алкидных смол, по месту, в 2 слой, обслуживающей лестницы - ОЛ).	t			1 897,795 648,675
1.60.1	2430226103295	Vopsea de miniu de plumb pe baza de rasini alchidice	kg	15,2000	65,0000	988,000
1.60.2	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	2,6400	29,0000	76,560
1.60.3	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	19,8000	2,2000	43,560
1.60.4	2862306829942	Perie de sirma	buc	1,9000	50,0000	95,000
1.60.5	03720107306661	Bumbac de șters	kg	4,6000	10,0000	46,000
1.60.6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	12,5000	51,8940	648,675
		TOTAL 1.9. Металлическая лестница - ОЛ				0,000
		1.10. Ограждение кровли				
1.61	CO07A прим	Imprejmuiiri metalice din otel profilat, model obisnuit (Металлические ограждения, из профильной стали, обычной модели).	kg			49,969 23,352
1.61.1	2710703518270	Проф труба 40x25x2,0	kg	0,2284	26,0000	5,938
1.61.2	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	65,0000	0,325
1.61.3	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0060	1,9200	0,012
1.61.4	2874125884800	Проф труба 20x20x1,5	kg	0,0283	26,0000	0,737
1.61.5	2430226103294	Проф труба 25x25x2,0	kg	0,4553	26,0000	11,839
1.61.6	1010116200303	Уголок 63x63x4	kg	0,1640	26,0000	4,264

1.61.7	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,3500	51,8940	18,163
1.61.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	51,8940	5,189
1.61.9	Material	Полоса	kg	0,1347	26,0000	3,502
1.62	CL17A прим	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon (Монтаж наружных металлических изделий, парапетов и разделительных перегородок балконов).	kg			17,289 13,492
1.62.1	2811236309800	Confectii metalice diverse (болты, шайбы, гроверы, гайки, хомуты)	kg	0,0338	70,0000	2,365
1.62.2	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	0,0000	0,000
1.62.3	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,9200	0,015
1.62.4	2430126103294	Саморезы кровельные по дереву 4,8x55 мм	buc	0,4792	0,5000	0,240
1.62.5	2651122100402	Саморезы кровельные по металлу 4,8x19 мм	buc	0,1961	0,9000	0,176
1.62.6	1010126200341	Электродрель (Шуруповёрт)	h-ut	0,0500	20,0000	1,000
1.62.7	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,2300	51,8940	11,936
1.62.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	51,8940	1,038
1.62.9	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	51,8940	0,519
1.63	CN27A1	Vopsitorii de miniu de plumb pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri) confectionate din profile usoare, executate manual, aplicarea unui strat suplimentar de miniu de plumb (Окраска вручную свинцовым суриком на основе алкидных смол, по месту, в 1 слой, металлических поверхностей конструкций в промышленных цехах (колонны, балки, фермы, прогоны, ветровые связи), из легких профилей, при применении еще одного дополнительного слоя сурика).	t			1 897,795 648,675
1.63.1	2430226103295	Vopsea de miniu de plumb pe baza de rasini alchidice	kg	15,2000	65,0000	988,000
1.63.2	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	2,6400	29,0000	76,560
1.63.3	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	19,8000	2,2000	43,560
1.63.4	2862306829942	Perie de sirma	buc	1,9000	50,0000	95,000
1.63.5	03720107306661	Bumbac de şters	kg	4,6000	10,0000	46,000
1.63.6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	12,5000	51,8940	648,675
		TOTAL 1.10. Ограждение кровли				0,000
		2. Блок "Б" и галерея 2.1. Демонтажные работы				
1.64	RpCl42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыш - кровли листовые, из асбоцемента без повторного использования листов).	m2			37,464 37,364
1.64.1	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	51,8940	18,682
1.64.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	51,8940	18,682
1.64.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	5,0000	0,100
1.65	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - каркасной конструкции крыши с разборкой всех элементов, включая сортировку материалов).	m2			20,589 20,239
1.65.1	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2800	51,8940	14,530
1.65.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	51,8940	5,708
1.65.3	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0700	5,0000	0,350
1.66	RplzC45D	Desfacerea materialelor izolante sau a protectiilor : invelitori din tabla pentru protectia izolatilor (Разборка изоляционных и защитных материалов - утеплителя из минераловаты)	m2			33,831 33,731
1.66.1	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0500	0,0000	0,000
1.66.2	03720107306661	Bumbac de şters	kg	0,0200	0,0000	0,000
1.66.3	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,6500	51,8940	33,731
1.66.4	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,0200	5,0000	0,100
1.67	Trl1AA01F3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 3 (Погрузка материалов группы А - мелкие и тяжелые, транспортировкой до 10 м - с рампы или площадки, в авто, 3 категории).	t			23,352 23,352
1.67.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	51,8940	23,352
1.68	Tsl50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км).	t			37,100 0,000
1.68.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	350,0000	37,100
1.69		Годность материалов от разборки для дальнейшего использования определить двухсторонним актом между заказчиком и подрядчиком	h-o m			0,000 0,000
1.69.1		Muncitor necalificat	h-om	0,0000	0,0000	0,000
		TOTAL 2. Блок "Б" и галерея 2.1. Демонтажные работы				0,000
		2.2. Монолитный железобетонный пояс				

1.70	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. 30 см).	buc			47,024
						8,822
1.70.1	4011106202741	Energie electrica	kw	2,6250	1,9200	5,040
1.70.2	20028339	Materiale mărunte	%	5,0000	0,0000	0,000
1.70.3	7123010010200	Betonist	h-om	0,1700	51,8940	8,822
1.70.4	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,8000	36,5000	29,200
1.70.5	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0900	25,0000	2,250
1.71	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из арматурной стали, полностью или частично забетонированные) ***Анкера: A1 -диам = 14 AI, дл.=0,58м - 47 шт., A4- диам=16 AIII, дл.=0,60 м - 32 шт.(Ф16 AIII - 30.34 кг, Ф 14 AI -32.98 кг.)	kg			38,254
						10,898
1.71.1	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	29,0000	0,290
1.71.2	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	65,0000	0,325
1.71.3	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,9200	0,015
1.71.4	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	5,2000	0,078
1.71.5	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	51,8940	9,860
1.71.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	51,8940	0,519
1.71.7	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	51,8940	0,519
1.71.8	Material	Арматура D 16 AIII	kg	0,4911	26,0000	12,769
1.71.9	Material	Арматура D 14 AI	kg	0,5338	26,0000	13,879
1.72	RCsD01D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diametrul de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier pentru fundatii si radiere, montate in elemente de constructii existente. Fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc (Стальная арматура PC 52, диаметром до 8 мм включительно, заготовленная в мастерской для фундаментов и ростверков на стройплощадке, установленная в существующие строительные элементы. Заготовка арматуры для ровных перекрытий, колонн, балок и т.д.).* * *Хамуты: диам.=6 AI, дл.=1,39 м - 126.10 кг.	kg			33,700
						6,227
1.72.1	2710602000470	Арматура D6 AI	kg	1,0250	26,0000	26,650
1.72.2	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	29,0000	0,290
1.72.3	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,0000	0,150
1.72.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0900	51,8940	4,670
1.72.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	51,8940	1,557
1.72.6	2952270004203	Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam pina la 40 mm	h-ut	0,0028	10,0000	0,028
1.72.7	2940340004205	Masina de fasonat otel beton	h-ut	0,0035	30,0000	0,105
1.72.8	2922140006703	Macara fereasta de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0350	5,0000	0,175
1.72.9	2952270006612	Troliu de intins OB	h-ut	0,0025	30,0000	0,075
1.73	RCsD02D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diametrul de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier pentru fundatii si radiere, montate in elemente de constructii existente. Fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc (Стальная арматура PC 52, диаметром более 8 мм, заготовленная в мастерской для фундаментов и ростверков на стройплощадке, установленная в существующие строительные элементы. Для ровных перекрытий, колонн, балок и т.д.).***Арматура: диам.= 14 AIII, дл.= 274.0 м - 331.54 кг., диам.= 12 AIII, дл.= 44.0 м -39.07 кг	kg			33,209
						6,020
1.73.1	2710602000038	Арматура D14 AIII	kg	0,9169	26,0000	23,839
1.73.2	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	29,0000	0,290
1.73.3	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,0000	0,150
1.73.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0860	51,8940	4,463
1.73.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	51,8940	1,557
1.73.6	2922140006703	Macara fereasta de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0350	5,0000	0,175
1.73.7	Material	Арматура D 12 AIII	kg	0,1052	26,0000	2,735
1.74	RCsC05A	Cofraje din scinduri de rasinoase, pentru returnari de pilastri, buiandrugi, grinzi, stilpi, de pina la 20 m inaltime (Опалубка из хвойных досок для повторной укладки бетона в конструкции пилоэстров, перемычек, балок, колонн высотой до 20 м).	m2			150,220
						99,118
1.74.1	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0,0880	75,0000	6,600
1.74.2	2010102903830	Scind rasin lunga tiv cls C, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	0,0015	9 200,0000	13,800
1.74.3	9310060019920	Dulap rasinos Gr=48mm, Lung=4,00m	m3	0,0015	9 200,0000	13,800
1.74.4	2873145886928	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 60 S2111	kg	0,0350	28,0000	0,980
1.74.5	2873116829070	Chingi metalice pentru cofraj	kg	0,0330	18,0000	0,594
1.74.6	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	50,0000	6,000
1.74.7	2710503803320	Sirma moale obisnuita D=2 mm	kg	0,1320	29,0000	3,828
1.74.8	7124010010700	Dulgher	h-om	1,2300	51,8940	63,830
1.74.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6800	51,8940	35,288
1.74.10	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,1800	30,0000	5,400

1.74.11	2922140006703	Macara fereasta de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	5,0000	0,100
1.75	RCsB03A	Beton armat B15/M200 preparat cu betoniera pe santier turnat cu mijloace clasice in buiandrugi, centuri, cornise izolate, pereti despartitori, parapeti de scari si balcoane, stilpi decorativi, cuzineti din beton armat pentru montarea stilpilor metalici, la cladiri existente (Приготовление бетона B15/M200 бетономешалкой на стройплощадке и укладка классическим способом в армированные конструкции: пояса в существующих зданиях).	m3			1 988,088 479,501
1.75.1	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	333,0500	2,0000	666,100
1.75.2	1421102200240	Pietris ciuruit nespalat de mal 7-30 mm	m3	0,6950	500,0000	347,500
1.75.3	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7585	400,0000	303,400
1.75.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,3100	19,0000	5,890
1.75.5	2222222222992	Materiale marunte (scinduri, sirma, cuie etc.)	%	2,5000	0,0000	0,000
1.75.6	7123010010200	Betonist	h-om	5,9700	51,8940	309,807
1.75.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,2700	51,8940	169,693
1.75.8	2952270003700	Betoniera de 250 l	h-ut	0,3250	45,0000	14,625
1.75.9	2952270003101	Vibrator de butelie	h-ut	0,6000	30,0000	18,000
1.75.10	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	800,0000	120,000
		TOTAL 2.2. Монолитный железобетонный пояс				0,000
		2.3. Кровля				
1.76	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка мауэрлатов, прогонов, стоек, подкосов и лежени с антисептированием, крепление в соответствии с проектом)*** Брус: 100x100мм - 0,88м3 100x180мм - 0,64 м3; 100x150мм - 0,30 м3	m3			11 811,275 1 167,615
1.76.1	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	65,0000	487,500
1.76.2	20101029069611	Брус 100x180 мм	m3	0,3692	9 200,0000	3 396,640
1.76.3	20101029087371	Брус 100x100 мм	m3	0,5075	9 200,0000	4 669,000
1.76.4	20101029041691	Брус 100x150 мм	m3	0,1730	9 200,0000	1 591,600
1.76.5	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	19,0000	64,600
1.76.6	27859	Pastă antiseptică	kg	3,0100	33,0000	99,330
1.76.7	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	28,0000	72,240
1.76.8	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	28,0000	84,000
1.76.9	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	32,0000	46,400
1.76.10	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	51,8940	1 050,854
1.76.11	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	51,8940	116,762
1.76.12	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	800,0000	120,000
1.76.13	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ср (Дружба, бензопила)	h-ut	0,3300	20,0000	6,600
1.76.14	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	25,0000	5,750
1.77	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил, диагональной ноги, нарожника, затяжки, накладки и доски (бруса) под нарожники с антисептированием, крепление в соответствии с проектом)*** Брус: 100x180мм - 0,61 м3, 50x150(н)мм - 2,41м3, 50x100(н)мм - 0,05м3. 40x150мм -0,16м3	m3			12 260,546 1 250,126
1.77.1	20101029087372	Брус 50x150(н) мм	m3	0,7834	9 200,0000	7 207,280
1.77.2	20101029087371	Брус 100x180 мм	m3	0,1982	9 200,0000	1 823,440
1.77.3	20101029041692	Брус 50x100(н) мм	m3	0,0162	9 200,0000	149,040
1.77.4	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	28,0000	201,600
1.77.5	27106020001211	Проволока 2 diam. 4 Вpl	kg	4,3800	29,0000	127,020
1.77.6	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	32,0000	108,160
1.77.7	27859	Pastă antiseptică	kg	1,9600	33,0000	64,680
1.77.8	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	19,0000	722,000
1.77.9	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	51,8940	1 125,062
1.77.10	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	51,8940	125,065
1.77.11	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	800,0000	120,000
1.77.12	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ср (Дружба, бензопила)	h-ut	0,4400	20,0000	8,800
1.77.13	Material	Доска 40x150 мм	m3	0,0520	9 200,0000	478,400
1.78	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка кобылок 2x(40x100(н)мм), дл.=2,0м (112шт.)-0,90м3 с антисептированием, крепления в соответствии с проектом)	m3			11 814,035 1 167,615
1.78.1	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	65,0000	487,500
1.78.2	20101029087371	Брус 2x(40x100(н)мм)	m3	1,0500	9 200,0000	9 660,000
1.78.3	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	19,0000	64,600
1.78.4	27859	Pastă antiseptică	kg	3,0100	33,0000	99,330
1.78.5	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	28,0000	72,240
1.78.6	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	28,0000	84,000
1.78.7	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	32,0000	46,400
1.78.8	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	51,8940	1 050,854
1.78.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	51,8940	116,762
1.78.10	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	800,0000	120,000
1.78.11	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ср (Дружба, бензопила)	h-ut	0,3300	20,0000	6,600
1.78.12	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	25,0000	5,750

1.79	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele (Окраска выступающих частей кобылок в 2 слоя масляной эмалью, цвет согласовать с заказчиком).	m2				54,867 28,542
1.79.1	1542126108945	Ulei de in siccitat	kg	0,0800	50,0000	4,000	
1.79.2	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	0,1900	80,0000	15,200	
1.79.3	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0500	24,5000	1,225	
1.79.4	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,2000	1,100	
1.79.5	03720107306661	Bumbac de şters	kg	0,2000	10,0000	2,000	
1.79.6	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,1000	28,0000	2,800	
1.79.7	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	51,8940	28,542	
1.80	CN27A1	Vopsitorii de miniu de plumb pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri) confectionate din profile usoare, executate manual, aplicarea unui strat suplimentar de miniu de plumb (Окраска вручную свинцовым суриком на основе алкидных смол, по месту, в 2 слоя, соединительных элементов стропильных элементов).	t				1 897,795 648,675
1.80.1	2430226103295	Vopsea de miniu de plumb pe baza de rasini alchidice	kg	15,2000	65,0000	988,000	
1.80.2	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	2,6400	29,0000	76,560	
1.80.3	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	19,8000	2,2000	43,560	
1.80.4	2862306829942	Perie de sirma	buc	1,9000	50,0000	95,000	
1.80.5	03720107306661	Bumbac de şters	kg	4,6000	10,0000	46,000	
1.80.6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	12,5000	51,8940	648,675	
1.81	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит) *антиконденсатная плёнка	m2				25,330 12,974
1.81.1	2682132600465	Антиконденсатная плёнка	m2	1,1845	8,0000	9,476	
1.81.2	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,3600	0,2000	2,472	
1.81.3	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	3,0000	0,0000	0,000	
1.81.4	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	0,2000	51,8940	10,379	
1.81.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	51,8940	2,595	
1.81.6	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,0000	0,050	
1.82	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Прижимная планка 50x30(h) мм, дл.=268,0м-0,40м3	m2				32,619 15,309
1.82.1	2010102903495	Рейка 50x30 мм	m3	0,0015	9 200,0000	13,800	
1.82.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,1200	28,0000	3,360	
1.82.3	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	51,8940	11,676	
1.82.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	51,8940	3,633	
1.82.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	5,0000	0,150	
1.83	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Доска под ендову из необработанных хвойных досок (толщиной 30 мм -0,74 м3, ,для обычных сооружений с укладкой оцинкованных листов толщ.=0,5мм - нижний водослив с отводом воды до желоба*** 29,2м2x4,13кг=120,60кг. Нормы на древесину с ресурсами 0 берутся по проекту)	m2				309,539 15,309
1.83.1	2010102903495	Доска 100x30 мм	m3	0,0316	9 200,0000	290,720	
1.83.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,1200	28,0000	3,360	
1.83.3	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	51,8940	11,676	
1.83.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	51,8940	3,633	
1.83.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	5,0000	0,150	
1.84	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли из необработанных хвойных досок (толщиной 30 мм -2,17 м3, толщиной 40 мм - 0,62 м3 ; Всего обрешётки: 2,79м3),для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту)	m2				112,659 15,309
1.84.1	2010102903495	Доска 100x30 мм	m3	0,0080	9 200,0000	73,600	
1.84.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,1200	28,0000	3,360	
1.84.3	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	51,8940	11,676	
1.84.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	51,8940	3,633	
1.84.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	5,0000	0,150	
1.84.6	Material	Доска 100x40 мм	m3	0,0022	9 200,0000	20,240	
1.85	CN50A	Tratamentul ignifug al lemniei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций:	m3				384,960

		мауэрлатов, лежени, стропил, диагон. ноги, стоек, прогонов, нарожников, затяжек, раскосов, накладок, кобылок, доски под ендову, рейки)				44,110
1.85.1	4100126202818	Apă	m3	0,2300	19,0000	4,370
1.85.2	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	35,0000	59,500
1.85.3	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	35,0000	234,500
1.85.4	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	65,0000	0,780
1.85.5	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	24,5000	24,500
1.85.6	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	51,8940	44,110
1.85.7	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	800,0000	4,000
1.85.8	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	150,0000	9,000
1.85.9	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	350,0000	4,200
1.86	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme. (Огнестойкая обработка деревянных изделий: обрешётки).	100 m2			1 349,695 163,985
1.86.1	4100126202818	Apă	m3	0,7900	19,0000	15,010
1.86.2	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	6,0000	35,0000	210,000
1.86.3	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	23,0000	35,0000	805,000
1.86.4	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0400	65,0000	2,600
1.86.5	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	4,0000	24,5000	98,000
1.86.6	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1600	51,8940	163,985
1.86.7	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0230	800,0000	18,400
1.86.8	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,1140	150,0000	17,100
1.86.9	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0560	350,0000	19,600
1.87	CN51K	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu solutie de apa: acoperiri pe ferme. (Антисептирование деревянных конструкций, на видимых поверхностях, с использованием водного раствора: Обрешётки, выполнить в соответствии указаний проекта).	100 m2			724,815 227,815
1.87.1	2462106110602	Natriu fluor	kg	9,0000	35,0000	315,000
1.87.2	4100126202818	Apă	m3	8,0000	19,0000	152,000
1.87.3	9310060019930	Muncitor	h-om	4,3900	51,8940	227,815
1.87.4	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	800,0000	16,000
1.87.5	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0400	350,0000	14,000
1.88	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (металлочерепица "Monterrey") для покрытия крыши нахлест не менее 150 мм в комплексе с коньками = 37м) *** цвет согласовать с заказчиком	m2			271,164 59,678
1.88.1	2710403643000	Металлочерепица "Monterrey" толщ.=0,45мм	m2	1,2075	133,0000	160,598
1.88.2	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5250	35,0000	18,375
1.88.3	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,4500	1,0000	9,450
1.88.4	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla (коньковый элемент)	buc	0,1566	65,0000	10,182
1.88.5	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0420	35,0000	1,470
1.88.6	2521106718272	PROFIL PENTRU ETANSARE DIN SPUMA POLIMERICA	m	0,0525	21,0000	1,103
1.88.7	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	5,0000	0,0000	0,000
1.88.8	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	51,8940	46,705
1.88.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	51,8940	12,974
1.88.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	5,0000	0,250
1.89	CL17B прим	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж наружных металлических изделий: примыкание к существующей стене*** из жести фирмы "Linbad")***6,5м x 2шт.=13.0м	m			85,260 9,860
1.89.1	2811236309800	Confectii metalice diverse (примыкание)	m	1,1500	65,0000	74,750
1.89.2	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	0,0000	0,000
1.89.3	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,0000	0,000
1.89.4	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	65,0000	0,650
1.89.5	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	0,0000	0,000
1.89.6	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	0,0000	0,000
1.89.7	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	51,8940	9,860
1.89.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	0,0000	0,000
1.89.9	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	0,0000	0,000
1.90	CL17B прим	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж наружных металлических изделий: ендова *** из жести фирмы "Linbad")***7,30м x 2шт.=14,60м	m			96,760 9,860
1.90.1	2811236309800	Confectii metalice diverse (ендова)	m	1,1500	75,0000	86,250
1.90.2	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	0,0000	0,000
1.90.3	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,0000	0,000
1.90.4	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	65,0000	0,650
1.90.5	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	0,0000	0,000
1.90.6	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	0,0000	0,000
1.90.7	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	51,8940	9,860
1.90.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	0,0000	0,000

1.90.9	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	0,0000	0,000
1.91	CE31A	Pazii la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple (Свесы (подшивка) из досок строганных обычно, дл.=46,6 м, шир.=0,70 м, толщ.=20 мм -0,65 м3, в комплексе с ветровой доской 150x30 мм, длин.=51,0м и металлической накладкой из жести фирмы "Linbad" шир.=182 мм и длин.=51,0 м)	m2			355,287 13,233
1.91.1	2010102903497	Доска 100x20 мм	m3	0,0209	9 200,0000	192,280
1.91.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,0280	28,0000	0,784
1.91.3	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0150	51,8940	0,778
1.91.4	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2400	51,8940	12,455
1.91.5	Material	Доска 150x30 мм	m3	0,0074	9 200,0000	68,080
1.91.6	Material	металлическая накладка из жести фирмы "Linbad" по верх ветровой доски	m	1,7980	45,0000	80,910
1.92	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele (Окраска подшивки в 2 слоя маслянной эмалью).	m2			54,867 28,542
1.92.1	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,0800	50,0000	4,000
1.92.2	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	0,1900	80,0000	15,200
1.92.3	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0500	24,5000	1,225
1.92.4	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,2000	1,100
1.92.5	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,2000	10,0000	2,000
1.92.6	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,1000	28,0000	2,800
1.92.7	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	51,8940	28,542
1.93	CL17B	Confecții metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж наружных металлических изделий: снегозадержателей)*** дл.1,0м, шир.=0,26 м(46шт.)	kg			72,069 10,898
1.93.1	2811236309800	Снегозадержатель	m	0,9311	65,0000	60,522
1.93.2	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	0,0000	0,000
1.93.3	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,0000	0,000
1.93.4	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	65,0000	0,650
1.93.5	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	0,0000	0,000
1.93.6	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	0,0000	0,000
1.93.7	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	51,8940	9,860
1.93.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	51,8940	0,519
1.93.9	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	51,8940	0,519
1.94	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" диам.=150 мм из листовой стали с антикоррозионной защитой).	m			163,237 15,568
1.94.1	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	1,0815	68,0000	73,542
1.94.2	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4420	27,0000	38,934
1.94.3	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2059	27,0000	5,559
1.94.4	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1030	27,0000	2,781
1.94.5	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2060	27,0000	5,562
1.94.6	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2060	37,0000	7,622
1.94.7	2874115837745	Suruburi	buc	10,3000	0,9000	9,270
1.94.8	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	3,0000	0,0000	0,000
1.94.9	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	51,8940	15,568
1.94.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	5,0000	0,100
1.95	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" диам.=100 мм из листовой стали с антикоррозионной защитой с воронками = 9 шт. в комплекте).	m			198,331 18,163
1.95.1	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0710	77,0000	82,467
1.95.2	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5100	37,0000	18,870
1.95.3	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2550	27,0000	6,885
1.95.4	2413217300010	Cleme	buc	0,5100	27,0000	13,770
1.95.5	2874115830000	Pilnii de curature-vorонки	buc	0,2550	150,0000	38,250
1.95.6	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2550	37,0000	9,435
1.95.7	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2550	27,0000	6,885
1.95.8	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	2,0000	0,0000	0,000
1.95.9	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	51,8940	18,163
1.95.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	5,0000	0,075
1.96	CD50B	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea peste 4 m(Кирпичная кладка простых наружных стен высотой более 4м, размер кирпича 250x120x65 мм).*** Кладка по периметру (заполнение пространства между поясом ПС-1 и подшивкой. Дл.=46,0 м x 0,12x0,065=0,36 м3 x2 ряда=0,72 м3)	m3			2 556,722 272,962
1.96.1	2640112302501	Кирпич 250 x 120 x 65 mm	buc	394,0000	4,2000	1 654,800
1.96.2	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,2400	1 400,0000	336,000
1.96.3	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	9 200,0000	4,600
1.96.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,4400	19,0000	8,360
1.96.5	7122050013400	Zidar	h-om	4,3700	51,8940	226,777
1.96.6	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8900	51,8940	46,186
1.96.7	2922140007000	Macara	h-ut	0,3500	800,0000	280,000

		TOTAL 2.3. Кровля				0,000
		2.4. Вход на чердак и металлическая лестница				
1.97	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка конькового прогона 60x180(h)мм-0,03м3, прогона 100x100мм-0,02м3 с антисептированием, крепление в соответствии с проектом)	m3			11 814,035 1 167,615
1.97.1	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	65,0000	487,500
1.97.2	20101029069611	Брус 100x100 мм	m3	0,4200	9 200,0000	3 864,000
1.97.3	20101029041691	Брус 60x180(h) мм	m3	0,6300	9 200,0000	5 796,000
1.97.4	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	19,0000	64,600
1.97.5	27859	Pastă antiseptică	kg	3,0100	33,0000	99,330
1.97.6	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	28,0000	72,240
1.97.7	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	28,0000	84,000
1.97.8	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	32,0000	46,400
1.97.9	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	51,8940	1 050,854
1.97.10	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	51,8940	116,762
1.97.11	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	800,0000	120,000
1.97.12	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ср (Дружба, бензопила)	h-ut	0,3300	20,0000	6,600
1.97.13	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	25,0000	5,750
1.98	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил 50x100(h)-0,05м3, прогона ендовы 100x60(h)-0,04м3 и затяжки 50x100(h)- 0,01м3 с антисептированием, крепление в соответствии с проектом)	m3			13 734,386 1 250,126
1.98.1	20101029087372	Брус 50x100(h) мм	m3	0,6300	9 200,0000	5 796,000
1.98.2	20101029041692	Брус 100x60(h) мм	m3	0,4200	9 200,0000	3 864,000
1.98.3	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	28,0000	201,600
1.98.4	27106020001211	Проволока 2 диам. 4 Bpl	kg	4,3800	29,0000	127,020
1.98.5	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	32,0000	108,160
1.98.6	27859	Pastă antiseptică	kg	1,9600	33,0000	64,680
1.98.7	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	19,0000	722,000
1.98.8	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	51,8940	1 125,062
1.98.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	51,8940	125,065
1.98.10	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	800,0000	120,000
1.98.11	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ср (Дружба, бензопила)	h-ut	0,4400	20,0000	8,800
1.98.12	Material	Grinzi ecarisate de rasinoase	m3	0,1600	9 200,0000	1 472,000
1.99	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит) *антиконденсатная плёнка	m2			25,330 12,974
1.99.1	2682132600465	Антиконденсатная плёнка	m2	1,1845	8,0000	9,476
1.99.2	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,3600	0,2000	2,472
1.99.3	22222222222991	MATERIAL MARUNT	%	3,0000	0,0000	0,000
1.99.4	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	0,2000	51,8940	10,379
1.99.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	51,8940	2,595
1.99.6	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,0000	0,050
1.100	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Прижимная планка 50x30(h) мм, дл.=12.0м-0,02м3	m2			43,659 15,309
1.100.1	2010102903495	Рейка 50x30 мм	m3	0,0027	9 200,0000	24,840
1.100.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,1200	28,0000	3,360
1.100.3	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	51,8940	11,676
1.100.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	51,8940	3,633
1.100.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	5,0000	0,150
1.101	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Доска под ендову из необработанных хвойных досок (толщиной 30 мм - 0,55 м3), для обычных сооружений с укладкой оцинкованных листов толщ.=0,5мм, нижний водослив, с отвод воды до желоба *** 18,20м2x4,13кг.=75,17кг. Нормы на древесину с ресурсами 0 берутся по проекту)	m2			467,199 15,309
1.101.1	2010102903495	Доска 100x30 мм	m3	0,0317	9 200,0000	291,640
1.101.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,1200	28,0000	3,360
1.101.3	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	51,8940	11,676
1.101.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	51,8940	3,633
1.101.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	5,0000	0,150
1.101.6	Material	Оцинкованных лист	kg	4,7497	33,0000	156,740
1.102	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se	m2			93,339

		iau dupa proiect. (Обрешетка из необработанных хвойных досок (толщиной 30 мм -0,06 м3) для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту)				15,309
1.102.1	2010102903495	Доска 100x30 мм	m3	0,0081	9 200,0000	74,520
1.102.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,1200	28,0000	3,360
1.102.3	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	51,8940	11,676
1.102.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	51,8940	3,633
1.102.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	5,0000	0,150
1.103	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (металлочерепица "Monterrey") для покрытия крыши нахлест не менее 150 мм в комплексе с коньками = 3,2м) *** цвет согласовать с заказчиком	m2			292,955 59,678
1.103.1	2710403643000	Металлочерепица "Monterrey" толщ.=0,45мм	m2	1,2075	133,0000	160,598
1.103.2	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5250	35,0000	18,375
1.103.3	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,4500	1,0000	9,450
1.103.4	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla (коньковый элемент)	buc	0,4986	65,0000	32,406
1.103.5	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0420	0,0000	0,000
1.103.6	2521106718272	PROFIL PENTRU ETANSARE DIN SPUMA POLIMERICA	m	0,0525	21,0000	1,103
1.103.7	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	5,0000	0,0000	0,000
1.103.8	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	51,8940	46,705
1.103.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	51,8940	12,974
1.103.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	5,0000	0,250
1.104	CE31A	Pazii la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple (Подшивка-профнастил: 2.20 м (L) x 0,20 м(В) x 2 шт.= 0.88 м2, в комплексе с ветровой планкой (жесть фирмы "Linbad"): 2.20м(L) x 2 шт.= 4.4м)	m2			491,967 13,233
1.104.1	2010102903497	Подшивка - профнастил	m2	1,1500	133,0000	152,950
1.104.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,0280	28,0000	0,784
1.104.3	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0150	51,8940	0,778
1.104.4	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2400	51,8940	12,455
1.104.5	Material	Ветровая планка (жесть фирмы "Linbad")	m	5,0000	65,0000	325,000
1.105	СК32А прим	Storuri pentru ferestre din pinze cu suport de lemn (Жалюзи для слуховых окон, доска 150x25 мм, дл.=21м, V=0.08 м3).	m2			686,851 21,277
1.105.1	1725137355674	Доска 150x25 мм	m3	0,0689	9 200,0000	633,880
1.105.2	2051146308628	Rurou cu arc pentru storuri	buc	1,0000	0,0000	0,000
1.105.3	2670112202900	Baghete din lemn	m	1,1000	0,0000	0,000
1.105.4	2222222222992	Material marunt (ata de cusut, cuie)	%	5,0000	0,0000	0,000
1.105.5	7422010060100	Timplar	h-om	0,4100	51,8940	21,277
1.106	CL17B прим	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж наружных металлических изделий: отлив *** из жести фирмы "Linbad")	m			70,510 9,860
1.106.1	2811236309800	Confectii metalice diverse (металлический отлив из жести фирмы "Linbad")	m	1,0000	60,0000	60,000
1.106.2	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	0,0000	0,000
1.106.3	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,0000	0,000
1.106.4	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	65,0000	0,650
1.106.5	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	0,0000	0,000
1.106.6	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	0,0000	0,000
1.106.7	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	51,8940	9,860
1.106.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	0,0000	0,000
1.106.9	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	0,0000	0,000
1.107	CL17B прим	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж наружных металлических изделий: ендова *** из жести фирмы "Linbad")**дл=3.60м, кол-во=2,0шт.	m			85,510 9,860
1.107.1	2811236309800	Confectii metalice diverse (ендова)	m	1,0000	75,0000	75,000
1.107.2	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	0,0000	0,000
1.107.3	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,0000	0,000
1.107.4	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	65,0000	0,650
1.107.5	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	0,0000	0,000
1.107.6	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	0,0000	0,000
1.107.7	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	51,8940	9,860
1.107.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	0,0000	0,000
1.107.9	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	0,0000	0,000
1.108	СК25А	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно)*** Вход на чердак (1шт.-0,90x0,80м)	m2			2 134,374 42,034
1.108.1	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,0000	2 000,0000	2 000,000

1.108.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,0000	4,000
1.108.3	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	135,0000	67,500
1.108.4	2430226102815	Chit siliconic	kg	0,1750	100,0000	17,500
1.108.5	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	2,2000	1,320
1.108.6	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	1,9200	1,920
1.108.7	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	51,8940	37,883
1.108.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	51,8940	4,152
1.108.9	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	5,0000	0,100
1.109	RCsP19A	Confectionarea si montarea scarilor de incendiu cu vangurile de otel lat 50/10 mm si trepte de otel rotund d=16 mm de 50 cm latime, asezate la 36 cm distanta una de alta (Изготовление и монтаж лестницы входа на чердак).	kg			76,141 35,807
1.109.1	2710602000236	Проф труба 40x20x3	kg	0,5960	26,0000	15,496
1.109.2	2710703519894	Проф труба 60x20x4	kg	0,4506	26,0000	11,716
1.109.3	2873155901194	Electrod sud.otel. S 1125/2 E 43.2 D = 3,25 mm invellit R1.2	kg	0,0100	65,0000	0,650
1.109.4	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	0,1000	6,5000	0,650
1.109.5	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0100	1,9200	0,019
1.109.6	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0100	65,0000	0,650
1.109.7	2874125884803	Nit cu cap semirotund 4 x 9 OL34 S 797	kg	0,0100	21,0000	0,210
1.109.8	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,0550	2,0000	0,110
1.109.9	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,6400	51,8940	33,212
1.109.10	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0500	51,8940	2,595
1.109.11	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0900	30,0000	2,700
1.109.12	2940520003828	Aparat de polizat (biax)	h-ut	0,0500	40,0000	2,000
1.109.13	2952270007609	Maşină de găurit electrică	h-ut	0,0500	25,0000	1,250
1.109.14	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	5,0000	0,150
1.109.15	Material	Листовая сталь толщ.=5мм	kg	0,1151	38,0000	4,374
1.109.16	Material	Распорный метал. болт дл.=200мм (M20x200)	buc	0,0450	8,0000	0,360
1.110	CN27A1	Vopsitorii de miniu de plumb pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri) confectionate din profile usoare, executate manual, aplicarea unui strat suplimentar de miniu de plumb (Окраска вручную свинцовым суриком на основе алкидных смол, по месту, в 2 слой, обслуживающей лестницы - ОЛ).	t			1 897,795 648,675
1.110.1	2430226103295	Vopsea de miniu de plumb pe baza de rasini alchidice	kg	15,2000	65,0000	988,000
1.110.2	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	2,6400	29,0000	76,560
1.110.3	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	19,8000	2,2000	43,560
1.110.4	2862306829942	Perie de sirma	buc	1,9000	50,0000	95,000
1.110.5	03720107306661	Bumbac de şters	kg	4,6000	10,0000	46,000
1.110.6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	12,5000	51,8940	648,675
		TOTAL 2.4. Вход на чердак и металлическая лестница				0,000
		2.5. Утепление крыши				
1.111	CE17A прим	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)*** Пароизоляционная плёнка уложенная на перекрытие	m2			25,256 12,974
1.111.1	2682132600465	Пароизоляционная плёнка	m2	1,1845	8,0000	9,476
1.111.2	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,2000	2,400
1.111.3	22222222222991	MATERIAL MARUNT	%	3,0000	0,0000	0,000
1.111.4	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	51,8940	10,379
1.111.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	51,8940	2,595
1.111.6	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,0000	0,050
1.112	CA11A прим	Beton fibroarmat clasa B25/M-300 pentru placa de fund, pereti, planseie. Устройство фибробетона D400	m3			1 903,635 295,796
1.112.1	2651122100441	Ciment portland M500	kg	412,0900	2,1000	865,389
1.112.2	1421102200911	Пеноконцентрат "Foamcem"	kg	4,1209	160,0000	659,344
1.112.3	1421102200228	Pietris granit	m3	0,5300	0,0000	0,000
1.112.4	2734113807411	Sirma din otel	kg	120,0000	0,0000	0,000
1.112.5	4100116202818	Apă pentru mortare şi betoane	m3	0,3090	19,0000	5,871
1.112.6	22222222222991	MATERIAL MARUNT	%	1,5000	0,0000	0,000
1.112.7	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	51,8940	275,038
1.112.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	51,8940	20,758
1.112.9	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	0,0000	0,000
1.112.10	2952270003702	Betoniera 101 - 250 l cu cadere libera, actionata electric	h-ut	0,3250	45,0000	14,625
1.112.11	Material	Fibra L-12	kg	2,0604	18,0000	37,087
1.112.12	Material	Электроэнергия	квт-ч	1,0300	1,9200	1,978
1.113	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки Вр-3 с ячейками 100x100мм, для армирования стяжки, на высоте до 35 м включительно).	kg			34,657 1,557
1.113.1	2873122004100	Plase sudate (Сетка 3 Вр1)	kg	1,0100	32,0000	32,320
1.113.2	2710602100000	Арматура D 8 AIII	kg	0,0050	0,0000	0,000
1.113.3	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	0,0000	0,000

1.113.4	2010237318750	Distanțieri	buc	0,3000	1,0000	0,300
1.113.5	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	51,8940	1,297
1.113.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	51,8940	0,259
1.113.7	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	800,0000	0,480
1.114	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности).	m2			79,816 36,326
1.114.1	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,0000	0,000
1.114.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,0000	26,000
1.114.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	400,0000	16,800
1.114.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0100	0,0000	0,000
1.114.5	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	51,8940	31,136
1.114.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	51,8940	5,189
1.114.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	5,0000	0,150
1.114.8	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	45,0000	0,540
		TOTAL 2.5. Утепление крыши				0,000

Devizul: Ремонт подпорной стены Примарии с. Чишмикиой

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1. Подпорная стена.				
2.1	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m), pentru lucrari obisnuite la fatade (Устройство лесов)	m2			21,507 12,109
2.1.1	1421402200410	Balast sortat nespălat de mal 0-40 mm S 1667	m3	0,0050	0,0000	0,000
2.1.2	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0001	0,0000	0,000
2.1.3	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,0003	9 200,0000	2,760
2.1.4	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0006	9 200,0000	5,520
2.1.5	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,0060	28,0000	0,168
2.1.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	34,5960	1,730
2.1.7	7124010010700	Dulgher	h-om	0,3000	34,5960	10,379
2.1.8	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0100	0,0000	0,000
2.1.9	2952270007617	Schela metalica autoridicatoare 2 castele Lmax=12 m, Hmax=31m	h-ut	0,9500	1,0000	0,950
2.2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка штукатурки)	m2			10,341 9,341
2.2.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0500	19,0000	0,950
2.2.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	34,5960	4,152
2.2.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	34,5960	5,189
2.2.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	5,0000	0,050
2.3	RpCD08A	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la pereti si diafragme cu greutate pina la 3 kg/mp (Монтаж сварных сеток STM или STNB на стены и диафрагмы весом до 3 кг/м2) Армирование стен сеткой BP 20x20	kg			34,686 1,868
2.3.1	2873122004111	Plase sudate STM sau STNB	kg	1,0100	32,0000	32,320
2.3.2	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,0050	26,0000	0,130
2.3.3	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	0,0100	29,0000	0,290
2.3.4	2523156719079	Distanțier pt.poz. arm in beton armat tip cupa	buc	0,1500	0,5000	0,075
2.3.5	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	34,5960	1,730
2.3.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	34,5960	0,138
2.3.7	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0006	5,0000	0,003
2.4	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Штукатурка стен толщ. 2 см) (первый намет)	m2			92,326 58,813
2.4.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,0000	21,000
2.4.2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	400,0000	12,000
2.4.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0070	19,0000	0,133
2.4.4	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,0000	0,000
2.4.5	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	34,5960	48,434
2.4.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	34,5960	10,379
2.4.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	5,0000	0,020
2.4.8	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	45,0000	0,360
2.5	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Штукатурка стен толщ. 2 см) (дополнит. толщ.)	m2			92,326 58,813
2.5.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,0000	21,000
2.5.2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	400,0000	12,000
2.5.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0070	19,0000	0,133
2.5.4	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,0000	0,000

2.5.5	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	34,5960	48,434
2.5.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	34,5960	10,379
2.5.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	5,0000	0,020
2.5.8	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	45,0000	0,360
2.6	CF17B	Diverse lucrari diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar (Штукатурка стен толщ. 1 см (дополнит.толщ.) - разность в толщине + - 5 мм намета на стены из раствора) k=2 Коэффициент к трудозатратам=2,0000 Коэффициент к материалам=2,0000 Коэффициент к машинам=2,0000	m2			25,805 8,995
2.6.1	2664102100000	Mortar	m3	0,0120	1 400,0000	16,800
2.6.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	34,5960	6,919
2.6.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0600	34,5960	2,076
2.6.4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	5,0000	0,010
2.7	RpCJ29A	Reparatii de tencuieli exterioare, speciale, din piatra artificiala (similipiatra), executate in 2 straturi, grundul din mortar de ciment-var marca 100-T de circa 15 mm grosime, iar stratul superior din mortar de ciment marca 100-T, confectionat cu mozaic granulat din piatra de calcar (gris de piatra) in loc de nisip, frecate in cimp continuu, cu grosimea stratului superior de 5-8 mm (Устройство шубы)	m2			219,627 116,243
2.7.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,7600	2,0000	21,520
2.7.2	2652102100713	VAR PASTA	m3	0,0010	620,0000	0,620
2.7.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rlu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0320	400,0000	12,800
2.7.4	1412122204832	Mozaic granulat din piatra de calcar 1...3 mm	kg	17,0000	4,0000	68,000
2.7.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0084	19,0000	0,160
2.7.6	2664102102011	Mortar ciment 100-T fara adaos de var(pt.informatie)	m3	0,0100	0,0000	0,000
2.7.7	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0170	0,0000	0,000
2.7.8	7122050013442	Tencuitor	h-om	3,1100	34,5960	107,594
2.7.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	34,5960	8,649
2.7.10	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0060	45,0000	0,270
2.7.11	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	5,0000	0,015
2.8	RpCI38A	Reparatii la invelitori din placi ondulate tip ETERNIT, montate pe pane metalice sau din beton armat, la acoperisuri neizolate termic, inclusiv doliile, paziile, racordurile la strapungeri si cosuri, din tabla de 0,5 mm grosime si etansarea rosturilor, la suprafete de peste 40 mp la un punct de lucru. Scindura rasinoase-conform proiectului (Облицовка стен подпорной стены оцинкованной жстью) Material marunt=1.0550	m2			361,756 41,169
2.8.1	2710403642022	Tabla zincata sau aluminiu 0,5 x 750 OL32	kg	0,3500	35,0000	12,250
2.8.2	2665122700701	Placi ondulate tip ETERNIT cu ondule mari	m2	1,2500	32,0000	40,000
2.8.3	2875276312522	Accesorii metalice zincate	kg	3,7000	70,0000	259,000
2.8.4	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,2000	25,0000	5,000
2.8.5	2665122701878	Pazie indoita ondulate azbocim. 1750x316x8	buc	0,0400	0,0000	0,000
2.8.6	2010102903971	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	0,0000	9 200,0000	0,000
2.8.7	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	1,0550	0,0000	0,000
2.8.8	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9600	34,5960	33,212
2.8.9	7213050013100	Tinichiu	h-om	0,1600	34,5960	5,535
2.8.10	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	34,5960	2,422
2.8.11	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	5,0000	1,000
2.9	RpCR22A	Vopsirea cu email alchidal a timplariei metalice, la interior si exterior, in constructii existente, intr-un strat la timplarie metalica (Окраска металлических элементов забора)	m2			69,526 50,856
2.9.1	2430226100981	Grund alchid orce culoare	kg	0,1000	65,0000	6,500
2.9.2	2430226101350	Chit de cutit alchidic C 895-7	kg	0,0450	4,0000	0,180
2.9.3	2430226109456	Diluant rasini alchidice pt.lacuri si emailuri D.007-1	kg	0,0700	75,0000	5,250
2.9.4	2430126105723	Lac de baza alchidic L 005-5	kg	0,0900	55,0000	4,950
2.9.5	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,2000	2,2000	0,440
2.9.6	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0200	65,0000	1,300
2.9.7	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,2000	34,5960	41,515
2.9.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2700	34,5960	9,341
2.9.9	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	5,0000	0,050
		TOTAL Capitolul 1. Подпорная стена.				0,000
		Capitolul 2. Ступеньки				
2.10	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Устройство опалубки)	m2			293,363 58,813
2.10.1	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	29,0000	4,350
2.10.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	28,0000	7,000
2.10.3	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,0000	2,400
2.10.4	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	9 200,0000	18,400
2.10.5	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	9 200,0000	18,400
2.10.6	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	9 200,0000	184,000
2.10.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	34,5960	8,649
2.10.8	7124010010700	Dulgher	h-om	1,4500	34,5960	50,164

2.11	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных ступенек) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1.0100	m3			1 464,099 200,657
2.11.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	2,0000	574,000
2.11.2	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	400,0000	306,400
2.11.3	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	500,0000	342,500
2.11.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,2900	19,0000	5,510
2.11.5	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase)	%	1,0100	0,0000	0,000
2.11.6	7123010010200	Betonist	h-om	5,1500	34,5960	178,169
2.11.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	34,5960	22,487
2.11.8	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	45,0000	14,625
2.11.9	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	0,0000	0,000
2.11.10	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	20,0000	8,000
2.12	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (Устройство покрытия ступенек тротуарной плиткой).	m2			280,778 85,106
2.12.1	2661112800654	Placi de trotuare din beton prefabricat	m2	1,0150	165,0000	167,475
2.12.2	2651122100023	Ciment portland	kg	1,6000	2,1000	3,360
2.12.3	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	0,0560	400,0000	22,400
2.12.4	4100126202818	Apă	m3	0,0230	19,0000	0,437
2.12.5	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	100,0000	2,000
2.12.6	7129020012800	Pavator	h-om	1,6000	34,5960	55,354
2.12.7	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8600	34,5960	29,753
		TOTAL Capitolul 2. Ступеньки				0,000

Devizul: Ремонт фасада здания Примарии с. Чишмикиой

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1. Раздел Capitolul 1.1. Восточный фасад				
3.1	RCsB28G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (Разборка бетонных бордюров цветников).	m3			263,640 244,190
3.1.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0500	19,0000	0,950
3.1.2	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	40,3620	161,448
3.1.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,0500	40,3620	82,742
3.1.4	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	40,0000	14,000
3.1.5	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	10,0000	3,500
3.1.6	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,2000	5,0000	1,000
3.2	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor (Разработка грунта вручную с вывозкой до 10м)	m3			7,265 7,265
3.2.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	40,3620	7,265
3.3	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare. (Ручная планировка площадки)	100 m2			431,470 431,470
3.3.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,6900	40,3620	431,470
3.4	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка).	m3			625,226 36,326
3.4.1	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	400,0000	440,000
3.4.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	19,0000	1,900
3.4.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	40,3620	36,326
3.4.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	200,0000	42,000
3.4.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	250,0000	105,000
3.5	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение песка трамбовкой)	100 m3			2 433,993 355,993
3.5.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	40,3620	355,993
3.5.2	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	200,0000	2 078,000
3.6	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из тротуарных плиток)	m2			230,181 24,056
3.6.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,0000	3,200
3.6.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,0000	26,400
3.6.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	155,0000	157,325
3.6.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	400,0000	2,000
3.6.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	400,0000	15,200

3.6.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	100,0000	2,000
3.6.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	40,3620	23,418
3.6.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	40,3620	0,638
3.7	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение тротуарной плитки)	100 m3			2 433,993 355,993
3.7.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	40,3620	355,993
3.7.2	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	200,0000	2 078,000
3.8	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка штукатурки стен)	m2			11,898 10,898
3.8.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0500	19,0000	0,950
3.8.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	40,3620	4,843
3.8.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	40,3620	6,054
3.8.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	5,0000	0,050
3.9	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Грунтовка стен бетоногрунтом).	m2			17,818 4,843
3.9.1	2430226101010	Бетоногрунт	kg	0,4150	31,0000	12,865
3.9.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,2000	0,110
3.9.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	40,3620	4,843
3.10	IzF55C	Termoizolarea exterioară pereților a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu plăci din vată minerală (Изоляция стен минераловатными плитами) т.10 см. Materiale marunte (cirpe, spuma)=1.0100	m2			446,256 93,236
3.10.1	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal”	kg	4,0000	3,0000	12,000
3.10.2	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad”	kg	5,0000	3,0000	15,000
3.10.3	2682162611370	Plăci din vată minerală 10 cm	m2	1,0700	275,0000	294,250
3.10.4	2614122601913	Împănșlură din fibra de sticla-160 g/m2	m2	1,1000	10,0000	11,000
3.10.5	27107035010547	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	0,0000	0,000
3.10.6	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	2,0000	16,000
3.10.7	2222222222992	Materiale mărunte (cirpe, spumă)	%	1,0100	0,0000	0,000
3.10.8	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	40,3620	76,365
3.10.9	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	40,3620	16,871
3.10.10	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	5,0000	0,125
3.10.11	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	5,0000	0,017
3.10.12	2940420007679	Fereastru mecanic	h-ut	0,0300	30,0000	0,900
3.10.13	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	10,0000	0,210
3.11	IzF55C	Termoizolarea exterioară pereților a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu plăci din vată minerală (Изоляция архитектурных элементов фасада минераловатными плитами) т. 3 см. Materiale marunte (cirpe, spuma)=1.0100	m2			240,902 93,236
3.11.1	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal”	kg	4,0000	3,0000	12,000
3.11.2	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad”	kg	5,0000	3,0000	15,000
3.11.3	2682162611370	Plăci din vată minerală 3 cm	m2	1,0700	85,0000	90,950
3.11.4	2614122601913	Împănșlură din fibra de sticla-160 g/m2	m2	1,1000	10,0000	11,000
3.11.5	27107035010547	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	0,0000	0,000
3.11.6	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	2,0000	16,000
3.11.7	2222222222992	Materiale mărunte (cirpe, spumă)	%	1,0100	0,0000	0,000
3.11.8	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	40,3620	76,365
3.11.9	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	40,3620	16,871
3.11.10	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	5,0000	0,125
3.11.11	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	5,0000	0,017
3.11.12	2940420007679	Fereastru mecanic	h-ut	0,0300	30,0000	0,900
3.11.13	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	10,0000	0,210
3.12	IzF55C	Termoizolarea exterioară pereților a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu plăci din vată minerală (Изоляция оконных откосов фасада минераловатными плитами) толщ. 3 см. Materiale marunte (cirpe, spuma)=1.0100	m2			240,902 93,236
3.12.1	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal”	kg	4,0000	3,0000	12,000
3.12.2	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad”	kg	5,0000	3,0000	15,000
3.12.3	2682162611370	Plăci din vată minerală termoizolantului* 3cm	m2	1,0700	85,0000	90,950
3.12.4	2614122601913	Împănșlură din fibra de sticla-160 g/m2	m2	1,1000	10,0000	11,000
3.12.5	27107035010547	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	0,0000	0,000
3.12.6	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	2,0000	16,000
3.12.7	2222222222992	Materiale mărunte (cirpe, spumă)	%	1,0100	0,0000	0,000
3.12.8	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	40,3620	76,365
3.12.9	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	40,3620	16,871
3.12.10	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	5,0000	0,125
3.12.11	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	5,0000	0,017
3.12.12	2940420007679	Fereastru mecanic	h-ut	0,0300	30,0000	0,900
3.12.13	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	10,0000	0,210
3.13	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la	m2			14,498

		pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой)				4,843
3.13.1	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	23,0000	9,545
3.13.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,2000	0,110
3.13.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	40,3620	4,843
3.14	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК").	m2			116,138 49,242
3.14.1	26531021008311	Tink	kg	2,3000	29,0000	66,700
3.14.2	4100126202818	Apă	m3	0,0040	19,0000	0,076
3.14.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	40,3620	49,242
3.14.4	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,0060	20,0000	0,120
3.15	CN05A	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe tencuieli driscuite (Обычная наружная окраска стен вручную)	m2			39,938 13,319
3.15.1	243011610350	Vopsea pe baza de poliacetat de vinil	kg	0,4000	65,0000	26,000
3.15.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0500	2,0000	0,100
3.15.3	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,0500	10,0000	0,500
3.15.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0010	19,0000	0,019
3.15.5	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,3300	40,3620	13,319
3.16	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m), pentru lucrari obisnuite la fatade (Устройство лесов)	m2			31,525 14,127
3.16.1	1421402200410	Balast sortat nespalat de mal 0-40 mm S 1667	m3	0,0050	0,0000	0,000
3.16.2	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0001	0,0000	0,000
3.16.3	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,0003	9 200,0000	2,760
3.16.4	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0006	9 200,0000	5,520
3.16.5	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,0060	28,0000	0,168
3.16.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	40,3620	2,018
3.16.7	7124010010700	Dulgher	h-om	0,3000	40,3620	12,109
3.16.8	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0100	800,0000	8,000
3.16.9	2952270007617	Schela metalica autoridicatoare 2 castele Lmax=12 m, Hmax=31m	h-ut	0,9500	1,0000	0,950
3.17	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu. (Монтаж алюминиевого уголка)	m			20,469 10,494
3.17.1	2743123549025	Coltare din aluminiu	m	1,0500	4,5000	4,725
3.17.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,0000	0,050
3.17.3	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	400,0000	0,400
3.17.4	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,8000	4,800
3.17.5	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	40,3620	10,494
3.18	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Облицовка цоколя из плитки: размером до 400 x 400 мм) Materiale marunte (cirpe, disc)=1.0100	m2			404,707 117,050
3.18.1	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	250,0000	255,000
3.18.2	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	3,0000	13,200
3.18.3	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	32,0000	13,760
3.18.4	4100126202818	Apă	m3	0,0020	19,0000	0,038
3.18.5	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, disc)	%	1,0100	0,0000	0,000
3.18.6	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	40,3620	117,050
3.18.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	5,0000	0,127
3.18.8	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	45,0000	0,495
3.18.9	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	30,0000	2,190
3.19	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Демонтаж оконного блока) 2,05x0,85	m2			16,952 16,952
3.19.1	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	40,3620	8,476
3.19.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	40,3620	8,476
3.20	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Монтаж оконного блока) 2,05x0,85	m2			1 815,130 29,464
3.20.1	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	1 700,0000	1 700,000
3.20.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,8000	3,200
3.20.3	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	135,0000	63,450
3.20.4	2430226102815	Chit silionic	kg	0,1650	100,0000	16,500
3.20.5	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	2,2000	0,880
3.20.6	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	1,9200	1,536
3.20.7	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6600	40,3620	26,639
3.20.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	40,3620	2,825
3.20.9	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	5,0000	0,100
3.21	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu. (Монтаж отливов для окон из алюминия) шир. 10 см	m			319,395 16,145
3.21.1	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	300,0000	300,000
3.21.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,8000	3,200
3.21.3	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	40,3620	12,916

3.21.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	40,3620	3,229
3.21.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,0000	0,050
3.22	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu. (Монтаж отливов из алюминия для архитектурных элементов) толщ. 25 см	m			319,395 16,145
3.22.1	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	300,0000	300,000
3.22.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,8000	3,200
3.22.3	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	40,3620	12,916
3.22.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	40,3620	3,229
3.22.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,0000	0,050
		TOTAL Capitolul 1. Раздел Capitolul 1.1. Восточный фасад				0,000
		Capitolul 1.2. Северный фасад				
3.23	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка штукатурки стен)	m2			11,898 10,898
3.23.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0500	19,0000	0,950
3.23.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	40,3620	4,843
3.23.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	40,3620	6,054
3.23.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	5,0000	0,050
3.24	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Грунтовка стен бетоногрунтом).	m2			17,818 4,843
3.24.1	2430226101010	Бетоногрунт	kg	0,4150	31,0000	12,865
3.24.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,2000	0,110
3.24.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	40,3620	4,843
3.25	IzF55C	Termoizolarea exterioară pereților a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu plăci din vată minerală (Изоляция стен минераловатными плитами) толщ.10 см. Materiale marunte (cirpe, spuma)=1.0100	m2			446,256 93,236
3.25.1	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal”	kg	4,0000	3,0000	12,000
3.25.2	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad”	kg	5,0000	3,0000	15,000
3.25.3	2682162611370	Plăci din vată minerală 10 cm	m2	1,0700	275,0000	294,250
3.25.4	2614122601913	Împîslitură din fibra de sticlă-160 g/m2	m2	1,1000	10,0000	11,000
3.25.5	27107035010547	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	0,0000	0,000
3.25.6	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	2,0000	16,000
3.25.7	2222222222992	Materiale mărunte (cirpe, spumă)	%	1,0100	0,0000	0,000
3.25.8	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	40,3620	76,365
3.25.9	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	40,3620	16,871
3.25.10	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	5,0000	0,125
3.25.11	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	5,0000	0,017
3.25.12	2940420007679	Fereastru mecanic	h-ut	0,0300	30,0000	0,900
3.25.13	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	10,0000	0,210
3.26	IzF55C	Termoizolarea exterioară pereților a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu plăci din vată minerală (Изоляция архитектурных элементов: минераловатными плитами) толщ. 3 см. Materiale marunte (cirpe, spuma)=1.0100	m2			240,902 93,236
3.26.1	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal”	kg	4,0000	3,0000	12,000
3.26.2	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad”	kg	5,0000	3,0000	15,000
3.26.3	2682162611370	Plăci din vată minerală 3 cm	m2	1,0700	85,0000	90,950
3.26.4	2614122601913	Împîslitură din fibra de sticlă-160 g/m2	m2	1,1000	10,0000	11,000
3.26.5	27107035010547	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	0,0000	0,000
3.26.6	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	2,0000	16,000
3.26.7	2222222222992	Materiale mărunte (cirpe, spumă)	%	1,0100	0,0000	0,000
3.26.8	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	40,3620	76,365
3.26.9	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	40,3620	16,871
3.26.10	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	5,0000	0,125
3.26.11	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	5,0000	0,017
3.26.12	2940420007679	Fereastru mecanic	h-ut	0,0300	30,0000	0,900
3.26.13	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	10,0000	0,210
3.27	IzF55C	Termoizolarea exterioară pereților a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu plăci din vată minerală (Изоляция оконных откосов минераловатными плитами) толщ. 3 см. Materiale marunte (cirpe, spuma)=1.0100	m2			240,902 93,236
3.27.1	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal”	kg	4,0000	3,0000	12,000
3.27.2	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad”	kg	5,0000	3,0000	15,000
3.27.3	2682162611370	Plăci din vată minerală termoizolantului* 3cm	m2	1,0700	85,0000	90,950
3.27.4	2614122601913	Împîslitură din fibra de sticlă-160 g/m2	m2	1,1000	10,0000	11,000
3.27.5	27107035010547	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	0,0000	0,000
3.27.6	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	2,0000	16,000
3.27.7	2222222222992	Materiale mărunte (cirpe, spumă)	%	1,0100	0,0000	0,000
3.27.8	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	40,3620	76,365
3.27.9	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	40,3620	16,871
3.27.10	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	5,0000	0,125
3.27.11	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	5,0000	0,017

3.27.12	2940420007679	Fereastru mecanic	h-ut	0,0300	30,0000	0,900
3.27.13	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	10,0000	0,210
3.28	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой)	m2			14,498 4,843
3.28.1	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	0,4150	23,0000	9,545
3.28.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,2000	0,110
3.28.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	40,3620	4,843
3.29	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК").	m2			116,138 49,242
3.29.1	26531021008311	Tink	kg	2,3000	29,0000	66,700
3.29.2	4100126202818	Apă	m3	0,0040	19,0000	0,076
3.29.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	40,3620	49,242
3.29.4	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	20,0000	0,120
3.30	CN05A	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe tencuieli driscuite (Обычная окраска стен вручную)	m2			39,938 13,319
3.30.1	243011610350	Vopsea pe baza de poliacetat de vinil	kg	0,4000	65,0000	26,000
3.30.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0500	2,0000	0,100
3.30.3	03720107306661	Bumbac de şters	kg	0,0500	10,0000	0,500
3.30.4	4100116202818	Apă pentru mortare şi betoane	m3	0,0010	19,0000	0,019
3.30.5	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,3300	40,3620	13,319
3.31	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu. (Монтаж алюминиевого уголка)	m			20,469 10,494
3.31.1	2743123549025	Coltare din aluminiu	m	1,0500	4,5000	4,725
3.31.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,0000	0,050
3.31.3	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	400,0000	0,400
3.31.4	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,8000	4,800
3.31.5	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	40,3620	10,494
3.32	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m), pentru lucrari obisnuite la fatade (Устройство лесов)	m2			31,525 14,127
3.32.1	1421402200410	Balast sortat nespalat de mal 0-40 mm S 1667	m3	0,0050	0,0000	0,000
3.32.2	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0001	0,0000	0,000
3.32.3	2010102903495	Scinduri de răşinoase	m3	0,0003	9 200,0000	2,760
3.32.4	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0006	9 200,0000	5,520
3.32.5	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcţii	kg	0,0060	28,0000	0,168
3.32.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	40,3620	2,018
3.32.7	7124010010700	Dulgher	h-om	0,3000	40,3620	12,109
3.32.8	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0100	800,0000	8,000
3.32.9	2952270007617	Schela metalica autoridicatoare 2 castele Lmax=12 m, Hmax=31m	h-ut	0,9500	1,0000	0,950
3.33	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Устройство цоколя из плитки: размером до 400 x 400 мм) Materiale marunte (cirpe, disc)=1.0100	m2			404,707 117,050
3.33.1	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	250,0000	255,000
3.33.2	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	3,0000	13,200
3.33.3	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	32,0000	13,760
3.33.4	4100126202818	Apă	m3	0,0020	19,0000	0,038
3.33.5	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, disc)	%	1,0100	0,0000	0,000
3.33.6	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	40,3620	117,050
3.33.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	5,0000	0,127
3.33.8	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	45,0000	0,495
3.33.9	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	30,0000	2,190
3.34	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu. (Монтаж отливов из алюминия для архитектурных элементов) шир. 25 см	m			319,395 16,145
3.34.1	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	300,0000	300,000
3.34.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,8000	3,200
3.34.3	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	40,3620	12,916
3.34.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	40,3620	3,229
3.34.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,0000	0,050
3.35	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu. (Монтаж отливов для окон из алюминия) шир. 10 см	m			319,395 16,145
3.35.1	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	300,0000	300,000
3.35.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,8000	3,200
3.35.3	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	40,3620	12,916
3.35.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	40,3620	3,229
3.35.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,0000	0,050
		TOTAL Capitolul 1.2. Северный фасад				0,000
		Capitolul 1.3. Южный фасад здания Примарии				
3.36	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка штукатурки стен)	m2			11,898 10,898
3.36.1	4100116202818	Apă pentru mortare şi betoane	m3	0,0500	19,0000	0,950

3.36.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	40,3620	4,843
3.36.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	40,3620	6,054
3.36.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	5,0000	0,050
3.37	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Грунтовка стен бетоногрунтом).	m2			17,818
						4,843
3.37.1	2430226101010	Бетоногрунт	kg	0,4150	31,0000	12,865
3.37.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,2000	0,110
3.37.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	40,3620	4,843
3.38	IzF55C	Termoizolarea exterioară pereților a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu plăci din vată minerală (Изоляция стен минераловатными плитами) толщ.10 см. Materiale marunte (cirpe, spuma)=1.0100	m2			446,256
						93,236
3.38.1	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal”	kg	4,0000	3,0000	12,000
3.38.2	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad”	kg	5,0000	3,0000	15,000
3.38.3	2682162611370	Plăci din vată minerală 10 cm	m2	1,0700	275,0000	294,250
3.38.4	2614122601913	Împănșlură din fibra de sticlă-160 g/m2	m2	1,1000	10,0000	11,000
3.38.5	27107035010547	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	0,0000	0,000
3.38.6	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	2,0000	16,000
3.38.7	2222222222992	Materiale mărunte (cirpe, spumă)	%	1,0100	0,0000	0,000
3.38.8	7134030012200	Izolator hidrofulug	h-om	1,8920	40,3620	76,365
3.38.9	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	40,3620	16,871
3.38.10	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	5,0000	0,125
3.38.11	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	5,0000	0,017
3.38.12	2940420007679	Fereastru mecanic	h-ut	0,0300	30,0000	0,900
3.38.13	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	10,0000	0,210
3.39	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Грунтовка стен "Gleta" в один слой)	m2			14,498
						4,843
3.39.1	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	23,0000	9,545
3.39.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,2000	0,110
3.39.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	40,3620	4,843
3.40	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК").	m2			116,138
						49,242
3.40.1	26531021008311	Tink	kg	2,3000	29,0000	66,700
3.40.2	4100126202818	Apă	m3	0,0040	19,0000	0,076
3.40.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	40,3620	49,242
3.40.4	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	20,0000	0,120
3.41	CN05A	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe tencuieli driscuite (Обычная окраска стен вручную)	m2			39,938
						13,319
3.41.1	243011610350	Vopsea pe baza de poliacetat de vinil	kg	0,4000	65,0000	26,000
3.41.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0500	2,0000	0,100
3.41.3	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,0500	10,0000	0,500
3.41.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0010	19,0000	0,019
3.41.5	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,3300	40,3620	13,319
3.42	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu. (Установка алюминиевого уголка)	m			20,469
						10,494
3.42.1	2743123549025	Coltare din aluminiu	m	1,0500	4,5000	4,725
3.42.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,0000	0,050
3.42.3	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	400,0000	0,400
3.42.4	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,8000	4,800
3.42.5	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	40,3620	10,494
3.43	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Устройство цоколя из плит: размером до 400 x 400 мм) Materiale marunte (cirpe, disc)=1.0100	m2			404,707
						117,050
3.43.1	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	250,0000	255,000
3.43.2	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	3,0000	13,200
3.43.3	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	32,0000	13,760
3.43.4	4100126202818	Apă	m3	0,0020	19,0000	0,038
3.43.5	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, disc)	%	1,0100	0,0000	0,000
3.43.6	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	40,3620	117,050
3.43.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	5,0000	0,127
3.43.8	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	45,0000	0,495
3.43.9	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	30,0000	2,190
3.44	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m), pentru lucrari obisnuite la fatade (Устройство лесов)	m2			31,525
						14,127
3.44.1	1421402200410	Balast sortat nespalat de mal 0-40 mm S 1667	m3	0,0050	0,0000	0,000
3.44.2	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0001	0,0000	0,000
3.44.3	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,0003	9 200,0000	2,760
3.44.4	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0006	9 200,0000	5,520
3.44.5	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,0060	28,0000	0,168
3.44.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	40,3620	2,018

3.44.7	7124010010700	Dulgher	h-om	0,3000	40,3620	12,109
3.44.8	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0100	800,0000	8,000
3.44.9	2952270007617	Schela metalica autoridicatoare 2 castele Lmax=12 m, Hmax=31m	h-ut	0,9500	1,0000	0,950
		TOTAL Capitolul 1.3. Южный фасад здания Примарии				0,000
		Capitolul 1.4. Южный фасад здания зала				
3.45	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка штукатурки стен)	m2			11,898
						10,898
3.45.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0500	19,0000	0,950
3.45.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	40,3620	4,843
3.45.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	40,3620	6,054
3.45.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	5,0000	0,050
3.46	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade. (Грунтовка стен)	m2			14,498
						4,843
3.46.1	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	23,0000	9,545
3.46.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,2000	0,110
3.46.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	40,3620	4,843
3.47	IzF55C	Termoizolarea exterioară pereților a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu plăci din vată minerală (Изоляция стен минераловатными плитами) толщ.10 см. Materiale marunte (cirpe, spuma)=1.0100	m2			446,256
						93,236
3.47.1	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal”	kg	4,0000	3,0000	12,000
3.47.2	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad”	kg	5,0000	3,0000	15,000
3.47.3	2682162611370	Plăci din vată minerală 10 cm	m2	1,0700	275,0000	294,250
3.47.4	2614122601913	Împîslitură din fibra de sticlă-160 g/m2	m2	1,1000	10,0000	11,000
3.47.5	27107035010547	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	0,0000	0,000
3.47.6	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	2,0000	16,000
3.47.7	2222222222992	Materiale mărunte (cirpe, spumă)	%	1,0100	0,0000	0,000
3.47.8	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	40,3620	76,365
3.47.9	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	40,3620	16,871
3.47.10	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	5,0000	0,125
3.47.11	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	5,0000	0,017
3.47.12	2940420007679	Fereastru mecanic	h-ut	0,0300	30,0000	0,900
3.47.13	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	10,0000	0,210
3.48	IzF55C	Termoizolarea exterioară pereților a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu plăci din vată minerală (Изоляция архитектурных элементов: минераловатными плитами) толщ. 3 см. Materiale marunte (cirpe, spuma)=1.0100	m2			240,902
						93,236
3.48.1	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal”	kg	4,0000	3,0000	12,000
3.48.2	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad”	kg	5,0000	3,0000	15,000
3.48.3	2682162611370	Plăci din vată minerală 3 cm	m2	1,0700	85,0000	90,950
3.48.4	2614122601913	Împîslitură din fibra de sticlă-160 g/m2	m2	1,1000	10,0000	11,000
3.48.5	27107035010547	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	0,0000	0,000
3.48.6	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	2,0000	16,000
3.48.7	2222222222992	Materiale mărunte (cirpe, spumă)	%	1,0100	0,0000	0,000
3.48.8	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	40,3620	76,365
3.48.9	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	40,3620	16,871
3.48.10	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	5,0000	0,125
3.48.11	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	5,0000	0,017
3.48.12	2940420007679	Fereastru mecanic	h-ut	0,0300	30,0000	0,900
3.48.13	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	10,0000	0,210
3.49	IzF55C	Termoizolarea exterioară pereților a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu plăci din vată minerală (Изоляция оконных откосов минераловатными плитами) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1.0100	m2			240,902
						93,236
3.49.1	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal”	kg	4,0000	3,0000	12,000
3.49.2	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad”	kg	5,0000	3,0000	15,000
3.49.3	2682162611370	Plăci din vată minerală termoizolantului*	m2	1,0700	85,0000	90,950
3.49.4	2614122601913	Împîslitură din fibra de sticlă-160 g/m2	m2	1,1000	10,0000	11,000
3.49.5	27107035010547	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	0,0000	0,000
3.49.6	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	2,0000	16,000
3.49.7	2222222222992	Materiale mărunte (cirpe, spumă)	%	1,0100	0,0000	0,000
3.49.8	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	40,3620	76,365
3.49.9	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	40,3620	16,871
3.49.10	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	5,0000	0,125
3.49.11	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	5,0000	0,017
3.49.12	2940420007679	Fereastru mecanic	h-ut	0,0300	30,0000	0,900
3.49.13	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	10,0000	0,210
3.50	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой)	m2			14,498
						4,843
3.50.1	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	23,0000	9,545

3.50.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,2000	0,110
3.50.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	40,3620	4,843
3.51	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК").	m2			116,138 49,242
3.51.1	26531021008311	Tink	kg	2,3000	29,0000	66,700
3.51.2	4100126202818	Apă	m3	0,0040	19,0000	0,076
3.51.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	40,3620	49,242
3.51.4	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	20,0000	0,120
3.52	CN05A	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe tencuieli driscuite (Обычная окраска стен вручную)	m2			39,938 13,319
3.52.1	243011610350	Vopsea pe baza de poliacetat de vinil	kg	0,4000	65,0000	26,000
3.52.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0500	2,0000	0,100
3.52.3	03720107306661	Bumbac de şters	kg	0,0500	10,0000	0,500
3.52.4	4100116202818	Apă pentru mortare şi betoane	m3	0,0010	19,0000	0,019
3.52.5	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,3300	40,3620	13,319
3.53	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu. (Установка алюминиевого уголка)	m			20,469 10,494
3.53.1	2743123549025	Coltare din aluminiu	m	1,0500	4,5000	4,725
3.53.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,0000	0,050
3.53.3	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	400,0000	0,400
3.53.4	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,8000	4,800
3.53.5	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	40,3620	10,494
3.54	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Устройство цоколя плитками: размером до 400 x 400 мм) Materiale marunte (cirpe, disc)=1.0100	m2			404,707 117,050
3.54.1	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	250,0000	255,000
3.54.2	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	3,0000	13,200
3.54.3	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	32,0000	13,760
3.54.4	4100126202818	Apă	m3	0,0020	19,0000	0,038
3.54.5	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, disc)	%	1,0100	0,0000	0,000
3.54.6	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	40,3620	117,050
3.54.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	5,0000	0,127
3.54.8	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	45,0000	0,495
3.54.9	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	30,0000	2,190
3.55	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m), pentru lucrari obisnuite la fatade (Устройство лесов)	m2			31,525 14,127
3.55.1	1421402200410	Balast sortat nespalat de mal 0-40 mm S 1667	m3	0,0050	0,0000	0,000
3.55.2	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0001	0,0000	0,000
3.55.3	2010102903495	Scinduri de răşinoase	m3	0,0003	9 200,0000	2,760
3.55.4	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0006	9 200,0000	5,520
3.55.5	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcţii	kg	0,0060	28,0000	0,168
3.55.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	40,3620	2,018
3.55.7	7124010010700	Dulgher	h-om	0,3000	40,3620	12,109
3.55.8	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0100	800,0000	8,000
3.55.9	2952270007617	Schela metalica autoridicatoare 2 castele Lmax=12 m, Hmax=31m	h-ut	0,9500	1,0000	0,950
3.56	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu. (Монтаж отливов из алюминия для архитектурных элементов) шир. 25 см	m			319,395 16,145
3.56.1	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	300,0000	300,000
3.56.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,8000	3,200
3.56.3	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	40,3620	12,916
3.56.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	40,3620	3,229
3.56.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,0000	0,050
3.57	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu. (Монтаж отливов для окон из алюминия) шир. 10 см	m			319,395 16,145
3.57.1	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	300,0000	300,000
3.57.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,8000	3,200
3.57.3	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	40,3620	12,916
3.57.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	40,3620	3,229
3.57.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,0000	0,050
		TOTAL Capitolul 1.4. Южный фасад здания зала				0,000
		Capitolul 1.5. Западный фасад зала				
3.58	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка штукатурки стен)	m2			11,898 10,898
3.58.1	4100116202818	Apă pentru mortare şi betoane	m3	0,0500	19,0000	0,950
3.58.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	40,3620	4,843
3.58.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	40,3620	6,054
3.58.4	2922140006703	Macara fereasta de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	5,0000	0,050
3.59	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Грунтовка стен бетоногрунтом).	m2			17,818 4,843
3.59.1	2430226101010	Бетоногрунт	kg	0,4150	31,0000	12,865

3.59.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,2000	0,110
3.59.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	40,3620	4,843
3.60	IzF55C	Termoizolarea exterioară pereților a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu plăci din vată minerală (Изоляция стен минераловатными плитами) т.10 см. Materiale marunte (cirpe, spuma)=1.0100	m2			446,256 93,236
3.60.1	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal”	kg	4,0000	3,0000	12,000
3.60.2	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad”	kg	5,0000	3,0000	15,000
3.60.3	2682162611370	Plăci din vată minerală 10 cm	m2	1,0700	275,0000	294,250
3.60.4	2614122601913	Împîslitură din fibra de sticlă-160 g/m2	m2	1,1000	10,0000	11,000
3.60.5	27107035010547	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	0,0000	0,000
3.60.6	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	2,0000	16,000
3.60.7	2222222222992	Materiale mărunte (cirpe, spumă)	%	1,0100	0,0000	0,000
3.60.8	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	1,8920	40,3620	76,365
3.60.9	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	40,3620	16,871
3.60.10	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	5,0000	0,125
3.60.11	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	5,0000	0,017
3.60.12	2940420007679	Fereastru mecanic	h-ut	0,0300	30,0000	0,900
3.60.13	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	10,0000	0,210
3.61	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Глета" в один слой)	m2			14,498 4,843
3.61.1	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	23,0000	9,545
3.61.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,2000	0,110
3.61.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	40,3620	4,843
3.62	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК").	m2			116,138 49,242
3.62.1	26531021008311	Tink	kg	2,3000	29,0000	66,700
3.62.2	4100126202818	Apă	m3	0,0040	19,0000	0,076
3.62.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	40,3620	49,242
3.62.4	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	20,0000	0,120
3.63	CN05A	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe tencuieli driscuite (Обычная окраска стен вручную)	m2			39,938 13,319
3.63.1	243011610350	Vopsea pe baza de poliacetat de vinil	kg	0,4000	65,0000	26,000
3.63.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0500	2,0000	0,100
3.63.3	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,0500	10,0000	0,500
3.63.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0010	19,0000	0,019
3.63.5	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,3300	40,3620	13,319
3.64	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu. (Установка алюминиевого уголка)	m			20,469 10,494
3.64.1	2743123549025	Coltare din aluminiu	m	1,0500	4,5000	4,725
3.64.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,0000	0,050
3.64.3	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	400,0000	0,400
3.64.4	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,8000	4,800
3.64.5	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	40,3620	10,494
3.65	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Устройство цоколя из плитки: размером до 400 x 400 мм) Materiale marunte (cirpe, disc)=1.0100	m2			404,707 117,050
3.65.1	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	250,0000	255,000
3.65.2	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	3,0000	13,200
3.65.3	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	32,0000	13,760
3.65.4	4100126202818	Apă	m3	0,0020	19,0000	0,038
3.65.5	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, disc)	%	1,0100	0,0000	0,000
3.65.6	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	40,3620	117,050
3.65.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	5,0000	0,127
3.65.8	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	45,0000	0,495
3.65.9	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	30,0000	2,190
3.66	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m), pentru lucrari obisnuite la fatade (Устройство лесов)	m2			31,525 14,127
3.66.1	1421402200410	Balast sortat nespalat de mal 0-40 mm S 1667	m3	0,0050	0,0000	0,000
3.66.2	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0001	0,0000	0,000
3.66.3	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,0003	9 200,0000	2,760
3.66.4	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0006	9 200,0000	5,520
3.66.5	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,0060	28,0000	0,168
3.66.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	40,3620	2,018
3.66.7	7124010010700	Dulgher	h-om	0,3000	40,3620	12,109
3.66.8	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0100	800,0000	8,000
3.66.9	2952270007617	Schela metalica autoridicatoare 2 castele Lmax=12 m, Hmax=31m	h-ut	0,9500	1,0000	0,950
		TOTAL Capitolul 1.5. Западный фасад зала				0,000
		Capitolul 1.6. Западный фасад здания Примарии				

3.67	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Демонтаж оконных блоков) 2,05x0,85 - 3шт.	m2			16,952
						16,952
3.67.1	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	40,3620	8,476
3.67.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	40,3620	8,476
3.68	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Демонтаж балконной двери) 0,7x3,0=2,1м2	m2			16,952
						16,952
3.68.1	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	40,3620	8,476
3.68.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	40,3620	8,476
3.69	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Монтаж оконных блоков)	m2			1 815,130
						29,464
3.69.1	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	1 700,0000	1 700,000
3.69.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,8000	3,200
3.69.3	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	135,0000	63,450
3.69.4	2430226102815	Chit siliconic	kg	0,1650	100,0000	16,500
3.69.5	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	2,2000	0,880
3.69.6	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	1,9200	1,536
3.69.7	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6600	40,3620	26,639
3.69.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	40,3620	2,825
3.69.9	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	5,0000	0,100
3.70	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Монтаж балконной двери)	m2			2 124,233
						32,693
3.70.1	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	2 000,0000	2 000,000
3.70.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,8000	3,200
3.70.3	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	135,0000	67,500
3.70.4	2430226102815	Chit siliconic	kg	0,1750	100,0000	17,500
3.70.5	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	2,2000	1,320
3.70.6	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	1,9200	1,920
3.70.7	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	40,3620	29,464
3.70.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	40,3620	3,229
3.70.9	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	5,0000	0,100
3.71	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка штукатурки стен)	m2			11,898
						10,898
3.71.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0500	19,0000	0,950
3.71.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	40,3620	4,843
3.71.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	40,3620	6,054
3.71.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	5,0000	0,050
3.72	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade. (Грунтовка стен)	m2			14,498
						4,843
3.72.1	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	23,0000	9,545
3.72.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,2000	0,110
3.72.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	40,3620	4,843
3.73	IzF55C	Termoizolarea exterioară pereților a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu plăci din vată minerală (Изоляция стен минераловатными плитами) толщ.10 см. Materiale marunte (cirpe, spuma)=1.0100	m2			446,256
						93,236
3.73.1	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal”	kg	4,0000	3,0000	12,000
3.73.2	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad”	kg	5,0000	3,0000	15,000
3.73.3	2682162611370	Plăci din vată minerală 10 cm	m2	1,0700	275,0000	294,250
3.73.4	2614122601913	Împîslitură din fibra de sticla-160 g/m2	m2	1,1000	10,0000	11,000
3.73.5	27107035010547	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	0,0000	0,000
3.73.6	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	2,0000	16,000
3.73.7	2222222222992	Materiale mărunt (cirpe, spumă)	%	1,0100	0,0000	0,000
3.73.8	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	40,3620	76,365
3.73.9	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	40,3620	16,871
3.73.10	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	5,0000	0,125
3.73.11	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	5,0000	0,017
3.73.12	2940420007679	Fereastră mecanic	h-ut	0,0300	30,0000	0,900
3.73.13	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	10,0000	0,210
3.74	IzF55C	Termoizolarea exterioară pereților a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu plăci din vată minerală (Изоляция архитектурных элементов: минераловатными плитами) 3 см. Materiale marunte (cirpe, spuma)=1.0100	m2			240,902
						93,236
3.74.1	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal”	kg	4,0000	3,0000	12,000
3.74.2	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad”	kg	5,0000	3,0000	15,000
3.74.3	2682162611370	Plăci din vată minerală 3 cm	m2	1,0700	85,0000	90,950
3.74.4	2614122601913	Împîslitură din fibra de sticla-160 g/m2	m2	1,1000	10,0000	11,000
3.74.5	27107035010547	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	0,0000	0,000
3.74.6	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	2,0000	16,000

3.74.7	222222222992	Materiale mărunt (cirpe, spumă)	%	1,0100	0,0000	0,000
3.74.8	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	40,3620	76,365
3.74.9	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	40,3620	16,871
3.74.10	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	5,0000	0,125
3.74.11	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0034	5,0000	0,017
3.74.12	2940420007679	Fereastru mecanic	h-ut	0,0300	30,0000	0,900
3.74.13	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	10,0000	0,210
3.75	IzF55C	Termoizolarea exterioară pereților a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu plăci din vată minerală (Изоляция оконных и дверных откосов минераловатными плитами) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1.0100	m2			240,902 93,236
3.75.1	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal”	kg	4,0000	3,0000	12,000
3.75.2	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad”	kg	5,0000	3,0000	15,000
3.75.3	2682162611370	Plăci din vată minerală termoizolantului*	m2	1,0700	85,0000	90,950
3.75.4	2614122601913	Împănșitură din fibră de sticlă-160 g/m2	m2	1,1000	10,0000	11,000
3.75.5	27107035010547	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	0,0000	0,000
3.75.6	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	2,0000	16,000
3.75.7	222222222992	Materiale mărunt (cirpe, spumă)	%	1,0100	0,0000	0,000
3.75.8	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	40,3620	76,365
3.75.9	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	40,3620	16,871
3.75.10	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	5,0000	0,125
3.75.11	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0034	5,0000	0,017
3.75.12	2940420007679	Fereastru mecanic	h-ut	0,0300	30,0000	0,900
3.75.13	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	10,0000	0,210
3.76	CN54B	Aplicarea manuală a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereți exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой)	m2			14,498 4,843
3.76.1	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	23,0000	9,545
3.76.2	810741	Hirtie pentru șlefuit uscată	buc	0,0500	2,2000	0,110
3.76.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	40,3620	4,843
3.77	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereți (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК").	m2			116,138 49,242
3.77.1	26531021008311	Tink	kg	2,3000	29,0000	66,700
3.77.2	4100126202818	Apă	m3	0,0040	19,0000	0,076
3.77.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	40,3620	49,242
3.77.4	2952270007607	Mășină de gaurit electrică cu ajutor de șneac	h-ut	0,0060	20,0000	0,120
3.78	CN05A	Vopsitorii obișnuite interioare și exterioare executate manual cu vopsea pe bază de poliacetat de vinil în soluție apoasă aplicate pe tencuieli driscuite (Обычная окраска стен вручную)	m2			39,938 13,319
3.78.1	243011610350	Vopsea pe bază de poliacetat de vinil	kg	0,4000	65,0000	26,000
3.78.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0500	2,0000	0,100
3.78.3	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,0500	10,0000	0,500
3.78.4	4100116202818	Apă pentru mortar și betoane	m3	0,0010	19,0000	0,019
3.78.5	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,3300	40,3620	13,319
3.79	CI21A	Placarea pereților cu plăci din ceramica-granit: dimensiuni până la 400 x 400 mm (Устройство цоколя из плитки: размером до 400 x 400 мм) Materiale marunte (cirpe, disc)=1.0100	m2			404,707 117,050
3.79.1	2670112202051	Plăci din ceramica-granit	m2	1,0200	250,0000	255,000
3.79.2	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	3,0000	13,200
3.79.3	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	32,0000	13,760
3.79.4	4100126202818	Apă	m3	0,0020	19,0000	0,038
3.79.5	222222222992	Materiale marunte (cirpe, disc)	%	1,0100	0,0000	0,000
3.79.6	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	40,3620	117,050
3.79.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0253	5,0000	0,127
3.79.8	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	45,0000	0,495
3.79.9	2952270003205	Mășină de tăiat piatră universală	h-ut	0,0730	30,0000	2,190
3.80	CB15A	Schela metalică autoridicătoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m), pentru lucrări obișnuite la fatade (Устройство лесов)	m2			31,525 14,127
3.80.1	1421402200410	Balast sortat nepalată de mal 0-40 mm S 1667	m3	0,0050	0,0000	0,000
3.80.2	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0001	0,0000	0,000
3.80.3	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,0003	9 200,0000	2,760
3.80.4	2010102904340	Dulapi de rășinoase	m3	0,0006	9 200,0000	5,520
3.80.5	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,0060	28,0000	0,168
3.80.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	40,3620	2,018
3.80.7	7124010010700	Dulgher	h-om	0,3000	40,3620	12,109
3.80.8	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0100	800,0000	8,000
3.80.9	2952270007617	Schela metalică autoridicătoare 2 castele Lmax=12 m, Hmax=31m	h-ut	0,9500	1,0000	0,950
3.81	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu. (Монтаж отливов из алюминия для архитектурных элементов) șir. 25 cm	m			319,395 16,145
3.81.1	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	300,0000	300,000
3.81.2	2874115829126	Șuruburi cu cap înecat creștat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,8000	3,200
3.81.3	7422010060100	Țimplar	h-om	0,3200	40,3620	12,916

3.81.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	40,3620	3,229
3.81.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,0000	0,050
3.82	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu. (Монтаж отливов для окон из алюминия) шир. 10 cm	m			319,395 16,145
3.82.1	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	300,0000	300,000
3.82.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,8000	3,200
3.82.3	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	40,3620	12,916
3.82.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	40,3620	3,229
3.82.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,0000	0,050
3.83	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu. (Установка алюминиевого уголка)	m			20,469 10,494
3.83.1	2743123549025	Coltare din aluminiu	m	1,0500	4,5000	4,725
3.83.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,0000	0,050
3.83.3	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	400,0000	0,400
3.83.4	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,8000	4,800
3.83.5	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	40,3620	10,494
3.84	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Демонтаж входной двери) 0,9x2,0	m2			16,952 16,952
3.84.1	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	40,3620	8,476
3.84.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	40,3620	8,476
3.85	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Монтаж двери 0,9x2,0)	m2			2 124,233 32,693
3.85.1	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	2 000,0000	2 000,000
3.85.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,8000	3,200
3.85.3	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	135,0000	67,500
3.85.4	2430226102815	Chit silconic	kg	0,1750	100,0000	17,500
3.85.5	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	2,2000	1,320
3.85.6	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	1,9200	1,920
3.85.7	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	40,3620	29,464
3.85.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	40,3620	3,229
3.85.9	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	5,0000	0,100
3.86	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane. (Штукатурка бетонного основания цветника)	m2			102,128 68,615
3.86.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,0000	21,000
3.86.2	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	400,0000	12,000
3.86.3	4100116202818	Apă pentru mortare si betoane	m3	0,0070	19,0000	0,133
3.86.4	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,0000	0,000
3.86.5	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	40,3620	56,507
3.86.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	40,3620	12,109
3.86.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	5,0000	0,020
3.86.8	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	45,0000	0,360
3.87	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2. (Облицовка бетонного основания плиткой)	m2			405,145 117,050
3.87.1	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	250,0000	257,500
3.87.2	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	3,0000	12,150
3.87.3	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	32,0000	9,600
3.87.4	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,2000	4,000
3.87.5	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	5,0000	4,500
3.87.6	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	40,3620	105,345
3.87.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	40,3620	11,705
3.87.8	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	5,0000	0,225
3.87.9	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	10,0000	0,120
3.88	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp (Полы из бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см в постоянном поле, затертые, в помещениях площадью меньше или равной 16 м2) Устройство бетонной подготовки толщ. 10 см перед входом	m2			227,380 42,380
3.88.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1025	1 800,0000	184,500
3.88.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	0,0000	0,000
3.88.3	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	0,0000	0,000
3.88.4	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	0,0000	0,000
3.88.5	7123010010200	Betonist	h-om	0,9500	40,3620	38,344
3.88.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,3620	4,036
3.88.7	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	0,0000	0,000
3.88.8	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	5,0000	0,500
3.88.9	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	0,0000	0,000
3.89	CG22A4	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime	m2			112,304

		de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus la fiecare cm de beton, in cazul utilizarii betonului pe santier, se adauga sau se scade (Полы из простого бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см с непрерывной заливкой, с выравниванием, в помещениях площадью более 16 м2, с приготовлением бетона на стройплощадке в бетоносмесителе, разница для каждого 1 см бетона плюс или минус, добавлять или отнимать) Коэффициент к трудозатратам = 5,0000 Коэффициент к материалам = 5,0000 Коэффициент к машинам = 5,0000				20,181
3.89.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0510	1 800,0000	91,800
3.89.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	12,0000	0,0000	0,000
3.89.3	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0330	0,0000	0,000
3.89.4	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0300	0,0000	0,000
3.89.5	4100126202818	Apă	m3	0,0170	19,0000	0,323
3.89.6	7123010010200	Betonist	h-om	0,5000	40,3620	20,181
3.89.7	2952270003702	Betoniera 101 - 250 l cu cadere libera, actionata electric	h-ut	0,0150	0,0000	0,000
3.90	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток).	m2			284,653
						99,291
3.90.1	2661112800654	Placi de trotuare din beton prefabricat	m2	1,0150	155,0000	157,325
3.90.2	2651122100023	Ciment portland	kg	1,6000	2,0000	3,200
3.90.3	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	0,0560	400,0000	22,400
3.90.4	4100126202818	Apă	m3	0,0230	19,0000	0,437
3.90.5	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	100,0000	2,000
3.90.6	7129020012800	Pavator	h-om	1,6000	40,3620	64,579
3.90.7	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8600	40,3620	34,711
3.91	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate. (Демонтаж деревянного козырька перед входом)	m2			16,091
						15,741
3.91.1	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2800	40,3620	11,301
3.91.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	40,3620	4,440
3.91.3	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0700	5,0000	0,350
3.92	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon (Монтаж металлического козырька) 2,0x3,2	kg			37,628
						10,494
3.92.1	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	26,0000	26,000
3.92.2	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	65,0000	0,325
3.92.3	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,9200	0,015
3.92.4	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	65,0000	0,650
3.92.5	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,0000	0,040
3.92.6	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	5,2000	0,104
3.92.7	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,2300	40,3620	9,283
3.92.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	40,3620	0,807
3.92.9	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	40,3620	0,404
		TOTAL Capitolul 1.6. Западный фасад здания Примарии				0,000

APROBAT:

Intocmit: Director Terzi Ivan

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor: Примэрия с. Чишмикий

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Obiectivul: Vulcanesti
 Obiectul: Примэрия Чишмикий

Deviz local Nr. 8.2

Intocmit in preturi curente 2022-03-14

Valoarea de deviz 2 166 884,740 (Lei)

Devizul: Реконструкция крыши здания примэрии с.Чишмикий						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Блок "А" 1.1. Демонтажные работы				
1.1	RpCl42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыш - кровли листовые, из асбоцемента, без повторного использования листов).	m2	275,0000	37,4637	10 302,512
					37,3637	10 275,012
1.2	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - каркасной конструкции крыши с разборкой всех элементов, включая сортировку материалов).	m2	275,0000	20,5887	5 661,882
					20,2387	5 565,632
1.3	RplzC45D	Desfacerea materialelor izolante sau a protectiilor : invelitori din tabla pentru protectia izolatilor (Разборка изоляционных и защитных материалов - утеплителя из минераловаты)	m2	132,0000	33,8311	4 465,705
					33,7311	4 452,505
1.4	Trl1AA01F3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 3 (Погрузка материалов группы А - мелкие и тяжелые, транспортировкой до 10 м - с ramпы или площадки, в авто, 3 категории).	t	4,5000	23,3523	105,085
					23,3523	105,085
1.5	Tsl50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км).	t	4,5000	37,1000	166,950
					0,0000	0,000
1.6		Годность материалов от разборки для дальнейшего использования определить двухсторонним актом между заказчиком и подрядчиком	h-o m	0,0000	0,0000	0,000
					0,0000	0,000
		TOTAL 1. Блок "А" 1.1. Демонтажные работы				20 702,134
		Inclusiv salariul				20 398,234
		1.2. Монолитный железобетонный пояс				
1.7	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. 30 см).	buc	103,0000	46,7720	4 817,514
					8,8220	908,664
1.8	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из арматурной стали, полностью или частично забетонированные) ***Анкера: А1 -диам = 14 AI, дл.=0,58м - 35 шт., А2- диам=14 AI, дл.=0,48 м - 9 шт., А3- диам.=16 AI, дл.=0,55 м - 7 шт., А4- диам=16 AI, дл.=0,60 м - 44 шт. А5- диам.=0,70 м - 8 шт.(Ф16 AI - 47.79 кг, Ф 14 AI -36,57 кг.)	kg	86,1000	38,2535	3 293,626
					10,8977	938,295
1.9	RCsD01D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diametrul de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier pentru fundatii si radiere, montate in elemente de constructii existente. Fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc (Стальная арматура PC 52, диаметром до 8 мм включительно, заготовленная в мастерской для фундаментов и ростверков на стройплощадке, установленная в существующие строительные элементы. Заготовка арматуры для ровных перекрытий, колонн, балок и т.д.) ** *Хамуты: диам.=6 AI, дл.=1,39 м - 116,55 кг., диам.= 6AI, дл.= 1,19 м - 14,21 кг., диам= 6AI, дл.=0,99 м - 6,15 кг	kg	144,2600	33,7003	4 861,602
					6,2273	898,347
1.10	RCsD02D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diametrul de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier pentru fundatii si radiere, montate	kg	466,5500	33,2821	15 527,766

		in elemente de constructii existente. Fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc (Стальная арматура PC 52, диаметром более 8 мм, заготовленная в мастерской для фундаментов и ростверков на стройплощадке, установленная в существующие строительные элементы. Для ровных перекрытий, колонн, балок и т.д.).***Арматура: диам.= 14 AIII, дл.= 354,2 м - 428,58 кг., диам.= 12 AIII, дл.= 8,96 м -7,96 кг			6,0197	2 808,493
1.11	RCsC05A	Cofraje din scinduri de rasinoase, pentru returnari de pilastri, buiandrugi, grinzi, stilpi, de pina la 20 m inaltime (Опалубка из хвойных досок для повторной укладки бетона в конструкции пилоэтров, перемычек, балок, колонн высотой до 20 м).	m2	35,0400	150,2195	5 263,693
					99,1175	3 473,079
1.12	RCsB03A	Beton armat B15/M200 preparat cu betoniera pe santier turnat cu mijloace clasice in buiandrugi, centuri, cornise izolate, pereti despartitori, parapeti de scari si balcoane, stilpi decorativi, cuzineti din beton armat pentru montarea stilpilor metalici, la cladiri existente (Приготовление бетона B15/M200 бетономешалкой на стройплощадке и укладка классическим способом в армированные конструкции: пояса в существующих зданиях).	m3	8,0600	1 988,0878	16 023,988
					479,5006	3 864,775
		TOTAL 1.2. Монолитный железобетонный пояс				49 788,189
		Inclusiv salariul				12 891,653
		1.3. Монолитный участок				
1.13	RCsC05A	Cofraje din scinduri de rasinoase, pentru returnari de pilastri, buiandrugi, grinzi, stilpi, de pina la 20 m inaltime (Опалубка из хвойных досок для повторной укладки бетона в конструкции пилоэтров, перемычек, балок, колонн высотой до 20 м).	m2	3,1900	150,2195	479,200
					99,1175	316,185
1.14	CC02E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pentru placi , exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса AIII, диам = 8 мм, для плит перекрытия, заготовленная в мастерской на стройплощадке , установленная в структурных элементах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке).	kg	47,6700	27,9474	1 332,250
					1,2974	61,845
1.15	RCsB03A	Beton armat B15/M200 preparat cu betoniera pe santier turnat cu mijloace clasice in buiandrugi, centuri, cornise izolate, pereti despartitori, parapeti de scari si balcoane, stilpi decorativi, cuzineti din beton armat pentru montarea stilpilor metalici, la cladiri existente (Приготовление бетона B15/M200 бетономешалкой на стройплощадке и укладка классическим способом в армированные конструкции:пояса в существующих зданиях).	m3	2,0300	1 971,8723	4 002,901
					479,5006	973,386
		TOTAL 1.3. Монолитный участок				5 814,351
		Inclusiv salariul				1 351,416
		1.4. Кровля				
1.16	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка мауэрлатов, прогонов, стоек, подкосов и лежени с антисептированием, крепление в соответствии с проектом)*** Брус: 100x180мм - 0,06 м3; 100x100мм - 1,22м3; 100x50мм - 0,56кг	m3	1,8400	11 814,0350	21 737,824
					1 167,6150	2 148,412
1.17	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил, диагональной ноги, нарожника, затяжки, накладки и доски (бруса) под нарожники с антисептированием, крепление в соответствии с проектом)*** Брус: 100x180мм - 0,58 м3, 50x150мм - 1,98м3, 50x100мм - 0,03м3. Доска: 40x150мм -0,07м3, 40x100мм - 0,01м3.	m3	2,6700	12 414,1345	33 145,739
					1 250,1265	3 337,838
1.18	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка кобылок с антисептированием, крепления в соответствии с проектом)*** 2(40x100(h)мм) - 0,98м3 (122шт., дл.=2,0м)	m3	0,9800	11 814,0350	11 577,754
					1 167,6150	1 144,263
1.19	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele (Окраска выступающих частей кобылок в 2 слоя масляной эмалью, цвет согласовать с заказчиком).	m2	27,3200	54,8667	1 498,958
					28,5417	779,759
1.20	CN27A1	Vopsitorii de miniu de plumb pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri) confectionate din profile usoare, executate manual, aplicarea unui strat suplimentar de miniu de plumb (Окраска вручную свинцовым суриком на основе алкидных смол, по месту, в 2	t	0,0500	1 897,7950	94,890

		слой, соединительных элементов стропильных элементов).			648,6750	32,434
1.21	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит) *антиконденсатная плёнка	m2	275,0000	25,3299	6 965,734
					12,9735	3 567,713
1.22	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Прижимная планка 50x30(h) мм, дл.=314,0м-0,47м3	m2	275,0000	35,3787	9 729,151
					15,3087	4 209,901
1.23	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли из необработанных хвойных досок (толщиной 30 мм -2,24 м3, толщиной 40 мм - 0,68 м3 ; Всего обрешётки: 2,92м3), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту)	m2	275,0000	120,9387	33 258,151
					15,3087	4 209,901
1.24	CN50A	Tratamentul ignifug al lemnaiei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкции: мауэрлатов, лежени, стропил, диагон. ноги, стоек, прогонов, нарожников, затяжек, раскосов, накладок, кобылок, доски под ендову, рейки)	m3	8,7400	384,9599	3 364,550
					44,1099	385,521
1.25	CN50C	Tratament ignifug al lemnaiei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme. (Огнестойкая обработка деревянных изделий: обрешётки).	100 m2	2,7500	1 349,6950	3 711,661
					163,9850	450,959
1.26	CN51K	Tratamentul antiseptic al lemnaiei, pe suprafete aparente cu solutie de apa: acoperiri pe ferme. (Антисептирование деревянных конструкций, на видимых поверхностях, с использованием водного раствора: Обрешётки, выполнить в соответствии указаний проекта).	100 m2	2,7500	724,8147	1 993,240
					227,8147	626,490
1.27	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (металлочерепица "Monterrey") для покрытия крыши нахлест не менее 150 мм в комплексе с коньками = 46м) *** цвет согласовать с заказчиком	m2	275,0000	272,9847	75 070,779
					59,6781	16 411,478
1.28	CE31A	Pazii la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple (Свесы (подшивка) из досок строганных обычно, дл.=48,7 м, шир.=0,70 м, толщ.=20 мм -0,68 м3, в комплексе с ветровой доской 150x30 мм, длин.=51,4м-0,23м3 и металлической накладкой из жести фирмы "Linbad" шир.=182 мм и длин.=51,4 м)	m2	34,0900	378,4110	12 900,030
					13,2330	451,112
1.29	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele (Окраска подшивки в 2 слоя масляной эмалью).	m2	34,0900	54,8667	1 870,406
					28,5417	972,987
1.30	CL17B прим	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж наружных металлических изделий: снегозадержателей)*** дл.1,0м, шир.=0,26 м(52шт.)	kg	55,8500	72,0692	4 025,067
					10,8977	608,639
1.31	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" диам. 150 мм из листовой стали с антикоррозионной защитой).	m	51,4000	162,5936	8 357,310
					15,5682	800,205
1.32	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" диам. 100 мм из листовой стали с антикоррозионной защитой с воронками = 8 шт. в комплекте).	m	57,0000	180,7310	10 301,669
					18,1629	1 035,285
1.33	CD50B	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea peste 4 m(Кирпичная кладка простых наружных стен высотой более 4м, размер кирпича 250x120x65 мм).*** Кладка по периметру (заполнение пространства между поясом ПС1 и подшивкой. Дл.=48,4 м x 0,12x0,065=0,38 м3 x2 ряда=0,76 м3)	m3	0,7600	2 556,7224	1 943,109
					272,9624	207,451
		TOTAL 1.4. Кровля				241 546,022
		Inclusiv salariul				41 380,346
		1.5. Слуховые окна CO-1				
1.34	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка конькового прогона 60x180мм-0,07м3, прогона 100x100мм-0,03м3 с антисептированием, крепление в соответствии с проектом)	m3	0,1000	11 814,0350	1 181,404
					1 167,6150	116,762

1.35	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил 50x100(h)-0,06м3 и прогона ендовы 100x60(h)-0,07м3 с антисептированием, крепление в соответствии с проектом)	m3	0,1300	12 409,1665	1 613,192
					1 250,1265	162,516
1.36	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит) *антиконденсатная плёнка	m2	4,9100	25,3299	124,370
					12,9735	63,700
1.37	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Прижимная планка 50x30(h) мм, дл.=9,6м-0,01м3	m2	4,9100	38,1387	187,261
					15,3087	75,166
1.38	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Доска под ендову слуховых окон из необработанных хвойных досок (толщиной 30 мм - 0,40 м3), для обычных сооружений с укладкой оцинкованных листов (нижний водосли) + нижний отвод воды до желоба ("галстук") * * * 1,7м(L)x 1,0м(B) x8,0шт=13,6м2; 2,9м(L)x 1,0м(B)x4,0шт=11,6м 2. Всего:25,2м2 x 4,13кг(толщ.=0,5мм) = 104,08 кг. Нормы на древесину с ресурсами 0 берутся по проекту)	m2	12,2400	614,9876	7 527,449
					15,3087	187,379
1.39	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка слухового окна из необработанных хвойных досок (толщиной 30 мм -0,07 м3) для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту)	m2	4,9100	155,8987	765,463
					15,3087	75,166
1.40	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (металлочерепица "Monterrey") для покрытия крыши нахлест не менее 150 мм в комплексе с коньками = 5,2м) *** цвет согласовать с заказчиком	m2	4,9100	342,4196	1 681,280
					59,6781	293,019
1.41	CK32A	Storuri pentru ferestre din pinze cu suport de lemn (Жалюзи для слуховых окон, доска 150x25 мм, дл.=15м, V=0.06 м3).	m2	1,2800	520,2155	665,876
					21,2765	27,234
1.42	CE31A	Pazii la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple ((Подшивка-профнастил: 0,90 м (L) x 0,17 м(B) x 8 шт.= 1,22 м2, в комплексе с ветровой планкой (жесть фирмы "Linbad"): 0,90м(L) x 8 шт.= 7,2м)	m2	1,2200	604,6577	737,682
					13,2330	16,144
1.43	CL17B прим	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж наружных металлических изделий: отлив *** из жести фирмы "Linbad")***0.9м x 4шт.=3,6м	m	3,6000	85,2599	306,935
					9,8599	35,495
1.44	CL17B прим	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж наружных металлических изделий: ендова *** из жести фирмы "Linbad")**дл=1,5м x 8,0шт.=12,0м	m	12,0000	96,7599	1 161,118
					9,8599	118,318
		TOTAL 1.5. Слуховые окна CO-1				15 952,030
		Inclusiv salariul				1 170,900
		1.6. Фронтон №1 и №2				
1.45	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка стоек 100x100мм-0,06м3, накладок 40x150мм-0,01м3 и конькового прогона 60x180мм-0,06м3 с антисептированием, крепление в соответствии с проектом)	m3	0,1300	11 814,0350	1 535,825
					1 167,6150	151,790
1.46	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил 50x150(h) V=0,18м3 и прогона ендовы 60x150(h) V=0,06м3 с антисептированием, крепление в соответствии с проектом)	m3	0,2400	12 261,4665	2 942,752
					1 250,1265	300,030
1.47	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка фронтона из необработанных хвойных досок (толщиной 30 мм -0,04 м3) для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту)	m2	4,0600	113,5787	461,130
					15,3087	62,153
1.48	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se	m2	14,8400	468,1122	6 946,785

		iau dupa proiect. (Доска под ендову фронтона из необработанных хвойных досок (толщиной 30 мм - 0,45 м3), для обычных сооружений с укладкой оцинкованных листов нижний водосли с отводом воды до желоба * * * 14,84 м2х4,13кг=61,29 кг. Нормы на древесину с ресурсами 0 берутся по проекту)			15,3087	227,182
1.49	CE07A прим	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Обшивка фронтона профнастилом, цвет и высоту волны согласовать с заказчиком)***толщ. 0.45мм	m2	4,0600	255,1230	1 035,799
					59,6781	242,293
1.50	CE31A	Pazii la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple ((Подшивка-профнастил: 2,0 м (L) x 0,3 м(В) x 4 шт.= 2,4 м2, в комплексе с ветровой планкой (жесть фирмы "Linbad"): 2,82м(L) x 4 шт.= 11,28м)	m2	2,4000	514,8420	1 235,621
					13,2330	31,759
1.51	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesorile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно)***Вход на чердак (1 шт.-1,2х0,8м)	m2	0,9600	2 134,3741	2 048,999
					42,0341	40,353
1.52	CL17B прим	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж наружных металлических изделий: отлива *** из жести фирмы "Linbad")**3,30мх2шт.=6,6м	m	6,6000	75,5099	498,365
					9,8599	65,075
1.53	CL17B прим	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж наружных металлических изделий: ендова *** из жести фирмы "Linbad")**3,71мх2шт.=7,42м	m	7,4200	96,7599	717,958
					9,8599	73,160
		TOTAL 1.6. Фронтон №1 и №2				17 423,234
		Inclusiv salariul				1 193,796
		1.7. Утепление крыши				
1.54	CE17A прим	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)*** Пароизоляционная плёнка уложенная на перекрытие	m2	132,0000	25,2558	3 333,763
					12,9735	1 712,502
1.55	CA11A прим	Beton fibroarmat clasa B25/M-300 pentru placa de fund, pereti, plansele. Устройство фибробетона D400	m3	19,8000	1 873,8075	37 101,388
					295,7958	5 856,757
1.56	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки 3 ВрI с ячейками 100х100мм, для армирования стяжки, на высоте до 35 м включительно).	kg	132,0000	34,6568	4 574,700
					1,5568	205,500
1.57	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности).	m2	132,0000	79,8158	10 535,686
					36,3258	4 795,006
		TOTAL 1.7. Утепление крыши				55 545,537
		Inclusiv salariul				12 569,765
		1.8. Вентканалы				
1.58	CD51C	Zidarie din caramida format 250 x 120 x 65 la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltimea pina la 4 m (Кирпичная кладка армированных перегородок, толщиной 1/2кирпича, высотой до 4м, размеры кирпича 250х120х65 мм).	100 m2	0,3100	39 043,4020	12 103,455
					8 830,8020	2 737,549
		TOTAL 1.8. Вентканалы				12 103,455
		Inclusiv salariul				2 737,549
		1.9. Металлическая лестница - ОЛ				
1.59	RCsP19A	Confectionarea si montarea scarilor de incendiu cu vangurile de otel lat 50/10 mm si trepte de otel rotund d=16 mm de 50 cm latime, asezate la 36 cm distanta una de alta (Изготовление и монтаж пожарных лестниц, с тетивами из полосовой стали 50/10 мм и ступенями из круглой стали d=16 мм ширина 50 см, расположенные в 36 см друг от друга).	kg	169,0000	71,4961	12 082,834
					35,8069	6 051,359
1.60	CN27A1	Vopsitorii de miniu de plumb pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri)	t	0,1690	1 897,7950	320,727

		confectionate din profile usoare, executate manual, aplicarea unui strat suplimentar de miniu de plumb (Окраска вручную свинцовым суриком на основе алкидных смол, по месту, в 2 слой, обслуживающей лестницы - ОЛ).			648,6750	109,626
		TOTAL 1.9. Металлическая лестница - ОЛ				12 403,561
		Inclusiv salariul				6 160,985
		1.10. Ограждение кровли				
1.61	CO07A прим	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit (Металлические ограждения, из профильной стали, обычной модели).	kg	367,3200	49,9688	18 354,535
					23,3523	8 577,767
1.62	CL17A прим	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon (Монтаж наружных металлических изделий, парапетов и разделительных перегородок балконов).	kg	367,3200	17,2892	6 350,656
					13,4924	4 956,043
1.63	CN27A1	Vopsitorii de miniu de plumb pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri) confectionate din profile usoare, executate manual, aplicarea unui strat suplimentar de miniu de plumb (Окраска вручную свинцовым суриком на основе алкидных смол, по месту, в 1 слой, металлических поверхностей конструкций в промышленных цехах (колонны, балки, фермы, прогоны, ветровые связи), из легких профилей, при применении еще одного дополнительного слоя сурика).	t	0,3670	1 897,7950	696,491
					648,6750	238,064
		TOTAL 1.10. Ограждение кровли				25 401,682
		Inclusiv salariul				13 771,874
		2. Блок "Б" и галерея 2.1. Демонтажные работы				
1.64	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stof, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыш - кровли листовые, из асбоцемента без повторного использования листов).	m2	285,0000	37,4637	10 677,149
					37,3637	10 648,649
1.65	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - каркасной конструкции крыши с разборкой всех элементов, включая сортировку материалов).	m2	285,0000	20,5887	5 867,768
					20,2387	5 768,018
1.66	RplzC45D	Desfacerea materialelor izolante sau a protectiilor : invelitori din tabla pentru protectia izolatilor (Разборка изоляционных и защитных материалов - утеплителя из минераловаты)	m2	125,9200	33,8311	4 260,012
					33,7311	4 247,420
1.67	Trl1AA01F3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 3 (Погрузка материалов группы А - мелкие и тяжелые, транспортировкой до 10 м - с ramпы или площадки, в авто, 3 категории).	t	4,3000	23,3523	100,415
					23,3523	100,415
1.68	Tsl50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км).	t	4,3000	37,1000	159,530
					0,0000	0,000
1.69		Годность материалов от разборки для дальнейшего использования определить двухсторонним актом между заказчиком и подрядчиком	h-o m	0,0000	0,0000	0,000
					0,0000	0,000
		TOTAL 2. Блок "Б" и галерея 2.1. Демонтажные работы				21 064,874
		Inclusiv salariul				20 764,502
		2.2. Монолитный железобетонный пояс				
1.70	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. 30 см).	buc	32,0000	47,0240	1 504,767
					8,8220	282,303
1.71	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из арматурной стали, полностью или частично забетонированные) ***Анкера: А1 -диам = 14 АI, дл.=0,58м - 47 шт., А4- диам=16 АIII, дл.=0,60 м - 32 шт.(Ф16 АIII - 30.34 кг, Ф 14 АI -32.98 кг.)	kg	63,3200	38,2535	2 422,212
					10,8977	690,045
1.72	RCsD01D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diametrul de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier pentru fundatii si radiere, montate in elemente de constructii existente. Fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc (Стальная арматура PC 52, диаметром до 8 мм	kg	126,1000	33,7003	4 249,605

		включительно, заготовленная в мастерской для фундаментов и ростверков на стройплощадке, установленная в существующие строительные элементы. Заготовка арматуры для ровных перекрытий, колонн, балок и т.д.).* * *Хамуты: диам.=6 Al, дл.=1,39 м - 126.10 кг.			6,2273	785,260
1.73	RCsD02D1	Armături din otel-beton PC 52, cu diametrul de peste 8 mm, fasonate în ateliere de șantier pentru fundații și radiere, montate în elemente de construcții existente. Fasonarea și montarea armaturilor în planșee drepte, stâlpi, grinzi etc (Стальная арматура PC 52, диаметром более 8 мм, заготовленная в мастерской для фундаментов и ростверков на стройплощадке, установленная в существующие строительные элементы. Для ровных перекрытий, колонн, балок и т.д.).***Арматура: диам.= 14 AIII, дл.= 274.0 м - 331.54 кг., диам.= 12 AIII, дл.= 44.0 м -39.07 кг	kg	370,6100	33,2093	12 307,700
					6,0197	2 230,962
1.74	RCsC05A	Cofraje din scinduri de rasinoase, pentru returnari de pilastri, buiandrugi, grinzi, stâlpi, de pînă la 20 m înaltime (Опалубка из хвойных досок для повторной укладки бетона в конструкции пилоэтров, перемычек, балок, колонн высотой до 20 м).	m2	38,0400	150,2195	5 714,351
					99,1175	3 770,431
1.75	RCsB03A	Beton armat B15/M200 preparat cu betonieră pe șantier turnat cu mijloace clasice în buiandrugi, centuri, cornise izolate, pereti despartitori, parapeti de scări și balcoane, stâlpi decorativi, cizuneti din beton armat pentru montarea stîlpilor metalici, la clădiri existente (Приготовление бетона B15/M200 бетономешалкой на стройплощадке и укладка классическим способом в армированные конструкции: пояса в существующих зданиях).	m3	7,3700	1 988,0878	14 652,207
					479,5006	3 533,919
		TOTAL 2.2. Монолитный железобетонный пояс				40 850,843
		Inclusiv salariul				11 292,921
		2.3. Кровля				
1.76	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка мауэрлатов, прогонов, стоек, подкосов и лежени с антисептированием, крепление в соответствии с проектом)*** Брус: 100x100мм - 0,88м3 100x180мм - 0,64 м3; 100x150мм - 0,30 м3	m3	1,8200	11 811,2750	21 496,521
					1 167,6150	2 125,059
1.77	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил, диагональной ноги, нарожника, затяжки, накладки и доски (бруса) под нарожники с антисептированием, крепление в соответствии с проектом)*** Брус: 100x180мм - 0,61 м3, 50x150(h)мм - 2.41м3, 50x100(h)мм - 0,05м3. 40x150мм -0,16м3	m3	3,2300	12 260,5465	39 601,565
					1 250,1265	4 037,908
1.78	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка кобылок 2x(40x100(h)мм),дл.=2,0м (112шт.)-0,90м3 с антисептированием, крепления в соответствии с проектом)	m3	0,9000	11 814,0350	10 632,632
					1 167,6150	1 050,854
1.79	CN16D	Vopsitorii cu lacuri și vopsele pe baza de ulei aplicate pe țimplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusemele (Окраска выступающих частей кобылок в 2 слоя масляной эмалью, цвет согласовать с заказчиком).	m2	24,6400	54,8667	1 351,915
					28,5417	703,267
1.80	CN27A1	Vopsitorii de miniu de plumb pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, într-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stâlpi, grinzi, ferme, pane, contravinturi) confecționate din profile usoare, executate manual, aplicarea unui strat suplimentar de miniu de plumb (Окраска вручную свинцовым суриком на основе алкидных смол, по месту, в 2 слой, соединительных элементов стропильных элементов).	t	0,0990	1 897,7950	187,882
					648,6750	64,219
1.81	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de țigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит) *антиконденсатная плёнка	m2	285,0000	25,3299	7 219,033
					12,9735	3 697,448
1.82	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din țigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Прижимная планка 50x30(h) мм, дл.=268,0м-0,40м3	m2	285,0000	32,6187	9 296,338
					15,3087	4 362,988
1.83	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din țigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Доска под ендову из необработанных хвойных досок (толщиной 30 мм -0,74 м3, ,для обычных	m2	29,2000	309,5387	9 038,531

		сооружений с укладкой оцинкованных листов толщ.=0,5мм - нижний водослив с отводом воды до желоба*** 29,2м2х4,13кг=120,60кг. Нормы на древесину с ресурсами 0 берутся по проекту)			15,3087	447,015
1.84	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли из необработанных хвойных досок (толщиной 30 мм -2,17 м3, толщиной 40 мм - 0,62 м3 ; Всего обрешётки: 2,79м3), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту)	m2	285,0000	112,6587	32 107,738
					15,3087	4 362,988
1.85	CN50A	Tratamentul ignifug al lemniei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций: мауэрлатов, лежени, стропил, диагон. ноги, стоек, прогонов, нарожников, затяжек, раскосов, накладок, кобылок, доски под ендову, рейки)	m3	9,4800	384,9599	3 649,420
					44,1099	418,162
1.86	CN50C	Tratament ignifug al lemniei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme. (Огнестойкая обработка деревянных изделий: обрешётки).	100 m2	2,8500	1 349,6950	3 846,631
					163,9850	467,357
1.87	CN51K	Tratamentul antiseptic al lemniei, pe suprafete aparente cu solutie de apa: acoperiri pe ferme. (Антисептирование деревянных конструкций, на видимых поверхностях, с использованием водного раствора: Обрешётки, выполнить в соответствии указаний проекта).	100 m2	2,8500	724,8147	2 065,722
					227,8147	649,272
1.88	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (металлочерепица "Monterrey") для покрытия крыши нахлест не менее 150 мм в комплексе с коньками = 37м) *** цвет согласовать с заказчиком	m2	285,0000	271,1635	77 281,606
					59,6781	17 008,259
1.89	CL17B прим	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж наружных металлических изделий: примыкание к существующей стене*** из жести фирмы "Linbad")***6,5м x 2шт.=13.0м	m	13,0000	85,2599	1 108,378
					9,8599	128,178
1.90	CL17B прим	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж наружных металлических изделий: ендова *** из жести фирмы "Linbad")**7,30м x 2шт.=14,60м	m	14,6000	96,7599	1 412,694
					9,8599	143,954
1.91	CE31A	Pazii la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple (Свесы (подшивка) из досок строганных обычно, дл.=46,6 м, шир.=0,70 м, толщ.=20 мм -0,65 м3, в комплексе с ветровой доской 150х30 мм, длин.=51,0м и металлической накладкой из жести фирмы "Linbad" шир.=182 мм и длин.=51,0 м)	m2	32,6200	355,2870	11 589,461
					13,2330	431,659
1.92	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe tipularie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele (Окраска подшивки в 2 слоя маслянной эмалью).	m2	27,9600	54,8667	1 534,073
					28,5417	798,026
1.93	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж наружных металлических изделий: снегозадержателей)*** дл.1,0м, шир.=0,26 м(46шт.)	kg	49,4000	72,0692	3 560,220
					10,8977	538,348
1.94	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" диам.=150 мм из листовой стали с антикоррозионной защитой).	m	51,0000	163,2366	8 325,067
					15,5682	793,978
1.95	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" диам.=100 мм из листовой стали с антикоррозионной защитой с воронками = 9 шт. в комплекте).	m	36,0000	198,3311	7 139,921
					18,1629	653,864
1.96	CD50B	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea peste 4 m(Кирпичная кладка простых наружных стен высотой более 4м, размер кирпича 250х120х65 мм).*** Кладка по периметру (заполнение пространства между поясом ПС1 и подшивкой.,Дл.=46,0 м x 0,12х0,065=0,36 м3 x2 ряда=0,72 м3)	m3	0,7200	2 556,7224	1 840,840
					272,9624	196,533
		TOTAL 2.3. Кровля				254 286,187
		Inclusiv salariul				43 079,337
		2.4. Вход на чердак и металлическая лестница				
1.97	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка конькового прогона 60х180(н)мм-0,03м3, прогона 100х100мм-0,02м3 с антисептированием, крепление в соответствии с проектом)	m3	0,0500	11 814,0350	590,702
					1 167,6150	58,381

1.98	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил 50x100(h)-0,05м3, прогона ендовы 100x60(h)-0,04м3 и затяжки 50x100(h)- 0,01м3 с антисептированием, крепление в соответствии с проектом)	m3	0,1000	13 734,3865	1 373,439
					1 250,1265	125,013
1.99	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит) *антиконденсатная плёнка	m2	7,7500	25,3299	196,307
					12,9735	100,545
1.100	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Прижимная планка 50x30(h) мм, дл.=12.0м-0,02м3	m2	7,7500	43,6587	338,355
					15,3087	118,643
1.101	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Доска под ендову из необработанных хвойных досок (толщиной 30 мм - 0,55 м3), для обычных сооружений с укладкой оцинкованных листов толщ.=0,5мм, нижний водослив, с отвод воды до желоба *** 18,20м2x4,13кг.=75,17кг. Нормы на древесину с ресурсами 0 берутся по проекту)	m2	18,2000	467,1988	8 503,019
					15,3087	278,619
1.102	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка из необработанных хвойных досок (толщиной 30 мм -0,06 м3) для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту)	m2	7,7500	93,3387	723,375
					15,3087	118,643
1.103	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (металлочерепица "Monterrey") для покрытия крыши нахлест не менее 150 мм в комплексе с коньками = 3,2м) *** цвет согласовать с заказчиком	m2	7,7500	292,9554	2 270,404
					59,6781	462,505
1.104	CE31A	Pazii la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple (Подшивка-профнастил: 2.20 м (L) x 0,20 м(В) x 2 шт.= 0.88 м2, в комплексе с ветровой планкой (жесть фирмы "Linbad"): 2.20м(L) x 2 шт.= 4.4м)	m2	0,8800	491,9670	432,931
					13,2330	11,645
1.105	CK32A прим	Storuri pentru ferestre din pinze cu suport de lemn (Жалюзи для слуховых окон, доска 150x25 мм, дл.=21м, V=0.08 м3).	m2	1,2800	686,8505	879,169
					21,2765	27,234
1.106	CL17B прим	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж наружных металлических изделий: отлив *** из жести фирмы "Linbad")	m	2,5000	70,5099	176,275
					9,8599	24,650
1.107	CL17B прим	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж наружных металлических изделий: ендова *** из жести фирмы "Linbad")**дл=3.60м, кол-во=2,0шт.	m	7,2000	85,5099	615,671
					9,8599	70,991
1.108	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно)*** Вход на чердак (1шт.-0,90x0,80м)	m2	0,7200	2 134,3741	1 536,749
					42,0341	30,265
1.109	RCsP19A	Confectionarea si montarea scarilor de incendiu cu vangurile de otel lat 50/10 mm si trepte de otel rotund d=16 mm de 50 cm latime, asezate la 36 cm distanta una de alta (Изготовление и монтаж лестницы входа на чердак).	kg	88,9300	76,1415	6 771,260
					35,8069	3 184,304
1.110	CN27A1	Vopsitorii de miniu de plumb pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri) confectionate din profile usoare, executate manual, aplicarea unui strat suplimentar de miniu de plumb (Окраска вручную свинцовым суриком на основе алкидных смол, по месту, в 2 слой, обслуживающей лестницы - ОЛ).	t	0,0900	1 897,7950	170,802
					648,6750	58,381
		TOTAL 2.4. Вход на чердак и металлическая лестница				24 578,457
		Inclusiv salariul				4 669,817

		2.5. Утепление крыши				
1.111	CE17A прим	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)*** Пароизоляционная плёнка уложенная на перекрытие	m2	125,9200	25,2558	3 180,208
					12,9735	1 633,623
1.112	CA11A прим	Beton fibroarmat clasa B25/M-300 pentru placa de fund, pereti, planseie. Устройство фибробетона D400	m3	18,8900	1 903,6346	35 959,658
					295,7958	5 587,583
1.113	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки Вр-3 с ячейками 100x100мм, для армирования стяжки, на высоте до 35 м включительно).	kg	125,9200	34,6568	4 363,987
					1,5568	196,035
1.114	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности).	m2	125,9200	79,8158	10 050,406
					36,3258	4 574,145
		TOTAL 2.5. Утепление крыши				53 554,258
		Inclusiv salariul				11 991,385

Total manopera (ore)	3 959,8785
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		851 014,815
Asigurari sociale si medicale	24,0000%	49 301,875
Total		900 316,690
Cheltuieli de transport	5,0000%	31 723,417
Total		932 040,106
Cheltuieli de regie	5,0000%	46 602,005
Total		978 642,112
Beneficiu de deviz	3,0000%	29 359,263

Total Deviz fara TVA	1 008 001,375
-----------------------------	----------------------

Devizul: Ремонт подпорной стены Примарии с. Чишмикий						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1. Подпорная стена.				
2.1	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m), pentru lucrari obisnuite la fatade (Устройство лесов)	m2	317,6500	21,5066	6 831,571
					12,1086	3 846,297
2.2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка штукатурки)	m2	317,6500	10,3409	3 284,793
					9,3409	2 967,143
2.3	RpCD08A	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la pereti si diafragme cu greutate pina la 3 kg/mp (Монтаж сварных сеток STM или STNB на стены и диафрагмы весом до 3 кг/м2) Армирование стен сеткой ВР 20x20	kg	196,9400	34,6862	6 831,097
					1,8682	367,920
2.4	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Штукатурка стен толщ. 2 см) (первый намет)	m2	317,6500	92,3262	29 327,417
					58,8132	18 682,013
2.5	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Штукатурка стен толщ. 2 см) (дополнит. толщ.)	m2	317,6500	92,3262	29 327,417
					58,8132	18 682,013
2.6	CF17B	Diverse lucrari diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar (Штукатурка стен толщ. 1 см (дополнит.толщ.) - разность в толщине +- 5 мм намета на стены из раствора) k=2 Коэффициент к трудозатратам=2,0000 Коэффициент к материалам=2,0000 Коэффициент к машинам=2,0000	m2	317,6500	25,8050	8 196,946
					8,9950	2 857,249
2.7	RpCJ29A	Reparatii de tencuieli exterioare, speciale, din piatra artificiala (similipiata), executate in 2 straturi, grundul din mortar de ciment-var marca 100-T de circa 15 mm grosime, iar stratul superior din mortar de ciment marca 100-T, confectionat cu	m2	317,6500	219,6272	69 764,567

		mozaic granulat din piatra de calcar (gris de piatra) in loc de nisip, frecate in cimp continuu, cu grosimea stratului superior de 5-8 mm (Устройство шубы)			116,2426	36 924,449
2.8	RpCI38A	Reparatii la invelitori din placi ondulate tip ETERNIT, montate pe pane metalice sau din beton armat, la acoperisuri neizolate termic, inclusiv doliile, paziile, racordurile la strapungeri si cosuri, din tabla de 0,5 mm grosime si etansarea rosturilor, la suprafete de peste 40 mp la un punct de lucru. Scindura rasinoase-conform proiectului (Облицовка стен подпорной стены оцинкованной жстью) Material marunt=1.0550	m2	63,0000	361,7557	22 790,608
					41,1692	2 593,662
2.9	RpCR22A	Vopsirea cu email alchidal a timplariei metalice, la interior si exterior, in constructii existente, intr-un strat la timplarie metalica (Окраска металлических элементов забора)	m2	39,8000	69,5261	2 767,140
					50,8561	2 024,074
		TOTAL Capitolul 1. Подпорная стена.				179 121,557
		Inclusiv salariul				88 944,820
		Capitolul 2. Ступеньки				
2.10	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Устройство опалубки)	m2	8,5000	293,3632	2 493,587
					58,8132	499,912
2.11	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных ступенек) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1.0100	m3	0,1400	1 464,0987	204,974
					200,6568	28,092
2.12	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (Устройство покрытия ступенек тротуарной плиткой).	m2	28,3000	280,7782	7 946,022
					85,1062	2 408,504
		TOTAL Capitolul 2. Ступеньки				10 644,583
		Inclusiv salariul				2 936,508

Total manopera (ore)	2 655,8368
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		189 766,140
Asigurari sociale si medicale	24,0000%	22 051,519
Total		211 817,659
Cheltuieli de transport	5,0000%	4 858,165
Total		216 675,823
Cheltuieli de regie	5,0000%	10 833,791
Total		227 509,614
Beneficiu de deviz	3,0000%	6 825,288

Total Deviz fara TVA	234 334,903
-----------------------------	--------------------

Devizul: Ремонт фасада здания Примарии с. Чишмикиой						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1. Раздел Capitolul 1.1. Восточный фасад				
3.1	RCsB28G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (Разборка бетонных бордюров цветников).	m3	3,5000	263,6401	922,740
					244,1901	854,665
3.2	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor (Разработка грунта вручную с вывозкой до 10м)	m3	9,5000	7,2652	69,019
					7,2652	69,019
3.3	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare. (Ручная планировка площадки)	100 m2	0,3670	431,4698	158,349
					431,4698	158,349
3.4	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка).	m3	7,5000	625,2258	4 689,194
					36,3258	272,444
3.5	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение песка трамбовкой)	100 m3	0,0750	2 433,9928	182,549
					355,9928	26,699
3.6	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in	m2	36,7000	230,1808	8 447,634

		proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из тротуарных плиток)			24,0558	882,846
3.7	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv (Уплотнение тротуарной плитки)	100 m3	0,0150	2 433,9928	36,510
					355,9928	5,340
3.8	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка штукатурки стен)	m2	15,8000	11,8977	187,984
					10,8977	172,184
3.9	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Грунтовка стен бетоногрунтом).	m2	197,5000	17,8184	3 519,142
					4,8434	956,579
3.10	IzF55C	Termoizolarea exterioară pereților a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu plăci din vată minerală (Изоляция стен минераловатными плитами) т.10 см. Materiale marunte (cirpe, spuma)=1.0100	m2	134,6000	446,2555	60 065,996
					93,2362	12 549,595
3.11	IzF55C	Termoizolarea exterioară pereților a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu plăci din vată minerală (Изоляция архитектурных элементов фасада минераловатными плитами) т. 3 см. Materiale marunte (cirpe, spuma)=1.0100	m2	57,4000	240,9022	13 827,787
					93,2362	5 351,759
3.12	IzF55C	Termoizolarea exterioară pereților a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu plăci din vată minerală (Изоляция оконных откосов фасада минераловатными плитами) толщ. 3 см. Materiale marunte (cirpe, spuma)=1.0100	m2	5,5000	240,9022	1 324,962
					93,2362	512,799
3.13	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой)	m2	197,5000	14,4984	2 863,442
					4,8434	956,579
3.14	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК").	m2	197,5000	116,1376	22 937,184
					49,2416	9 725,224
3.15	CN05A	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe tencuieli driscuite (Обычная наружная окраска стен вручную)	m2	197,5000	39,9385	7 887,846
					13,3195	2 630,593
3.16	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m), pentru lucrari obisnuite la fatade (Устройство лесов)	m2	197,5000	31,5247	6 226,128
					14,1267	2 790,023
3.17	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu. (Монтаж алюминиевого уголка)	m	120,0000	20,4691	2 456,294
					10,4941	1 259,294
3.18	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Облицовка цоколя из плитки: размером до 400 x 400 мм) Materiale marunte (cirpe, disc)=1.0100	m2	4,8000	404,7075	1 942,596
					117,0498	561,839
3.19	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Демонтаж оконного блока) 2,05x0,85	m2	1,7400	16,9520	29,497
					16,9520	29,497
3.20	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Монтаж оконного блока) 2,05x0,85	m2	1,7400	1 815,1303	3 158,327
					29,4643	51,268
3.21	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu. (Монтаж отливов для окон из алюминия) шир. 10 см	m	8,4000	319,3948	2 682,916
					16,1448	135,616
3.22	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu. (Монтаж отливов из алюминия для архитектурных элементов) толщ. 25 см	m	6,4000	319,3948	2 044,127
					16,1448	103,327
		TOTAL Capitolul 1. Раздел Capitolul 1.1. Восточный фасад				145 660,224
		Inclusiv salariul				40 055,541
		Capitolul 1.2. Северный фасад				
3.23	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка штукатурки стен)	m2	21,3000	11,8977	253,422
					10,8977	232,122
3.24	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Грунтовка стен бетоногрунтом).	m2	146,3000	17,8184	2 606,838
					4,8434	708,595
3.25	IzF55C	Termoizolarea exterioară pereților a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu plăci din vată minerală (Изоляция стен минераловатными плитами) толщ.10 см. Materiale marunte (cirpe, spuma)=1.0100	m2	90,4000	446,2555	40 341,501
					93,2362	8 428,554
3.26	IzF55C	Termoizolarea exterioară pereților a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului),	m2	54,1000	240,9022	13 032,810

		suprafața pereților netedă cu plăci din vată minerală (Изоляция архитектурных элементов: минераловатными плитами) толщ. 3 см. Materiale marunte (cirpe, spuma)=1.0100			93,2362	5 044,080
3.27	IzF55C	Termoizolarea exterioară pereților a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu plăci din vată minerală (Изоляция оконных откосов минераловатными плитами) толщ. 3 см. Materiale marunte (cirpe, spuma)=1.0100	m2	1,8000	240,9022	433,624
					93,2362	167,825
3.28	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой)	m2	146,3000	14,4984	2 121,122
					4,8434	708,595
3.29	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК").	m2	138,8000	116,1376	16 119,904
					49,2416	6 834,740
3.30	CN05A	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe tencuieli driscuite (Обычная окраска стен вручную)	m2	138,8000	39,9385	5 543,458
					13,3195	1 848,741
3.31	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu. (Монтаж алюминиевого уголка)	m	80,1000	20,4691	1 639,577
					10,4941	840,579
3.32	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m), pentru lucrari obisnuite la fatade (Устройство лесов)	m2	146,3000	31,5247	4 612,064
					14,1267	2 066,736
3.33	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Устройство цоколя из плитки: размером до 400 x 400 мм) Materiale marunte (cirpe, disc)=1.0100	m2	7,5000	404,7075	3 035,306
					117,0498	877,874
3.34	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu. (Монтаж отливов из алюминия для архитектурных элементов) шир. 25 см	m	10,1000	319,3948	3 225,887
					16,1448	163,062
3.35	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu. (Монтаж отливов для окон из алюминия) шир. 10 см	m	5,4000	319,3948	1 724,732
					16,1448	87,182
		TOTAL Capitolul 1.2. Северный фасад				94 690,245
		Inclusiv salariul				28 008,685
		Capitolul 1.3. Южный фасад здания Примарии				
3.36	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка штукатурки стен)	m2	5,3000	11,8977	63,058
					10,8977	57,758
3.37	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade (Грунтовка стен бетоногрунтом).	m2	78,1000	17,8184	1 391,620
					4,8434	378,273
3.38	IzF55C	Termoizolarea exterioară pereților a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu plăci din vată minerală (Изоляция стен минераловатными плитами) толщ.10 см. Materiale marunte (cirpe, spuma)=1.0100	m2	78,1000	446,2555	34 852,558
					93,2362	7 281,749
3.39	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade (Грунтовка стен "Gleta" в один слой)	m2	78,1000	14,4984	1 132,328
					4,8434	378,273
3.40	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК").	m2	74,1000	116,1376	8 605,799
					49,2416	3 648,806
3.41	CN05A	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe tencuieli driscuite (Обычная окраска стен вручную)	m2	74,1000	39,9385	2 959,440
					13,3195	986,972
3.42	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu. (Установка алюминиевого уголка)	m	16,0000	20,4691	327,506
					10,4941	167,906
3.43	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Устройство цоколя из плит: размером до 400 x 400 мм) Materiale marunte (cirpe, disc)=1.0100	m2	4,0000	404,7075	1 618,830
					117,0498	468,199
3.44	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m), pentru lucrari obisnuite la fatade (Устройство лесов)	m2	78,1000	31,5247	2 462,079
					14,1267	1 103,295
		TOTAL Capitolul 1.3. Южный фасад здания Примарии				53 413,218
		Inclusiv salariul				14 471,230
		Capitolul 1.4. Южный фасад здания зала				
3.45	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка штукатурки стен)	m2	3,5000	11,8977	41,642
					10,8977	38,142
3.46	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade. (Грунтовка стен)	m2	24,6400	14,4984	357,242
					4,8434	119,342
3.47	IzF55C	Termoizolarea exterioară pereților a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu plăci din vată minerală (Изоляция	m2	21,9400	446,2555	9 790,847

		стен минераловатными плитами) толщ. 10 см. Materiale marunte (cirpe, spuma)=1.0100			93,2362	2 045,603
3.48	IzF55C	Termoizolarea exterioară pereților a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu plăci din vată minerală (Изоляция архитектурных элементов: минераловатными плитами) толщ. 3 см. Materiale marunte (cirpe, spuma)=1.0100	m2	6,3000	240,9022	1 517,684
					93,2362	587,388
3.49	IzF55C	Termoizolarea exterioară pereților a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu plăci din vată minerală (Изоляция оконных откосов минераловатными плитами) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1.0100	m2	1,2000	240,9022	289,083
					93,2362	111,883
3.50	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой)	m2	24,6400	14,4984	357,242
					4,8434	119,342
3.51	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ. 2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК").	m2	24,6400	116,1376	2 861,631
					49,2416	1 213,314
3.52	CN05A	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe tencuieli driscuite (Обычная окраска стен вручную)	m2	24,6400	39,9385	984,084
					13,3195	328,191
3.53	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu. (Установка алюминиевого уголка)	m	28,0000	20,4691	573,135
					10,4941	293,835
3.54	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Устройство цоколя плитками: размером до 400 x 400 мм) Materiale marunte (cirpe, disc)=1.0100	m2	2,9600	404,7075	1 197,934
					117,0498	346,467
3.55	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m), pentru lucrari obisnuite la fatade (Устройство лесов)	m2	24,6400	31,5247	776,769
					14,1267	348,082
3.56	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu. (Монтаж отливов из алюминия для архитектурных элементов) шир. 25 см	m	1,0000	319,3948	319,395
					16,1448	16,145
3.57	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu. (Монтаж отливов для окон из алюминия) шир. 10 см	m	1,8000	319,3948	574,911
					16,1448	29,061
		TOTAL Capitolul 1.4. Южный фасад здания зала				19 641,597
		Inclusiv salariul				5 596,797
		Capitolul 1.5. Западный фасад зала				
3.58	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка штукатурки стен)	m2	25,0000	11,8977	297,444
					10,8977	272,444
3.59	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade (Грунтовка стен бетоногрунтом).	m2	24,3200	17,8184	433,344
					4,8434	117,792
3.60	IzF55C	Termoizolarea exterioară pereților a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu plăci din vată minerală (Изоляция стен минераловатными плитами) т. 10 см. Materiale marunte (cirpe, spuma)=1.0100	m2	24,3200	446,2555	10 852,935
					93,2362	2 267,505
3.61	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой)	m2	24,3200	14,4984	352,602
					4,8434	117,792
3.62	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ. 2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК").	m2	21,7200	116,1376	2 522,510
					49,2416	1 069,528
3.63	CN05A	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe tencuieli driscuite (Обычная окраска стен вручную)	m2	21,7200	39,9385	867,463
					13,3195	289,299
3.64	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu. (Установка алюминиевого уголка)	m	8,0000	20,4691	163,753
					10,4941	83,953
3.65	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Устройство цоколя из плитки: размером до 400 x 400 мм) Materiale marunte (cirpe, disc)=1.0100	m2	2,6000	404,7075	1 052,239
					117,0498	304,329
3.66	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m), pentru lucrari obisnuite la fatade (Устройство лесов)	m2	24,3200	31,5247	766,681
					14,1267	343,561
		TOTAL Capitolul 1.5. Западный фасад зала				17 308,971
		Inclusiv salariul				4 866,204
		Capitolul 1.6. Западный фасад здания Примарии				
3.67	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Демонтаж оконных блоков) 2,05x0,85 - 3шт.	m2	5,2300	16,9520	88,659
					16,9520	88,659

3.68	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Демонтаж балконной двери) 0,7x3,0=2,1м2	m2	2,1000	16,9520	35,599
					16,9520	35,599
3.69	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Монтаж оконных блоков)	m2	5,2300	1 815,1303	9 493,131
					29,4643	154,098
3.70	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Монтаж балконной двери)	m2	2,1000	2 124,2332	4 460,890
					32,6932	68,656
3.71	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка штукатурки стен)	m2	13,1000	11,8977	155,860
					10,8977	142,760
3.72	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade. (Грунтовка стен)	m2	130,6100	14,4984	1 893,641
					4,8434	632,602
3.73	IzF55C	Termoizolarea exterioară pereților a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu plăci din vată minerală (Изоляция стен минераловатными плитами) толщ.10 см. Materiale marunte (cirpe, spuma)=1.0100	m2	130,6100	446,2555	58 285,437
					93,2362	12 177,583
3.74	IzF55C	Termoizolarea exterioară pereților a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu plăci din vată minerală (Изоляция архитектурных элементов: минераловатными плитами) 3 см. Materiale marunte (cirpe, spuma)=1.0100	m2	32,3000	240,9022	7 781,142
					93,2362	3 011,530
3.75	IzF55C	Termoizolarea exterioară pereților a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu plăci din vată minerală (Изоляция оконных и дверных откосов минераловатными плитами) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1.0100	m2	5,5000	240,9022	1 324,962
					93,2362	512,799
3.76	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой)	m2	130,6100	14,4984	1 893,641
					4,8434	632,602
3.77	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК").	m2	130,6100	116,1376	15 168,737
					49,2416	6 431,451
3.78	CN05A	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe tencuieli driscuite (Обычная окраска стен вручную)	m2	130,6100	39,9385	5 216,362
					13,3195	1 739,655
3.79	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Устройство цоколя из плитки: размером до 400 x 400 мм) Materiale marunte (cirpe, disc)=1.0100	m2	7,8000	404,7075	3 156,718
					117,0498	912,988
3.80	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m), pentru lucrari obisnuite la fatade (Устройство лесов)	m2	130,6100	31,5247	4 117,441
					14,1267	1 845,088
3.81	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu. (Монтаж отливов из алюминия для архитектурных элементов) шир. 25 см	m	6,9000	319,3948	2 203,824
					16,1448	111,399
3.82	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu. (Монтаж отливов для окон из алюминия) шир. 10 см	m	9,0000	319,3948	2 874,553
					16,1448	145,303
3.83	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu. (Установка алюминиевого уголка)	m	130,0000	20,4691	2 660,986
					10,4941	1 364,236
3.84	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Демонтаж входной двери) 0,9x2,0	m2	1,8000	16,9520	30,514
					16,9520	30,514
3.85	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Монтаж двери 0,9x2,0)	m2	1,8000	2 124,2332	3 823,620
					32,6932	58,848
3.86	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane. (Штукатурка бетонного основания цветника)	m2	7,1000	102,1284	725,112
					68,6154	487,169
3.87	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2. (Облицовка бетонного основания плиткой)	m2	7,1000	405,1448	2 876,528
					117,0498	831,054
3.88	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp (Полы из бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см в постоянном поле, затертые, в	m2	2,5000	227,3801	568,450

		помещениях площадью меньше или равной 16 м2) Устройство бетонной подготовки толщ. 10 см перед входом			42,3801	105,950
3.89	CG22A4	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus la fiecare cm de beton, in cazul utilizarii betonului pe santier, se adauga sau se scade (Полы из простого бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см с непрерывной заливкой, с выравниванием, в помещениях площадью более 16 м2, с приготовлением бетона на стройплощадке в бетономесителе, разница для каждого 1 см бетона плюс или минус, добавлять или отнимать) Коэффициент к трудозатратам = 5,0000 Коэффициент к материалам = 5,0000 Коэффициент к машинам = 5,0000	m2	-2,5000	112,3040	-280,760
					20,1810	-50,453
3.90	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток).	m2	2,5000	284,6525	711,631
					99,2905	248,226
3.91	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate. (Демонтаж деревянного козырька перед входом)	m2	6,4000	16,0912	102,984
					15,7412	100,744
3.92	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon (Монтаж металлического козырька) 2,0x3,2	kg	350,0000	37,6285	13 169,968
					10,4941	3 672,942
		TOTAL Capitolul 1.6. Западный фасад здания Примарии				142 539,631
		Inclusiv salariul				35 492,002

Total manopera (ore)	3 183,4512
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		473 253,886
Asigurari sociale si medicale	24,0000%	30 837,710
Total		504 091,596
Cheltuieli de transport	5,0000%	16 852,469
Total		520 944,064
Cheltuieli de regie	5,0000%	26 047,203
Total		546 991,268
Beneficiu de deviz	3,0000%	16 409,738

Total Deviz fara TVA	563 401,006
-----------------------------	--------------------

Total General fara TVA	1 805 737,284
TVA (20%)	361 147,457
TOTAL GENERAL	2 166 884,740
Inclusiv salariul	425 796,265

Cursul de referinta: 20.8037 Lei/Euro, din data de 2017-10-02

Intocmit: Director Terzi Ivan

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat: Primar

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Obiectivul: Vulcanesti

Obiectul: Примэрия Чишмикий

Devizul local de resurse Nr. 8.2

Intocmit in preturi curente 2022-03-14

Valoarea de deviz 2 166 884,740 (Lei)

Deviz: Реконструкция крыши здания примэрии с.Чишмикий						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	2852107335349	Lucru la masina	h-om	1,0682	51,8940	55,431
2	7122050013400	Zidar	h-om	50,2520	51,8940	2 607,77
3	7123010010200	Betonist	h-om	332,2432	51,8940	17 241,429
4	7123020011140	Fierar beton	h-om	103,9679	51,8940	5 395,311
5	7124010010700	Dulgher	h-om	543,0710	51,8940	28 182,126
6	7124010010730	Dulgher 3	h-om	255,9566	51,8940	13 282,612
7	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,2264	51,8940	63,643
8	7132030012600	Mozaicar	h-om	154,7520	51,8940	8 030,700
9	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	166,1160	51,8940	8 620,424
10	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	72,3930	51,8940	3 756,762
11	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	167,6480	51,8940	8 699,925
12	7212030022700	Sudor	h-om	0,6692	0,0000	0,000
13	7212030022700	Sudor	h-om	6,2199	51,8940	322,775
14	7213050013100	Tinichigiu	h-om	783,9180	51,8940	40 680,641
15	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	128,5620	51,8940	6 671,596
16	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	165,0752	51,8940	8 566,412
17	7214240021810	Lacatus CM	h-om	145,5857	51,8940	7 555,024
18	7422010060100	Timplar	h-om	1,0496	51,8940	54,468
19	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,9600	51,8940	205,500
20	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6692	0,0000	0,000
21	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	794,5264	51,8940	41 231,153
22	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	12,8965	51,8940	669,251
23	9310060019930	Muncitor	h-om	68,0525	51,8940	3 531,516
Total manopera					205 424,478	
Materiale						
1		Muncitor necalificat	h-om	0,0000	0,0000	0,000
2	03720107306661	Bumbac de şters	kg	5,1584	0,0000	0,000
3	03720107306661	Bumbac de şters	kg	26,3670	10,0000	263,670
4	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	25,7930	6,5000	167,655
5	1010116200303	Уголок 63x63x4	kg	60,2471	26,0000	1 566,424
6	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	3,4434	0,0000	0,000
7	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	2,2413	5,2000	11,655
8	1010126200341	Электродрель (Шуруповёрт)	h-ut	18,3660	20,0000	367,320
9	1421102200228	Pietris granit	m3	20,5057	0,0000	0,000
10	1421102200240	Pietris ciuruit nespălat de mal 7-30 mm	m3	12,1002	500,0000	6 050,095
11	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu şi lacuri 0,0-3,0 mm	m3	10,8326	400,0000	4 333,056
12	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	13,2059	400,0000	5 282,342
13	1421102200911	Пеноконцентрат "Foamcem"	kg	159,4376	160,0000	25 510,019
14	1542126108945	Ulei de in sivatat	kg	9,1208	50,0000	456,040
15	1725137355674	Доска 150x25 мм	m3	0,1543	9 200,0000	1 419,597
16	20028339	Materiale mărunte	%	10,0000	0,0000	229,884
17	2010102903495	Доска 100x30 мм	m3	7,1867	9 200,0000	66 117,235
18	2010102903495	Рейка 50x30 мм	m3	0,9537	9 200,0000	8 774,371
19	2010102903497	Доска 100x20 мм	m3	1,3908	9 200,0000	12 795,636

20	2010102903497	Подшивка - профнастил	m2	4,1630	130,0000	541,190
21	2010102903497	Подшивка - профнастил	m2	1,0120	133,0000	134,596
22	2010102903830	Scind rasin lunga tiv cls C, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	0,1144	9 200,0000	1 052,526
23	20101029041691	Брус 100x150 мм	m3	0,9134	9 200,0000	8 403,390
24	20101029041691	Брус 60x180(h) мм	m3	0,1680	9 200,0000	1 545,462
25	20101029041692	Брус 100x60(h) мм	m3	0,1155	9 200,0000	1 062,140
26	20101029041692	Брус 50x100(h) мм	m3	0,0844	9 200,0000	776,167
27	20101029041692	Брус 60x150(h) мм	m3	0,0630	9 200,0000	579,600
28	20101029069611	Брус 100x100 мм	m3	0,0840	9 200,0000	772,662
29	20101029069611	Брус 100x180 мм	m3	0,7454	9 200,0000	6 857,643
30	20101029087371	Брус 100x100 мм	m3	2,2151	9 200,0000	20 379,343
31	20101029087371	Брус 100x180 мм	m3	1,2489	9 200,0000	11 490,303
32	20101029087371	Брус 2x(40x100(h)мм)	m3	1,9740	9 200,0000	18 160,800
33	20101029087372	Брус 50x100(h) мм	m3	0,1260	9 200,0000	1 159,062
34	20101029087372	Брус 50x150(h) мм	m3	4,7985	9 200,0000	44 146,080
35	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0057	9 200,0000	52,440
36	2010237318750	Distantieri	buc	243,5040	1,0000	243,504
37	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	6,7118	75,0000	503,382
38	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,6800	2 000,0000	3 360,000
39	2051146308628	Rurou cu arc pentru stururi	buc	2,5600	0,0000	0,000
40	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	64,5740	35,0000	2 260,090
41	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	3,0000	0,0000	898,718
42	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	4,0000	0,0000	308,735
43	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	24,0000	0,0000	736,320
44	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	25,0000	0,0000	5 846,578
45	2222222222992	Material marunt (ata de cusut, cuie)	%	10,0000	0,0000	70,980
46	2222222222992	Materiale marunte (scinduri, sirma,cuie etc.)	%	7,5000	0,0000	576,639
47	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	12,8960	0,0000	0,000
48	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	5,7005	24,5000	139,662
49	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	40,6200	24,5000	995,190
50	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	9,1524	50,0000	457,620
51	23203226000361	Gudron	kg	15,0156	28,0000	420,437
52	2413217300010	Cleme	buc	47,4300	27,0000	1 280,610
53	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,8400	135,0000	113,400
54	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	2,5793	65,0000	167,655
55	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,4426	65,0000	28,772
56	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	21,6619	80,0000	1 732,952
57	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,7217	65,0000	111,911
58	2430126103294	Саморезы кровельные по дереву 4,8x55 мм	buc	176,0014	0,5000	88,001
59	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	250,8740	35,0000	8 780,590
60	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	11,4010	28,0000	319,228
61	2430226102815	Chit siliconic	kg	0,2940	100,0000	29,400
62	2430226103294	Проф труба 25x25x2,0	kg	167,2555	26,0000	4 348,643
63	2430226103295	Vopsea de miniu de plumb pe baza de rasini alchidice	kg	11,7800	65,0000	765,700
64	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	2,0460	29,0000	59,334
65	2462106110602	Natriu fluor	kg	50,4000	35,0000	1 764,000
66	2521106718272	PROFIL PENTRU ETANSARE DIN SPUMA POLIMERICA	m	30,2778	21,0000	635,834
67	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,7130	1 400,0000	998,200
68	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	1 562,4000	4,2000	6 562,080
69	2640112302501	Кирпич 250 x 120 x 65 mm	buc	583,1200	4,2000	2 449,104
70	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla (коньковый элемент)	buc	48,5062	65,0000	3 152,901
71	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla (коньковый элемент)	m	4,9666	0,0000	0,000
72	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla (коньковый элемент)	m	53,1025	60,0000	3 186,150
73	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla (коньковый элемент)	m	6,0064	65,0000	390,416
74	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	14,1862	2,0000	28,372
75	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,4434	0,0000	0,000
76	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3 352,9600	2,0000	6 705,920
77	2651122100402	Саморезы кровельные по металлу 4,8x19 мм	buc	72,0315	0,9000	64,828
78	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	5 815,1342	2,0000	11 630,268
79	2651122100441	Ciment portland M500	kg	8 159,3820	2,0000	16 318,764

80	2651122100441	Ciment portland M500	kg	7 784,3801	2,1000	16 347,198
81	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,3552	1 400,0000	497,280
82	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	8,5114	0,0000	0,000
83	2666122800555	Element de inchidere	buc	20,7809	27,0000	561,084
84	2670112202900	Baghete din lemn	m	2,8160	0,0000	0,000
85	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	73,3580	2,2000	161,388
86	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	29,9696	32,0000	959,027
87	2682132600465	Антиконденсатная плёнка	m2	678,3158	8,0000	5 426,526
88	2682132600465	Пароизоляционная плёнка	m2	305,5062	8,0000	2 444,050
89	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	302,7780	35,0000	10 597,230
90	2710403643000	Металлочерепица "Monterrey" толщ.=0,45мм	m2	691,4870	133,0000	91 967,764
91	2710403643000	Профнастил	m2	4,9024	130,0000	637,308
92	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,6843	0,0000	0,000
93	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	11,9700	35,0000	418,950
94	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	11,0000	45,0000	495,000
95	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	99,6030	77,0000	7 669,431
96	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	110,7456	68,0000	7 530,701
97	2710503803320	Sirma moale obisnuita D=2 mm	kg	10,0676	29,0000	291,962
98	2710602000038	Арматура D14 AIII	kg	809,3016	26,0000	21 041,841
99	2710602000080	Armatura A1	kg	27,9000	26,0000	725,400
100	27106020001211	Проволока 2 диам. 4 BpI	kg	42,5166	29,0000	1 232,981
101	2710602000236	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 20 mm	kg	54,9250	26,0000	1 428,050
102	2710602000236	Проф труба 40x20x3	kg	53,0023	26,0000	1 378,059
103	2710602000470	Арматура D6 AI	kg	277,1190	26,0000	7 205,094
104	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,6600	0,0000	0,000
105	2710602100000	Арматура D 8 AIII	kg	0,6296	0,0000	0,000
106	2710602100000	Арматура D 8 AIII	kg	48,8618	26,0000	1 270,406
107	2710703518270	Проф труба 40x25x2,0	kg	83,8959	26,0000	2 181,293
108	2710703519894	Profil normal I 12 mm	kg	122,5250	26,0000	3 185,650
109	2710703519894	Проф труба 60x20x4	kg	40,0719	26,0000	1 041,868
110	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	1,4942	29,0000	43,332
111	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	2,5792	0,0000	0,000
112	2734113807411	Sirma din otel	kg	4 642,8000	0,0000	0,000
113	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	11,0752	29,0000	321,181
114	27859	Pastă antiseptică	kg	30,0034	33,0000	990,112
115	2811236309800	Confecții metalice diverse (болты, шайбы, гроверы, гайки, хомуты)	kg	12,4117	70,0000	868,822
116	2811236309800	Confecții metalice diverse (ендова)	m	46,3230	75,0000	3 474,225
117	2811236309800	Confecții metalice diverse (металлический отлив из жести фирмы "Linbad")	m	2,5000	60,0000	150,000
118	2811236309800	Confecții metalice diverse (металлический отлив из жести фирмы "Linbad")	m	10,7400	65,0000	698,100
119	2811236309800	Confecții metalice diverse (примыкание)	m	14,9500	65,0000	971,750
120	2811236309800	Снегозадержатель	m	97,9983	65,0000	6 369,888
121	2811236832352	Burghiu widia	buc	108,0000	36,5000	3 942,000
122	2862306829942	Perie de sirma	buc	1,4725	50,0000	73,625
123	2873116829070	Chingi metalice pentru cofraj	kg	2,5169	18,0000	45,304
124	2873122000750	Piese forjate	kg	0,7130	19,0000	13,547
125	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	261,8480	19,0000	4 975,112
126	2873122004100	Plase sudate (Сетка 3 Bp1)	kg	260,4992	32,0000	8 335,974
127	2873145886928	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 60 S2111	kg	2,6695	28,0000	74,745
128	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	148,8571	28,0000	4 167,998
129	2873155901194	Electrod sud.otel. S 1125/2 E 43.2 D = 3,25 mm invelit R1.2	kg	2,5793	65,0000	167,655
130	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	2,6975	0,0000	0,000
131	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	2,5837	65,0000	167,941
132	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	43,6500	65,0000	2 837,250
133	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,7200	1,0000	6,720
134	2874115830000	Pilnii de curatire-воронки	buc	17,3310	150,0000	2 599,650
135	2874115837745	Suruburi	buc	1 054,7200	0,9000	949,248
136	2874125884800	Проф труба 20x20x1,5	kg	10,4062	26,0000	270,561
137	2874125884803	Nit cu cap semirotond 4 x 9 OL34 S 797	kg	2,5793	21,0000	54,165
138	28741458870491	Cuie de constructie	kg	63,3240	28,0000	1 773,072

139	2875274000050	Elemente de legatura	buc	33,8230	27,0000	913,221
140	2875274000501	Cot de jgheab	buc	20,7860	37,0000	769,082
141	2875274000502	Cot burlan	buc	47,4300	37,0000	1 754,910
142	2875274000503	Cot de capat	buc	23,4300	37,0000	866,910
143	2875274110001	Piesa de legatura	buc	23,4300	27,0000	632,610
144	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	20,7860	27,0000	561,222
145	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	147,6608	27,0000	3 986,842
146	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	5 450,0040	1,0000	5 450,004
147	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	10 173,1176	0,2000	2 034,624
148	4011106202741	Energie electrica	kw	1,3774	0,0000	0,000
149	4011106202741	Energie electrica	kw	352,0971	1,9200	676,027
150	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	2,5792	0,0000	0,000
151	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	18,1120	19,0000	344,128
152	4100126202818	Apă	m3	53,4146	19,0000	1 014,877
153	9310060019920	Dulap rasinos Gr=48mm, Lung=4,00m	m3	0,1144	9 200,0000	1 052,526
154	Material	Fibra L-12	kg	79,7169	18,0000	1 434,904
155	Material	Grinzi ecarisate de rasinoase	m3	0,0160	9 200,0000	147,200
156	Material	Арматура D 12 AIII	kg	47,6660	26,0000	1 239,316
157	Material	Арматура D 14 AI	kg	83,7899	26,0000	2 178,537
158	Material	Арматура D 16 AIII	kg	69,3507	26,0000	1 803,118
159	Material	Ветровая планка (жесть фирмы "Linbad")	m	25,6519	65,0000	1 667,372
160	Material	Доска 100x40 мм	m3	1,3420	9 200,0000	12 346,400
161	Material	Доска 150x30 мм	m3	0,4971	9 200,0000	4 572,980
162	Material	Доска 40x100 мм	m3	0,0101	9 200,0000	93,343
163	Material	Доска 40x150 мм	m3	0,2520	9 200,0000	2 318,601
164	Material	Листовая сталь толщ.=5мм	kg	10,2358	38,0000	388,962
165	Material	металлическая накладка из жести фирмы "Linbad" по верх ветровой доски	m	58,6508	45,0000	2 639,284
166	Material	металлическая накладка из жести фирмы "Linbad" по верх ветровой доски	m	59,1087	60,0000	3 546,519
167	Material	Оцинкованных лист	kg	261,0075	33,0000	8 613,248
168	Material	Полоса	kg	49,4707	26,0000	1 286,237
169	Material	Распорный метал. болт дл.=200мм (M20x200)	buc	4,0019	8,0000	32,015
170	Material	Электроэнергия	кВт-ч	39,8507	1,9200	76,513
Total materiale					634 468,338	
Utilaje						
1	2410520006700	Automacara	h-ut	0,3319	800,0000	265,520
2	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	1,8285	800,0000	1 462,800
3	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	46,9379	5,0000	234,690
4	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	51,4886	5,0000	257,443
5	2922140006705	Macara fereastra de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	5,1584	5,0000	25,792
6	2922140007000	Macara	h-ut	1,9469	800,0000	1 557,482
7	2940340004205	Masina de fasonat otel beton	h-ut	0,9463	30,0000	28,388
8	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	13,7286	30,0000	411,858
9	2940520003828	Aparat de polizat (biax)	h-ut	12,8965	40,0000	515,860
10	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	12,1500	25,0000	303,750
11	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	1,3386	25,0000	33,465
12	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	23,2137	30,0000	696,411
13	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	85,0718	5,0000	425,359
14	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	1,7316	150,0000	259,740
15	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	11,3340	0,0000	0,000
16	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	11,8800	20,0000	237,600
17	2952270003101	Vibrator de butelie	h-ut	10,4760	30,0000	314,280
18	2952270003700	Betoniera de 250 l	h-ut	5,6745	45,0000	255,353
19	2952270003702	Betoniera 101 - 250 l cu cadere libera, actionata electric	h-ut	12,5743	45,0000	565,841
20	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	3,0950	45,0000	139,277
21	2952270004203	Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam pina la 40 mm	h-ut	0,7570	10,0000	7,570
22	2952270006612	Trolu de intins OB	h-ut	0,6759	30,0000	20,277
23	2952270007609	Mașină de găurit electrică	h-ut	12,8965	25,0000	322,413
24	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba,	h-ut	4,7234	20,0000	94,468

		бензопила)				
25	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	2,6190	800,0000	2 095,200
26	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,7562	350,0000	264,684
27	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,9328	350,0000	326,480
Total utilaje					11 121,999	
Total					851 014,815	
Asigurari sociale si medicale			24,0000%		49 301,875	
Total					900 316,690	
Cheltuieli de transport			5,0000%		31 723,417	
Total					932 040,106	
Cheltuieli de regie			5,0000%		46 602,005	
Total					978 642,112	
Beneficiu de deviz			3,0000%		29 359,263	
TOTAL Deviz fara TVA					1 008 001,375	

Deviz: Ремонт подпорной стены Примарии с. Чишмикиой

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7122050013400	Zidar	h-om	991,0680	34,5960	34 286,989
2	7122050013442	Tencuitor	h-om	987,8915	34,5960	34 177,094
3	7123010010200	Betonist	h-om	0,7210	34,5960	24,944
4	7123020011140	Fierar beton	h-om	9,8470	34,5960	340,667
5	7123030012500	Montator P.B	h-om	60,4800	34,5960	2 092,366
6	7124010010700	Dulgher	h-om	107,6200	34,5960	3 723,222
7	7129020012800	Pavator	h-om	45,2800	34,5960	1 566,507
8	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	47,7600	34,5960	1 652,305
9	7213050013100	Tinichigiu	h-om	10,0800	34,5960	348,728
10	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	360,0053	34,5960	12 454,742
11	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	35,0840	34,5960	1 213,766
Total manopera					91 881,329	
Materiale						
1	1412122204832	Mozaic granulat din piatra de calcar 1...3 mm	kg	5 400,0500	4,0000	21 600,200
2	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,0959	500,0000	47,950
3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	29,2238	400,0000	11 689,520
4	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1072	400,0000	42,896
5	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	1,5848	400,0000	633,920
6	1421402200410	Balast sortat nespalat de mal 0-40 mm S 1667	m3	1,5883	0,0000	0,000
7	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0170	9 200,0000	156,400
8	2010102903495	Scînduri de rășinoase	m3	0,2653	9 200,0000	2 440,714
9	2010102903971	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	0,0000	9 200,0000	0,000
10	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,2076	9 200,0000	1 909,828
11	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0318	0,0000	0,000
12	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	1,0550	0,0000	210,196
13	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase)	%	1,0100	0,0000	1,737
14	2320187315789	Decofrol	kg	1,0200	20,0000	20,400
15	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,7960	65,0000	51,740
16	2430126105723	Lac de baza alchidic L 005-5	kg	3,5820	55,0000	197,010
17	2430226100981	Grund alchid orce culoare	kg	3,9800	65,0000	258,700
18	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	12,6000	25,0000	315,000
19	2430226101350	Chit de cutit alchidic C 895-7	kg	1,7910	4,0000	7,164
20	2430226109456	Diluant rasini alchidice pt.lacuri si emailuri D.007-1	kg	2,7860	75,0000	208,950
21	2523156719079	Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa	buc	29,5410	0,5000	14,771
22	2651122100023	Ciment portland	kg	45,2800	2,1000	95,088
23	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10 128,7440	2,0000	20 257,488

24	2652102100713	VAR PASTA	m3	0,3177	620,0000	196,943
25	2661112800654	Placi de trotuare din beton prefabricat	m2	28,7245	165,0000	4 739,543
26	2664102100000	Mortar	m3	3,8118	1 400,0000	5 336,520
27	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	5,4001	0,0000	0,000
28	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	15,2472	0,0000	0,000
29	2664102102011	Mortar ciment 100-T fara adaos de var(pt.informatie)	m3	3,1765	0,0000	0,000
30	2665122700701	Placi ondulate tip ETERNIT cu ondule mari	m2	78,7500	32,0000	2 520,000
31	2665122701878	Pazie indoita ondulata azbocim. 1750x316x8	buc	2,5200	0,0000	0,000
32	2710403642022	Tabla zincata sau aluminiu 0,5 x 750 OL32	kg	22,0500	35,0000	771,750
33	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,9847	26,0000	25,602
34	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	1,9694	29,0000	57,113
35	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,2750	29,0000	36,975
36	2873122004111	Plase sudate STM sau STNB	kg	198,9094	32,0000	6 365,101
37	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	4,0309	28,0000	112,865
38	2875276312522	Accesorii metalice zincate	kg	233,1000	70,0000	16 317,000
39	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	7,9600	2,2000	17,512
40	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,5660	100,0000	56,600
41	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	23,0385	19,0000	437,731
42	4100126202818	Apă	m3	0,6509	19,0000	12,367
Total materiale					97 163,292	

Utilaje

1	2410520006700	Automacara	h-ut	3,1765	0,0000	0,000
2	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	14,0691	5,0000	70,346
3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	3,1765	5,0000	15,883
4	2922140007000	Macara	h-ut	0,0350	0,0000	0,000
5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	3,1765	5,0000	15,883
6	2952270003000	Vibrator de suprafață	h-ut	0,0560	20,0000	1,120
7	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere liberă	h-ut	0,0455	45,0000	2,048
8	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	6,9883	45,0000	314,474
9	2952270007617	Schela metalica autoridicatoare 2 castele Lmax=12 m, Hmax=31m	h-ut	301,7675	1,0000	301,768

Total utilaje **721,519**

Total		189 766,140
Asigurari sociale si medicale	24,0000%	22 051,519
Total		211 817,659
Cheltuieli de transport	5,0000%	4 858,165
Total		216 675,823
Cheltuieli de regie	5,0000%	10 833,791
Total		227 509,614
Beneficiu de deviz	3,0000%	6 825,288

TOTAL Deviz fara TVA **234 334,903**

Deviz: Ремонт фасада здания Примарии с. Чишмикий

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7122050013400	Zidar	h-om	20,0200	40,3620	808,047
2	7122050013442	Tencuitor	h-om	716,5914	40,3620	28 923,062
3	7123010010200	Betonist	h-om	15,1250	40,3620	610,475
4	7124010010700	Dulgher	h-om	182,2330	40,3620	7 355,288
5	7129020012800	Pavator	h-om	25,2933	40,3620	1 020,890
6	7129200011200	Finisor MP	h-om	7,4472	40,3620	300,584
7	7132030012600	Mozaicar	h-om	18,5310	40,3620	747,948
8	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1 218,5804	40,3620	49 184,344
9	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	193,8321	40,3620	7 823,451

10	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	144,3528	40,3620	5 826,368
11	7212030022700	Sudor	h-om	3,5000	40,3620	141,267
12	7214240021810	Lacatus CM	h-om	80,5000	40,3620	3 249,141
13	7422010060100	Timplar	h-om	117,3087	40,3620	4 734,814
14	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	13,1770	40,3620	531,851
15	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	66,7114	40,3620	2 692,606
16	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	274,2338	40,3620	11 068,625
17	9310060019930	Muncitor	h-om	86,0140	40,3620	3 471,697
Total manopera					128 490,459	
Materiale						
1	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	5 152,5600	2,0000	10 305,120
2	03720107306661	Bumbac de şters	kg	29,3685	10,0000	293,685
3	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	7,0000	5,2000	36,400
4	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0750	0,0000	0,000
5	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,3821	400,0000	152,840
6	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu şi lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,2130	400,0000	85,200
7	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0800	0,0000	0,000
8	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	8,2500	400,0000	3 300,000
9	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,1835	400,0000	73,400
10	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	1,3946	400,0000	557,840
11	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	0,1400	400,0000	56,000
12	1421402200410	Balast sortat nespalat de mal 0-40 mm S 1667	m3	3,0074	0,0000	0,000
13	2010102903495	Scînduri de răşinoase	m3	0,1804	9 200,0000	1 660,057
14	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,3609	9 200,0000	3 320,114
15	2010237318700	Distanțieri de rost	buc	142,0000	0,2000	28,400
16	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0601	0,0000	0,000
17	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	6,9700	1 700,0000	11 849,000
18	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	3,9000	2 000,0000	7 800,000
19	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, disc)	%	6,0600	0,0000	84,477
20	2222222222992	Materiale mărunte (cîrpe, spumă)	%	14,1400	0,0000	1 928,452
21	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	5,2259	135,0000	705,497
22	243011610350	Vopsea pe baza de poliacetat de vinil	kg	234,9480	65,0000	15 271,620
23	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,5000	65,0000	227,500
24	24302261000001	Fuga	kg	14,8838	32,0000	476,282
25	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	314,0388	23,0000	7 222,892
26	2430226101010	Бетонорунт	kg	185,1813	31,0000	5 740,620
27	2430226102815	Chit siliconic	kg	1,8326	100,0000	183,255
28	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal"	kg	2 576,2800	3,0000	7 728,840
29	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	130,5040	3,0000	391,512
30	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad"	kg	3 220,3500	3,0000	9 661,050
31	2614122601913	Împîslitură din fibra de sticla-160 g/m2	m2	708,4770	10,0000	7 084,770
32	2651122100023	Ciment portland	kg	4,0000	2,0000	8,000
33	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	58,7200	2,0000	117,440
34	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	30,0000	0,0000	0,000
35	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	120,4710	2,0000	240,942
36	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	484,4400	2,0000	968,880
37	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	6,3900	5,0000	31,950
38	26531021008311	Tink	kg	1 350,9510	29,0000	39 177,579
39	2661112800654	Placi de trotuare din beton prefabricat	m2	2,5375	155,0000	393,313
40	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	37,2505	155,0000	5 773,828
41	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	7,3130	250,0000	1 828,250
42	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1288	1 800,0000	231,750
43	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,1704	0,0000	0,000
44	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	28,7550	3,0000	86,265
45	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	30,2532	250,0000	7 563,300
46	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	5,1280	2,2000	11,282
47	2682162611370	Plăci din vată minerală 10 cm	m2	513,5679	275,0000	141 231,173
48	2682162611370	Plăci din vată minerală 3 cm	m2	160,6070	85,0000	13 651,595
49	2682162611370	Plăci din vată minerală termoizolantului*	m2	7,1690	85,0000	609,365
50	2682162611370	Plăci din vată minerală termoizolantului* 3cm	m2	7,8110	85,0000	663,935

51	27107035010547	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	0,0000	0,000
52	2743123549025	Coltare din aluminiu	m	401,2050	4,5000	1 805,423
53	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	49,0000	300,0000	14 700,000
54	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	350,0000	26,0000	9 100,000
55	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	3,6088	28,0000	101,047
56	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,7500	65,0000	113,750
57	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	2 532,0800	0,8000	2 025,664
58	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,7840	100,0000	78,400
59	4011106202741	Energie electrica	kw	12,2760	1,9200	23,570
60	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	5,0121	19,0000	95,229
61	4100126202818	Apă	m3	3,1738	19,0000	60,302
62	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	60,1470	2,2000	132,323
Total materiale					337 049,377	
Utilaje						
1	2410520006700	Automacara	h-ut	6,0147	800,0000	4 811,760
2	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	3,1500	250,0000	787,500
3	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,5750	200,0000	315,000
4	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	1,2250	40,0000	49,000
5	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	16,5498	5,0000	82,749
6	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,5400	5,0000	7,700
7	2940420007679	Fereastru mecanic	h-ut	19,3221	30,0000	579,663
8	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	4,2455	5,0000	21,228
9	2952240004021	Mixer electric	h-ut	13,6107	10,0000	136,107
10	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0050	0,0000	0,000
11	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	2,1652	30,0000	64,955
12	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	1,2250	10,0000	12,250
13	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0150	0,0000	0,000
14	2952270003702	Betoniera 101 - 250 l cu cadere libera, actionata electric	h-ut	-0,0375	0,0000	0,000
15	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0568	45,0000	2,556
16	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,3263	45,0000	14,682
17	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,9351	200,0000	187,020
18	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	3,5242	20,0000	70,484
19	2952270007617	Schela metalica autoridicatoare 2 castele Lmax=12 m, Hmax=31m	h-ut	571,3965	1,0000	571,397
Total utilaje					7 714,050	
Total					473 253,886	
Asigurari sociale si medicale			24,0000%		30 837,710	
Total					504 091,596	
Cheltuieli de transport			5,0000%		16 852,469	
Total					520 944,064	
Cheltuieli de regie			5,0000%		26 047,203	
Total					546 991,268	
Beneficiu de deviz			3,0000%		16 409,738	
TOTAL Deviz fara TVA					563 401,006	
Total					1 805 737,284	
TVA			20%		361 147,457	
TOTAL Deviz					2 166 884,740	

Intocmit: Director Terzi Ivan

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat: Primar

(functia, semnatura, numele, prenumele)

